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Gra masonerii
W przededniu sesji budżetowej par

lamentu, która rozpoczyna się w listo
padzie, budzi się corocznie »życie poli
tyczne Francji. Podobnie jest i w tym 
roku; zaczyna się od wielkich kongre
sów partyjnych.

Przygrywką do bliskiego, zwołane
go do Biarritz, kongresu francuskiego 
stronnictwa radykalnego był zjazd fe
deracji radykalnej w Angers. Z na
strojów na tym zjeździe można wnio
skować o nastawieniu przyszłego zja
zdu stronnictwa radykałów. Stronnic
two to z małemi przerwami przez prze
szło pół wieku odgrywało wielką rolę 
w życiu Francji. Po zeszłorocznem u- 
stąpieniu Herriota kierownictwo par- 
tji radykałów objął Daladier. Radyka
łowie stanowią obecnie cześć składo
wą „frontu ludowego“, ostoi rządów 
Bluma. Na kongresie w Angers głów
ną uwagę skupił na sobie b. premjer 
Chautemps, wygłaszając wielkie prze
mówienie, komentowane przez fran
cuską opinję jako projekt rezolucji 
radykałów na przyszły zjazd w Biar
ritz.

Z dawien dawna jest stronnictwo 
radykalne siedliskiem masonerii fran
cuskiej, „Wielkiego Wschodu“. .B. pre
mjer Chautemps zajmuje w hierarchji 
masońskiej bardzo wysoki stopień 
wtajemniczenia. W czasie głośnej afe
ry Stawiskiego ustalono, że p. Chau
temps piastuje 32-gi stopień wtajemni
czenia i nosi tytuł „najwyższego księ
cia tajemnicy królewskiej“ (sublime 
prince du royal secret). Ten właśnie 
p. Chautemps mówił na kongresie w 
Angers bardzo dużo o rosnącej świa
domości narodowej radykałów, o roli 
nacjonalizmu, przemawiając w tonie, 
dotychczas niespotykanym u ludzi 
masonerji. Chautemps, deklarując 
wierność dla programu „frontu ludo
wego“, wystąpił w Angers przeciwko 
rewolucyjnej działalności sojuszni- 
ków-komunistów i skrajnych socjali
stów z „frontu ludowego“, potępiając 
zamachy na własność prywatną i wol
ność osobistą, ostatnio tak często na
ruszane. Wreszcie p. Chautemps zapo
wiedział, że gdyby metody działania 
francuskiego „frontu ludowego“ nie 
uległy zmianom, radykałowie musle- 
liby cofnąć swoje poparcie dla obec
nej formacji rządowej. Chautemps 
wypowiedział sie też za reformą pra
wa wyborczego, z czego wysnuto wnio
sek o możliwości bliskiego rozwiąza
nia izb ustawodawczych na wypadek 
rozchwiania się koalicji „frontu ludo
wego“.

Zwrot, dokonywujący się w stron
nictwie radykalnem, któremu dał wy
raz jeden z czołowych ludzi stronnic
twa, daje dużo do myślenia.

Stronnictwo radykalne jest bowiem 
przedewszystkiem odpowiedzialne za 
obecne rządy socjalistyczno-komuni- 
styczne we Francji. Obalając przed 
dwoma laty rząd „unji narodowej“ 
prezydenta Doumergue‘a, radykałowie 
uniemożliwili przeprowadzenie re

Zasadnicza zmiana polityki Belgii
Programowe przemówienie króla Leopolda III — Powrót do polityki ścisłej neutral

ności—Wypowiedzenie paktu zachodniego
Brukselą.. (PAT). Na wczoraj- 

szem posiedzeniu rady ministrów król 
Leopold wygłosił obszerne przemówie
nie.

„Rząd — oświadczył król — posta
wił przed sobą już przed rokiem z gó
rą zagadnienie wzmocnienia naszej ar- 
mji. Skłoniły go do tego różne powo
dy:

1) Dozbrojenie Pizeszy Niem., jakie 
nastąpiło po integralnej militaryzacji 
Włoch i Związku sowieckiego, spowo
dowało zarządzenia nadzwyczajnej o- 
strożności w większości innych 
państw, nawet nawskroś pokojowych, 
jak Szwajcaria i Holandia.

2) Przekształcenie metod wojennych 
pod wpływem postępów techniki, zwła
szcza w dziedzinie lotnictwa i motory
zacji, pozwala obecnie nadać wstęp
nym operacjom w zatargu zbrojnym 
Potęgę, szybkość i rozpiętość, specjal
nie niepokojące dla kraju o niewiel
kim obszarze, jak Belgja.

3) Szybkie zajęcie Nadrenii i prze
niesienie nad nasze granice początko
wych baz ewentualnej inwazji nie
mieckiej wzmocniły jeszcze nasze nie
pokoje.

4) Dalej byliśmy świadkami pod
ważenia podstaw bezpieczeństwa mię
dzynarodowego przez naruszanie na
wet dobrowolnie podpisanych konwen- 
cyj i przez rzekomą niemożliwość za
stosowania w tych wypadkach w o- 
becnych okolicznościach postanowień 
paklu Ligi Narodów.

5) Tarcia wewnętrzne w pewnych 
państwach mogą się przerodzić w ry
walizację systemów politycznych i so
cjalnych w innych państwach i wywo
łać walkę jeszcze bardziej zaciekłą i 
niszczycielską, niż ta, której skutki do
tychczas odczuwamy.“

, Po wspomnieniu kolejnych eta
pów, przez jakie przechodziło zagad
nienie wzmocnienia armji w ciągu o- 
statnich miesięcy, i po przedstawieniu 
prac komisji mieszanej — król oświad
czył, że belgijska polityka wojskowa 
określona jest przez politykę, która 
winna sobie postawić za cel nie tyle 
przygotowanie zwycięstwa pospołu z 
sojusznikami, ile odsunięcie wojny z 
naszego terytorium.

„Okupacja — ciągnął król — Nadre- 
nji, dokonana z naruszeniem układów 
lokarneńskich, postawiła nas niemal 
w tej samej pozycji międzynarodowej, 
co przed wojną. Nasza sytuacja geo
graficzna nakazuje nam utrzymywa
nie takiego aparatu wojskowego, któ

form, mających uzdrowić życie poli
tyczne Francji. Radykałowie sprzymie
rzyli się natomiast ze skrajną lewicą, 
mimo, iż trzon radykałów stanowi 
drobne mieszczaństwo, zamożne wło- 
ściaństwo, średni rentjerzy i t. p. Te
raz nagle radykałowie, o których mó
wią, że programem i uczuciami są na 
lewicy, a kieszenią na prawicy, doko- 
nywują zwrotu.

Dlaczego? W jakim celu?
Nie ulega wątpliwości, że prze-

wekslowanie programowo-taktyczne 
radykałów jest nakazem anonimo
wych kierowników. Analizując poło
żenie we Francji i w świecie, kierow
nictwo masonerji doszło do przekona- 
nia,że wzrastające w świadomości na- 
rodowej masy za przykładem Niemiec,

ry byłby zdolnym do zniechęcenia któ
regokolwiek z naszych sąsiadów do 
wtargnięcia na nasze terytorjum ce
lem zaatakowania innego państwa. —

„Każda więc polityka jednostron
na osłabia naszą pozycję na zewnątrz 
i budzi słusznie czy niesusznie pewne 
rozbieżności wewnątrz kraju. Sojusz, 
nawet czysto ochronny, nie prowadzi 
do celu, gdyż bez względu na szyb
kość pomocy sojusznika, nadejdzie o- 
na już po pierwszem uderzeniu na
jeźdźcy, które będzie piorunujące. 
Przeciwstawić się temu uderzeniu bę
dziemy musieli sami.

„Dlatego też musimy, jak to oświad-

Rządowy plai
Paryż (tel. wł.). Z Brukseli dono

szą:
Pod przewodnictwem króla Leopol

da odbyło się kilkugodzinne posiedze
nie rady ministrów, na którern przy
jęto plan dozbrojenia, przedłożony 
przez min. wojny, gen. Denisa.

Projekt przewiduje poza rozbudową 
rejonów powodziowych i fortyfikacyj 
nadgranicznych, przedłużenie czasu 
służby wojskowej. W wyniku nowych 
zarządzeń stan sil zbrojnych wzrośnie

Zaniepokojenie prasy francuskiej
Paryż. (Tel. wł.) Prasa z niepo

kojem śledzi rozwój polityki belgij
skiej. Korespondent brukselski „L e 
Petit P a r i s i e n“ donosi, że komu
nikat o posiedzeniu rady gabinetowej 
przekracza znacznie ramy ściśle woj
skowe i posiada znaczenie raczej mię
dzynarodowe. Zdaje się, rząd przewi
duje zarządzenia obronne na wszyst
kich granicach Belgji, a więc i na 
granicy francuskiej. Potwierdza to 
wczorajsza mowa króla Leopolda, któ
ra w Paryżu wywołała wrażenie bom
by. Przez powrót do polityki neutral
ności z roku 1914 uwolniła się Belgja 
od zobowiązań, wynikających z za
chodniego paktu wzajemnej pomocy, 
pozbawiając się równocześnie korzy
ści wynikających z poparcia trzech 
wielkich mocarstw. Zdaje się, że naj
więcej przestraszyły Belgów zobowią
zania pomocy wynikające z paktu 
francusko - sowieckiego.

„Echo de Paris" pisze: Niemcy 
wypowiedziały zobowiązania wynika-

Włoszech i Hiszpanji muszą również 
we Francji dojść z czasem do głosu. 
Dla przystosowania się do ducha cza
su i ratowania wpływów masońskie 
stronnictwo pragnie samo stać się 
chorążym narodowych dążeń francu
skich.

Jest znamienne, co notujemy na in- 
nem miejscu, pisząc o ujawnionym 
celu wizyty francuskiego komunisty 
Thoreza w Polsce, że również Komin
tern, kierowany w lwiej części przez 
Żydów, wydał swoim agentom, rozsy
panym po świecie, hasło, aby starać 
się wyzyskać potężniejące prądy na
rodowe dla sprawy komunizmu.

Zwrot w masońskiem stronnictwie 
radykalnem Francji oraz charaktery
styczna instrukcja Kominternu nie są

czył minister spraw zagranicznych, 
prowadzić politykę „wyłącznie i jedy
nie belgijską“. Ta polityka winna 
zmierzać stanowczo do tego, aby unie
zależnić nas od zatargów, mogących 
wyniknąć między naszymi sąsiadami .

Król przypomina dalej „piękny i 
zdecydowany przykład Holandji i 
Szwajcarji“ dla tych, którzy wątpili w 
możliwość tego rodzaju polityki. Król 
podkreśla wielkie znaczenie, jakie po
siadało skrupulatne stosowanie się 
Belgji do zasady neutralności i jak to 
wyszło na korzyść Belgji i jej soju
szników w czasie wojny i po wojnie.

i dozbrojenia
z 44.500 do 47.000 szeregowych, z któ
rych około 2/5 pozostanie pod bronią 
18 miesięcy, 3/5 — 12 miesięcy.

Rada ministrów uchwaliła ponadto 
zwołanie parlamentu na 27 paździer
nika na nadzwyczajną sesję, celem u- 
chwalenia projektu rządowego. Liczą 
się z pewnym oporem ze strony kato
lików flamandzkich oraz socjalistów, 
uważają jednak, że parlament przyj- 
mie ustawę dozbrojeniową, jeżeli rząd 
postawi kwestję zaufania.

jące z paktu zachodniego w marcu, 
Wiochy w czerwcu, obecnie robi to 
Belgja, która stawia pozostałych part
nerów wobec faktów dokonanych. 
Bruksela nie uprzedziła o swym kroku 
Paryża, ani Londynu. Dziennik zapy
tuje się, czy Belgja poczuwa się do 
zobowiązań wynikających z art. 16 
paktu Ligi Narodów, czy przystąpi do 
sankcyj przeciw napastnikowi, lub czy 
zezwoli na przemarsz wojska w wy
padku postanowienia przez Ligę Na
rodów akcji zbiorowej przeciw na
pastnikowi. Mowa króla nie porusza 
tych zobowiązań międzynarodowych, 
lecz fakt, że wojsko belgijskie zajmie 
garnizony na granicy francuskiej po
zwala na wyciągnięcie wniosku, że 
Belgja powraca do ścisłej neutralności.

„L'Oeuvre“ stwierdza, że francu
skie min. spraw zagranicznych ze zdzi
wieniem dowiedziało się w środę wie
czorem z mowy króla Leopolda, poda
nej przez prasę, o jednostronnem wy-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

zapewne przypadkowym zbiegiem wy
darzeń.

Zakulisowa dłoń masońsko-żydow- 
ska, odgrywająca doniedawna decy
dującą rolę w życiu politycznem naro
dów, czując, że traci panowanie pod 
naporem maszerującej wszędzie idei 
narodowej, usiłuje raz jeszcze, nowym 
wybiegiem, uratować żywot. Jak jed
nak nie powiodły się próby z „fronta
mi ludowemi“ w różnych krajach, bu- 
dowanemi na rozkaz z Moskwy po ze
szłorocznym kongresie Kominternu, po
dobnie ni© uda się nowa sztuczka z 
podszywaniem się pod nacjonalizm. 
Ten bowiem nie jest formą, lecz sam 
w sobie, i z siebie treścią życia zbioro
wego.
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Episkopat Holandji nawołuje do energicznej watki z boiszewizmem — 0 zerwanie 
z tolerancją wobec komunizmu we Francji — Sowiety dostały mocną odprawą

Londyn. (ATE). Z Hagi donoszą: 
Z ambon kościołów w Holandji od

czytano list pasterski arcyb. Utrechtu 
oraz innych biskupów przeciw komu
nizmowi.

Nawiązując do słów Papieża, epi
skopat holenderski stwierdza, że ko
munizm jest pierwszem największem 
i najbardziej powszechnem niebezpie
czeństwem we wszystkich swych for
mach dla Kościoła, a komuniści są 
fałszywymi prorokami i żarłocznemi 
wilkami w owczej skórze.

List przestrzega przed sposobami 
propagandy bezbożnictwa, która od
bywa się przez czasopisma, książki 
i ilustracje, oraz przez radjo, gramo
fon i przez wszystkie inne zdobycze 
nowoczesnej techniki.

Przypominając o zbliżającem się 
święcie Chrystusa-Króla, które obcho
dzone być ma w tym roku ze specjal- 
nem nabożeństwem, biskupi nawołują 
społeczeństwo całej Holandji, ażeby 
zachowało swoją jedność polityczną i 
wszelkie cechy indywidualizmu w 
walce z komunizmem.

Paryż. (PAT). Grupa posłów opo
zycyjnych izby deputowanych, po od
bytem wczoraj wieczorem posiedze
niu, wydała komunikat, w którym 
przypomina, że ostrzegała rząd przed 
niebezpieczeństwem manifestacyj ko
munistycznych w Alzacji i Lotaryngii.

Posłowie oświadczyli, że żadne obce 
państwo nie ma prawa mieszania się 
do spraw wewnętrznych Francji, potę
piając równocześnie gwałtowne prze
mówienia, które dały pretekst do tego 
rodzaju interwencyj. Zażądali zaprze
stania tolerancji przez rząd nieporząd
ków w zakładach przemysłowych i 
rolniczych oraz zaprotestowali ponow
nie .przeciw łagodnemu stanowisku w 
stosunku do okupacji fabryk

Londyn. (PAT). Nota sowiecka, 
doręczona przewodniczącemu nadzoru 
nad nieinterwencją w Hiszpanji, lor
dowi Plymouth, stwierdza, że większa 
częsc broni dla powstańców przybywa 
przez Portugalję i porty portugalskie, 
wobec czego — zdaniem rządu sowiec- 

,/° należy natychmiast ustano
wić kontrolę portów portugalskich, 
powierzoną flocie brytyjskiej lub fran
cuskiej, albo też obu tym flotom
wspólnie.

Odpowiedź lorda Plymoutha stwier
dza, ze wszystkie oskarżenia, wytoczo
ne przeciw rządowi portugalskiemu o 
naruszenie układu dyskutowano 9 
października i do rządu portugalskie
go zwrócono się o dostarczenie jak 
najprędzej wyjaśnień, niezbędnych dla

Rząd Rzeszy .poinformowany został przee Ir- 
W. Brytanię i Nowa Funlandję że pań

stwa te nie mogą zgodzić się na korzystanie 
przez niemiecka I/ufthanse z ich obeearów d!a 
celów ekaperymemtalnych, jak również na lądo
wanie j na przeloty.

*
Tegoroczny obchód marszu faszystowskiego 

n.a,Rfy™ przepadający na 28 października, po
siadać będzie charakter szczególnie uroczysty 
ponieważ obchodzony będzie z holdean składa 
nym Mussęliniemu jako założycielowi imperium

*
Załoga portugalskich Okrętów wojennych 

która zbuntowała się 8 ub. m. stanęła przed 
madizwyczajnym trybunałem wojennym. 28 ma
rynarzy sikazano na karę więeienia od 16 do 20 
lat, a około 100 uwolniono z braku dowodów 
winy.

*
Z Kowna donoszą, że w jednym z kinotea

trów wybuchł pożar, wywołując ogromna pani
kę. Wiele osób odniosło rany. Kinooperator 
«lłęgł ciężkim poparzeniom.

Zaniepokojenie prasy francuskiej
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej) 

powiedzeniu przez Belgję zobowiązań 
międzynarodowych, bez poprzedniego 
uprzedzenia rządu francuskiego. Ża
den prawnik w świecie nie może po
chwalić tego kroku. Dziennik domaga 
się, aby Londyn wystąpił tak samo e- 
nergicznie jak Paryż przeciw narusze
niu międzynarodowych zobowiązań 
przez małe państwo.

„Ami du Peuple“ stwierdźmy 
że przez zmianę kursu belgijskiego, 
Francja traci poważne oparcie dla 
swego systemu dyplomatycznego.

ustalenia faktów. Ponieważ odpowiedź 
jeszcze nie nadeszła, a nota sowiecka 
z 12 października nie zawiera żadnych 
dodatkowych dowodów, przewodniczą
cy komitetu nie uważa, iż byłoby w 
tych warunkach wskazane odbyć na
stępne posiedzenie komitetu dla prze
dyskutowania tej sprawy.

W rozmowie z amb. Majskim lord 
Plymouth wskazywał, że tego rodzaju 
wnioski rząd sowiecki wystosować wi
nien wprost do mocarstw, którym pro
ponuje powierzenie kontroli portów 
portugalskich, a więc w drodze dyplo
matycznej do rządów brytyjskiego lub 
francuskiego.

Jak słychać, między Paryżem i

Niemcy wobec konferencji lokarneńskiej
Londyn. (PAT). Niemiecki char

gé d'affaires ks. Bismarck odwiedził 
stałego podsekretarza stanu w Foreign 
Office sir Roberta Vansittarta i dorę
czył mu notę, która nie stanowi co- 
prawda ostatecznej odpowiedzi na 
notę brytyjską z 18 września w spra
wie konferencji lokarneńskiej 5 mo
carstw, ale wysuwa żądania udziele
nia pewnych wyjaśnień.

Nota niemiecka domagać się ma 
m. in. wyjaśnienia znaczenia zobowią
zań paktu francusko - sowieckiego w 
stosunku do ewentualnego paktu no
wego Locarna. Poza tem ponieważ 
Anglja wysuwała propozycję dwóch 
odrębnych paktów, a mianowicie jed
nego między W. Brytan ją, Francją,

Rokowania chińsko-japońskie
Londyn. (ATE). Z Tokjo dono

szą:
Według informacyj prasy rokowa

nia japońsko - chińskie weszły na do
brą drogę. Czang-Kaj-Szek zgodził się 
na zasadnicze warunki: obniżenie ta
ryf celnych, zniesienie i wykorzenie
nie wszelkiej propagandy przeciiVja- 
pońskiej i wreszcie zaproszenie dorad
ców japońskich do rządu nankińskie- 
go. Prasa tokijska przestrzega jednak 
przed zbytnim optymizmem, zazna
czając, iż rokowania w najlepszym

Stosunki polsko-francuskie
Paryż (ATE). Dzienniki omawia

jąc wizytę min. Becka, stwierdzają, że 
śniadanie, które wydaje dziś min. Del- 
bos i na którem będzie obecny Blum, 
pozwoli dokonać wymiany poglądów 
na międzynarodowe położenie z u- 
względnieniem przebiegu ostatniej se
sji Rady Ligi Narodów.

Prasa wyraża przypuszczenie, że 
przygotowania do konferencji pięciu 
mocarstw lokarneńskich zostaną 
szczegółowo omówione, jak również 
współpraca francusko-polska będzie 
wzmocniona.

„L'Intransigeant“ podkreśla, że w 
obecnych okolicznościach przymierze 
polsko-francuskie jest jedną z naj
trwalszych gwarancyj pokoju, jeżeli 
Polska przeciwstawi się przemarszowi 
jakichkolwiek wojsk obcych przez jej 
terytorjum, to tem samem niebezpie
czeństwo wojny znacznie się zmniej
sza. Poza tem trzeba zwrócić uwagę, 
że wizyta paryska min. Becka zbiega 
się z pobytem w Paryżu polskich rze
czoznawców, którzy omawiają sprawę

Francja płaci obecnie za lata swej 
słabości.

Przypomnieć należy, że już 20 lip- 
ca b. r. min. spraw zagr. w drugim ga
binecie van Zeelanda, socjalista Spaak, 
wygłosił przemówienie, które można 
uważać jako wstęp do wystąpienia 
króla. Przemówienia Spaaka nie bra
no wówczas w Paryżu zbyt poważnie, 
chociaż już wówczas domagał on się 
polityki wyłącznie belgijskiej. Specjal
nie w kołach flamandzkich domagano 
się prowadzenia polityki odosobnienia 
i niezależności.

f
Londynem uzgodniono, że gdyby So
wiety zwróciły się z podobnem żąda
niem, to propozycja zostanie odrazu 
odrzucona. W kołach politycznych 
przypuszczają, iż dalszem następ
stwem będzie Usunięcie się Sowietów 
z komitetu nieinterwencji i wycofanie 
się z odnośnego układu.

W międzyczasie rząd portugalski 
powiadomił W. Brytanję, że gotów jest 
zgodzić się na dopuszczenie komisji 
śledczej na swoje terytorium, o ile 
równocześnie podobna komisja śledcza 
dopuszczona zostanie przez rząd ma
drycki dla zbadania naruszenia zasa
dy nieinterwencji, dokonanych w por
tach Barcelony, Walencji i Alicante.

Belgją i Niemcami oraz drugiego tyl
ko między Francją, Włochami a Niem
cami, co oznaczałoby, iż rząd brytyj
ski nie chce udzielić swej gwarancji 
dla granic — nota niemiecka nalegać 
ma na to, aby Włochy traktowano na 
równi z innymi sygnatariuszami i aby 
utworzony był jeden wspólny system 
wzajemnej pomocy zamiast dwóch 
rozmaitych.

Nota stanowi najwidoczniej przy
gotowania do rozmów, jakie prowa
dzone być mają w Berlinie w przy
szłym tygodniu z okazji wizyty wło
skiego min. spraw zagr. Ciano. W ofi
cjalnych kołach brytyjskich uważa się, 
że tworzy ona nowe komplikacje w 
sprawie konferencji lokarneńskiej.

wypadku powinny potrwać przez czas 
dłuższy.

Londyn. (ATE). Dzienniki tokij
skie podają, iż Czang-Kaj-Szek utrzy
muje ścisłą łączność z angielskim am
basadorem w Chinach, sir Hughesse- 
nem, odbywając z nim długie osobiste 
konferencje. Przedmiot tyćh narad po- 
zostaje zawsze w tajemnicy.

Pisma twierdzą, iż ostatnie wpły
wy brytyjskie w Chinach wzmogły się 
bardzo i że Czang-Kaj-Szek nic nie 
czyni bez uprzedniego porozumienia 
się z Anglikami.

dalszych transz pożyczki na wykoń
czenie linji kolejowej Śląsk — Gdynia, 
oraz sprawy kredytów, związanych z 
dostawą materjału wojennego.

Sprawa pomocy zimowej
Warszawa (PAT). Prezydjum 

Pol. Zw. Wydawców Dzienników i Cza
sopism ogłasza następującą odezwę do 
wydawców dzienników i czasopism:

Akcja zimowej pomocy dla bezro
botnych podjęta przez najwyższe czyn
niki państwowe wymaga wielkiego po
wszechnego wysiłku. Każdy obywatel 
państwa, który pracuje i zarabia, każ
de środowisko społeczne zdobyć się 
winny na najwyższą na ten cel ofiar
ność. Całe społeczeństwo współdziałać 
musi w zabiegach i pracach Ogólnopol
skiego Komitetu Zimowej Pomocy Bez
robotnym. Jest to nakaz zbiorowego 
sumienia. Jest to akt społecznego rozu
mu: obrona setek tysięcy ludzi przed 
głodem, zimnem i rozpaczą. W ob
liczu tego wielkiego zadania, pra
sa polska musi stanąć na wysokości 
swego posłannictwa. Wydawnictwa, 
zrzeszone w Związku Wydawców, 
zgodnie ze swą tradycją czynnego słu
żenia Państwu we wszystkich kwe- 
stjach ogólno-państwowego znaczenia, 
udzieliły akcji zimowej pomocy dla 
bezrobotnych swego gorącego popar
cia już od pierwszego momentu tej ak
cji. Działając dalej w tymże kierunku 
oraz dając przykład czynnej ofiarno
ści, prasa polska musi pobudzić i 
wzmocnić ofiarność powszechną. Cały 
swój wpływ na miljony czytelników, 
całą swą możność oddziaływania na 
społeczeństwo — winna prasa oddać 
na usługi wielkiego dizieła zimowej 
pomocy dla bezrobotnych.

Na łamach wszystkich dzienników 
i czasopism winny zabrzmieć potężne 
wezwania, budzące ofiarność wszyst
kich warstw społeczeństwa na rzecz

bezrobotnych. W ten sposób prasa 
przyczyni się do złagodzenia w Polsce 
w ciągu tej zimy niedoli ludzi pozbaw 
wionych pracy. Wzywamy całą prasf 
polską do godnego spełnienia tego spot 
łecznego obowiązku, do wykazania jafc; 
największego propagandowego wysiU 
ku dla akcji, którą podjął i prowadzić 
będzie Ogólnopolski Komitet Pomocy 
Zimowej Bezrobotnym, utworzony pod 
Patronatem Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej i Pana Generalnego Inspekt 
tora Sił Zbrojnych.

Strajkujący blokują rzeki
Paryż. (ATE). W strajku francu

skiej żeglugi rzecznej nastąpiła po
ważna zmiana na gorsze. Strajkujący 
zagrodzili poszczególne drogi wodne 
dokoła Paryża, jak Sekwanę, Loarę, 
kanał Ren-Marna, Ren-Saone, powią- 
zanemi ze sobą łodziami frachtowemi, 
odcinając wszelki dowóz do Paryża na 
szlakach wodnych.

Unieruchomiono w ten sposób do
stawę do Paryża benzyny, nafty oraz 
częściową dostawę węgla, materjałów 
budowlanych i innych ważnych pro
duktów. Również cukrownie z północ
no-wschodniej części kraju mają wiel
kie trudności w otrzymaniu transpor
tów buraków.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 15. 10. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Ź pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. końwers. po 53,—; pozatem poszuki
wano 4% premj, dolarowe po 49,— bez od
dawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
44,50, natomiast 4/i>% zlotowe listy zast. 
obracano po 42,—. W końcu poszukiwano 
4% listy zast. konwert. po 39,—.

Z akcyj bankowych ofiarowano Bank 
Polski po 109,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 53,— +
414% listy zast. złote w zlocie przestemiplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4H% 
doi: listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
44,50 O.

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 42,— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
39,— P.

Akcje bankowe I przemysłowe
Bank Polski 109,— O.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 15. 10. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowa, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l., 2: pszenica 
742 g/l., 3) owies 420 g/l.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) ... 1875
Pszenica (Usposobienie stale) . . 27,25— 27,50 
Jęczmień browarowy ■ , • . ■ 25.00 — 26 —

Jęczmień 630—640 g/l. « ■ 21,25—
Jęczmień RR7—R7R gd. . , a » • 21.75—
Jęczmień 700—715 g/l. . • a a » 22.75—

i Usposobienie stale.
; Owies (Usposobienie stale) • a • 17.50—
¡Mąka
¡ żytnia wye’ag. 0-30% wl. V. , • 28.50—
; żytnia gat. I 0-50% wl. w. • » • 28.00—

żytnia gat. I 0-65% wl. w. 26.50—
żytnia gat. 11 50-65% wl. w. . 18.50—
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. . 16.00—

Usposobienie stale.
pszenna gat. I wyc. 0-2„% wl. tv. 44.25—
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . 43,25—
pszenna gat. TB 0-55% wt. w. . 41.75—
pszenna gat. IC 0-60% wi. W. . • 41.25—
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . 40.25—
pszenna gat 11A 20-55% wl. w. 39.25—
ps-enna gat. IIB 20-65% wl. w. 38,50 —
pszenna gat. UD 45-65% wt. w 35,00 —
pszenna gat. IIF 55-65% wl: w 31.00—
pszenna gat. IIIA 65-70% wt. w 22.00—
pszenna gat. IIIB z 75% wl. w. 18,50—

Uspoeob’anie stale.
O .eby żytnie stand. . . 13,75—
Otręby pszenne grube stand. . 14.50—
Otręby pszenne średnie stand. . 13.50—
Obręby jęczmienne . , t 14,25—
Rzepak zimowy « • b ■ 40.00—
Siemie lniane . , , , , g g 39,00—
Gorczyca ....... 31.00—
Groch Wiktoria * * * . . 21,00—
Groch Kolgera ..... ■ ■ 24.00—
Mak niebieski . . , . . 62,GO—
Ziemniaki jadalne . . . 2.40—
Ziemniaki fabryczne za kilo . a

Makuch lniany w taflach 21.25—
Makuch rzepak, w taflach f ’ 17,25—
Słoma pszenna luzem . • a a 1,75—

r» pszenna prasowana 2.25—
w żytnia luzem . . , a a 1.85—
w żytnLa prasowana . a • a 2,60—
n owsiana luzem . . • « a 2.10—
m owsiana prasowana • a a 2,60-
«• jęczmienna luzem . • • 1,75-

2,25—
4,00—
4,65—
4.90—
5.90—

22.00
23.50

28.75 
28 25

43 75 
42.25
41.75
40.75 
39 75 
39.00 
36 00

15 06

42.00 
34.00 
24 00 
26 00 
6*5,CO 
2,80 
0,15 

21,50 
17 50 

2.00 
2 50 
210 
2 85 
2 35 
2 Sb 
2 90 
2.50
4 50
5 15 
5,40
6 40

jęczmienna prasowana ,
Siano zwykle luzem . , ,

» zwykle prasowane , , 
m nadnoteckie luzem . . .

’ •« nadnoteckie prasowane 
Ogńlne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 3356,3 tonn, w ¿.¿¡.a. ooć 

tonn, pszenicy 481 tonn, jęczmienia 207 tonm 
owsa 45 tonn,

tem żyta 832



Zdemaskowanie 
wichrzycieli

Komisarz sowieckich spraw zagra
nicznych występował na jesiennej 
sesji Ligi Narodów w roli chorążego 
reformy paktu Ligi w tym duchu, aby 
zabezpieczyć pokojową przyszłość 
Europy.

Równocześnie jednak usiłował p. 
Litwinow wraz z delegatem madryc
kiego rządu socjal-komunistów hi
szpańskich, p. del Vayo, zorganizować 
interwencję państw europejskich na 
rzecz czerwonych w Hiszpanji. Tym 
staraniom towarzyszyły zabiegi o sfor
mowanie frontu przeciwko państwom 
„faszystowskim“. I ten manewr Sowie
tów nie odniósł skutku. Nastąpiła 
więc próba na rzecz skłócenia Europy 
od innej strony. Pełnomocnik Sowie
tów w Londynie, Żyd Kagan, w lon
dyńskim komitecie nieinterwencji w 
sprawie hiszpańskiej wystąpił z ulti
matum, stwarzającem poważną groź
bę dla pokoju europejskiego, bo zawie
rającą zapowiedź otwartego wmiesza
nia się Sowietów do walk w Hiszpa
nji na rzecz upadającego rządu ma 
dryckiego. We Francji wreszcie ko
muniści na polecenie moskiewskiego 
Komintemu wszczęli niebezpieczne 
demonstracje w Alzacji z wyraźnym 
planem zakłócenia stosunków francu 
sko-niemieckich.

Wszystkie te poczynania, stanowią
ce tylko wycinek pokojoburczej robo
ty Iiominternu i Moskwy, wykazują 
przykładowo obłudną grę dyplomacji 
sowieckiej.

W Anglji i we Francji występuje 
też coraz bardziej reakcja przeciw po
lityce Sowietów. I to nietylko w ko
łach prawicowych, ale i na lewicy. 
Francuska radykalna, a więc prorzą- 
dowa „Republique“, pisząc o demon
stracjach komunistycznych w Alzacji, 
stwierdzała z ironją: „Manewr jest 
świetnie przeprowadzony. Komuniści 
nie obawiają się śmieszności“. Ci byli 
antymilitaryści i antypatrjoci chcą 
uchodzić, zdaniem „Republique“, za 
„autentycznych wyrazicieli ducha 
francuskiego. Możnaby na ten widok 
umrzeć ze śmiechu, gdyby wstręt nie 
przeważał nad innemi uczuciami". 
Zdaniem „Republique“, komuniści 
pragną wywołać wojnę z tem, że na 
„szalę rzucić chcą trupy francuskie, a 
nie rosyjskie“. „Temps“ dowodził, że 
jesteśmy świadkami „wielkiego ma
newru rewolucyjnego“, mającego na 
celu wciągnięcie Anglji i Francji na 
„niebezpieczny teren walki dwóch 
doktryn“.

Londyński demokratyczny „Obser
ver“ nazywa obecnie akcję p. Litwi
nowa w Genewie „fatalną“. Podważy
ła ona koncepcję neutralności w spra
wach hiszpańskich, storpedowała Lo Pg 7470-41,IM

4 •-
W Alzacji odbyły się wiece i zebrania komunistyczne, które spotkały się 
z energicznemi kontrmanifestacjami narodowców. — Wszędzie policja mu- 
siała interwenjować, aby zapewnić wywrotowcom bezpieczeństwo. Na zdję

ciu akcja policji w Metzu.

Młodzież Wszechpolska
urządza dzisiaj dnia 15 października r. b. o godz. 20-tej

wielkie zebranie informacyjne

zg 561

w sali Śniadeckich (Coli. Medicum — ul. Fredry)
Przemawiać będą pp. Florjan Mioduszewski 

i Alfons Kempiński.

ca-riiu, usunęitŁ t, usiwwj punou-« —
tykomunistyczne, uniemożliwiła refor
mę Ligi. „Observer“ zapytuje, jak! 
będzie „następny krok“ dyplomacji so
wieckiej, uważając, że do niej należy 
wciąż inicjatywa. „Observer“ liczy się 
z możliwością zbrojnej interwencji So
wietów w Hiszpanji, co wywołałoby.

Gra Sowietów została na szczęście 
w porę odkryta. Zrozumiano w porę, 
że pod płaszczykiem pozornego orę
downictwa na rzecz pokoju chodziło 
Moskwie w rzeczywistości o skłócenie 
Europy, aby ciągnąć z tego korzyści 
dla komunizmu i Sowietów.

Uniwersytet poznański 
bez nowych studentów Żydów

Polska młodzież akademicka na 
wszystkich wyższych uczelniach w 
Polsce walczy od lat o ich odżydzenie, 
a przez to o oczyszczenie nauki i kul
tury polskiej z wpływów żydowskich. 
Młodzież żąda wszędzie „numerus nul- 
lus“.

Obecnie ukończono wpisy na bieżą
cy rok akademicki 1936/37 na uniwer
sytecie poznańskim. Jak się okazuje, 
w wyniku zabiegów narodowej mło

Ku iednopartyjności w Gdańsku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”)

Gdańsk, 15 października.
W Gdańsku rozwiązano partję so

cjalistyczną. Nie było to dla nikogo 
niespodzianką. W ostatnich dniach 
władze gdańskie zarządziły przepro
wadzenie rewizyj w mieszkaniach 
przywódców socjalistycznych. Znale
ziono... broń. Winnych nielegalnego 
posiadania broni postawiono przed 
sąd doraźny. Tłumaczenia oskarżo
nych, że broń była podrzucona, nie zo
stały przez sąd uwzględnione. Wyro
ki i ich motywacje ujęto w ten sposób, 
by mogły się stać podstawą do wyda
nia dekretu o rozwiązaniu partji.

Krok narodowo - socjalistycznych 
władz gdańskich ma oczywiście uza
sadnienie swe polityczne. Z gdańskiej 
strony oficjalnej oświadczają, że dzia
łalność socjalistów, jako kierowana 
przez Moskwę, zmierzała do uczynie
nia z Gdańska ośrodka wybuchu w 
Europie wschodniej. Usiłuje się za
tem tłumaczyć rozwiązanie partji so
cjalistycznej, jako krok, służący spra
wie pokoju europejskiego.

Oficjalne motywy gdańskie nie 
znajdują jednak potwierdzenia w rze
czywistości. Socjaliści gdańscy nigdy 
nie wykazywali specjalnych sympatyj 
do Moskwy, znane były natomiast ich 
bliskie kontakty z socjalistami krajów 
skandynawskich. Na partji tej opie
rali się Żydzi gdańscy, którzy jednak 
decydującego wpływu na działalność 
partji nie mieli. Oblicze socjalistów 
gdańskich było więc specyficzne.

Linja polityczna socjalistów gdań
skich w ostatnich latach w stosunku 
do Polski ugodowa; opowiadano się 
za współpracą z Polską i zupełnem 
uniezależnieniem Gdańska od Rzeszy.

Pończochy
nieomal wszyscy kupują

» Kałama jskiego
a Pani?

dzieży akademickiej, na uniwersytet 
poznański nie przyjęto na żadnym z 
wydziałów ani jednego nowego Żyda.

Starania poznańskie.! młodzieży 
narodowej, które wreszcie spotkały 
się ze zrozumieniem całego senatu 
U. P„ odniosły więc pomyślny skutek. 
Oby ten sukces poznańskiej młodzieży 
akademickiej stal się dobrym przykła
dem dla reszty wyższych uczelni w 
Polsce.

Taką linję socjalistom gdańskim na
rzucało położenie; składały się na to 
głównie dwie przyczyny: oportunizm 
żydowskich kól gospodarczych oraz 
ostry kierunek przeciwsocjalistyczny 
w Niemczech.

Ani działalność, ani oblicze socja
listów gdańskich nie mogły stanowić 
istotnego powodu rozwiązania ich or
ganizacji partyjnej. Przyczyna wła
ściwa leży gdzieindziej: w dążeniu hi
tlerowców do urządzenia wewnętrzne
go ustroju Gdańska ściśle według 
wzorów państwa totalnego w Rzeszy. 
Zniszczenie partyj opozycyjnych za
powiedzieli w ostatnich mowach pro
gramowych „Gauleiter“ gdański For
ster i prez. Greiser. Rozwiązanie par
tji socjalistycznej jest wykonaniem 
głoszonego programu.

Rozwiązanie m. in. jest oparte o 
przepisy ustawy z dnia 16. 7. 1936 r. 
Ustawa ta je.st sprzeczna z konstytu 
cją gdańską, zajmuje się nią szeroko 
ostatni raport wysokiego komisarza 
Ligi Narodów Lestera. Decyzja, wy
dana na podstawie tej ustawy przez 
prezydenta policji, nie może być zmie
niona przez sąd. Również nie mogą 
się odwołać do sądu przesiadujący w 
więzieniach socjaliści, których liczbie 
przeszło 100 osób pozamykano w t. zw. 
areszcie ochronnym. E. P.

Japonja na dradze 
do dyktatury wojskowej?
Konflikt partyj z armją w Japonji 

zdaje się wkraczać w nową fazę, któ
rej wyraźną cechą jest dążenie do 
objęcia dyktatury w kraju. Jak dono
si Havas z Tokjo, ministrowie wojny 
i marynarki złożyli premjerowi Hiro- 
cie plan reform, które powinny być 
natychmiast przeprowadzone.

Plan ten przewiduje zmniejszenie 
liczby ministrów, z których każdy 
miałby kilka tek, oraz utworzenie u- 
rzędu niezawisłego, mającego za zada
nie skoordynowanie działalności 
wszystkich ministrów i, który byłby 
podporządkowany koniecznościom o- 
brony narodowej.

Urząd ten, w którym zasiadaliby 
głównie wojskowi, kierowany byłby 
przez osobistość, stojącą ponad partja- 
mi politvcznemi i desygnowaną przez 
armję.

Powyższy urząd byłby łącznikiem 
pomiędzy armją i marynarką z jednej 
strony, a rządem z drugiej.

Dobrze poinformowani obserwato
rowie uważają za rzecz bardzo praw
dopodobną bliską dymisję Hiroty, któ
ry, jak sądzą, nie będzie mógł zgodzić 
się na ten plan, gdyż wprowadzenie 
go w życie równoznaczne byłoby z 
dyktaturą wojskową.

ruiu nuiiiuiiuiu
bawił w Polsce?

Wielkie poruszenie wywołało nie
dawne przybycie paryskiego adwoka
ta i sekretarza francuskiej partji ko
munistycznej p. Thoreza do Warsza
wy. Snuto wówczas najróżniejsze do
mysły odnośnie celu tej wizyty, fran
cuski komunista opuścił Polskę samo
lotem, bawiąc też krótko w Poznaniu.

i Obecnie, według 
doniesień „Wio- 
czoru Warsz.“ 
wyjaśnia się cel 
tajemniczej wi
zyty. — Thorez 
miał w Warsza
wie odebrać od 
Moskwy polece
nie dla sekreta- 
rjatu polskiej 
partji komuni
stycznej (niele- 

mieści w Paryżu.

. ’—»A -X'-7 1
3 /

galnej), który się
„Podróż p. Thoreza — pisze „Wie

czór Warszawski“ — wypadła w okre
sie zaostrzenia się stosunków polsko- 
gdańskich i zbliżenia polsko - francu
skiego. Na tem tle wydane zostały 
nowe instrukcje polityczne dla Kom- 
partji polskiej. W polityce zagranicz
nej instrukcje te zmierzają do wciąg
nięcia Polski do bloku antyfaszystow
skiego. W razie wojny Polska miała
by wytrzymać na sobie ofensywne u- 
derzenie niemieckie i kontrofensywę 
sowiecką. Jak się zdaje, kierownic
two Kominternu nie spodziewa się 
wykonania tej instrukcji przez Kom- 
partję Polską. Raczej przywiązuje się 
pewną wagę do wpływu francuskiego 
„frontu ludowego“ na prasę i taktykę 
różnych ugrupowań lewicowych w 
Polsce.

W stosunkach wewnętrznych nowe 
instrukcje zmierzają do nawiązania 
kontaktu organizacyjnego z ugrupo
waniami chłopskiemi i do „unarodo
wienia“ komunizmu polskiego. Szefo
wie Kominternu zdają sobie sprawę z 
siły patrjotyzmu mas polskich i dlate
go zalecają komunistom w Polsce wy
zyskiwanie haseł patrjotycznych.

Rozbudowa „frontu ludowego“, 
werbunek zwolenników wśród mło
dzieży akademickiej i propaganda w 
armji — oto dalsze instrukcje dla ko
munistycznej partji polskiej.

Kłopoty wielkiej polityki
Wskutek zmiany na stanowisku 

ambasadora francuskiego przy królu 
włoskim, rząd francuski, a przede- 
wszystkiem ministerstwo spraw zagra
nicznych, znajduje się w kłopotliwej 
sytuacji. Chodzi mianowicie o tytula- 
cję króla włoskiego w liście uwierzy
telniającym dla nowego ambasadora, 
Saint Quentina.

Rząd francuski nie może bowiem 
do tytułu królewskiego dodawać tytu
łu cesarza abisyńskiego, gdyż byłoby 
to równoznaczne z uznaniem podboju 
Abisynji przez Wiochy, a zatem 
sprzeczne z zobowiązaniami między
narodowemu Z drugiej zaś strony na
suwają się francuskim sferom miaro
dajnym wątpliwości, czy opuszczenie 
tytułu cesarza abisyńskiego nie będzie 
ze strony włoskiej kwestjonowane i 
czy wogóle rząd włoski uzna list uwie
rzytelniający za ważny.

Podobnie kłopotliwa sytuacja była 
niedawno w Polsce, kiedy z Warsza
wy odwołano włoskiego ambasadora 
Bostiani‘ego. Podczas wręczania listów 
na Wawelu przez nowego ambasadora 
słuchano wówczas z wielkiem napię
ciem, czy Prezydent Rzeczypospolitej 
użyje w formule akredytującej nowego 
ambasadora tytułu cesarza Abisynji 
dla króla Emanuela, czy też pozosta
nie dawna tytulatura. Wówczas jednak 
pominięto tę rafę dyplomatyczną i o- 
pinja europejska nie doczekała się 
sensacji.

Budując szkoły powszechne — bu
dujemy naszą przyszłość. Złóż ofiarnie 
grosz na fundusz budowy gmachów 
szkolnych.
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W trosce o polskość miasta Poznania
Utworzenie oddziału Związku Polskiego na miasto Poznań
W sali Księgarni Św. Wojciecha od

było się wczoraj przy licznym udziale 
obywatelstwa miasta Poznania z róż
nych sfer zgromadzenie, zwołane przez 
Związek Polski (Towarzystwo Popie
rania Polskiego Stanu Posiadania) w 
Poznaniu, w celu utworzenia oddziału 
Związku Polskiego na miasto Poznań. 
Obrady zagaił adw. dr. Władysław 
Mieczkowski, jako prezes zarządu 
głównego Związku Polskiego. Powitał 
zgromadzonych i wskazał w treści
wych słowach na pracę programową 
Związku Polskiego, mającą na celu 
podniesienie polskiego stanu mie
szczańskiego w Polsce. Zobrazował po
krótce wysiłki, które uwieńczone zo
stały pomyślnemi wynikami, stano
wiącemu zachętę do pracy w obranym 
kierunku. Ażeby prace Związku Pol
skiego poprowadzić w sposób odpo
wiedni do terenu i potrzeb warunków 
lokalnych zwołano zgromadzenie, ma
jące na celu utworzenie oddziału 
Związku Polskiego na miasto Poznań. 

- Następnie, sekretarz Związku Pol
skiego red. Jan Marweg wskazał na 
usiłowania około zdobycia placówek 
handlowych i rzemieślniczo - przemy
słowych w miastach b. Królestwa. 
Przez biura Związku Polskiego na ul. 
Pocztowej, przeszło w ostatnich trzech 
miesiącach około 1.500 ludzi, zwraca
jących się do Związku Polskiego z

Nominacje w sadownictwie
Obejmują one sądy okręgowe, apelacyjne i Sąd Najwyższy
Wars z;; w a. (PAT.) Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej mianował w dniu 10 paź
dziernika r b.:

Wiceprezesa Sądu Apelacyjnego w Po
znaniu Bronisława Sawickiego prezesem 
Sądu Apelacyjnego w Krakowie;

Sędziego apelacyjnego śledczego do 
spraw wyjątkowego znaczenia w Poznaniu 
Zygmunta Wolskiego sędzią Sądu Apela 
cyjnego w Poznaniu;

Sędziego okręgowego śledczego sądu o- 
kręgowego w Warszawie Huberta Myszko- 
rowskiego sędzią apelacyjnym śledczym do 
spraw wyjątkowego znaczenia w Pozna
niu;
- Sędziego Sądu Apelacyjnego w Pozna
niu Kazimierza Daszyńskiego wicepreze
sem sądu okręgowego w Poznaniu

Prokuratora Sądu Najwyższego Karola 
Konica, sędzią Sądu Najwyższego;

Prokuratora Sądu Najwyższego Anto
niego Hołowczaka sędzią Sądu Najwyższe
go;

Prokuratora Sądu Apelacyjnego w Wil
nie Józefa Przyłuskiego prezesem Sądu 
Apelacyjnego w Wilnie;

Prezesa sądu okręgowego w Gdyni Jó
zefa Parczewskiego prokuratorem Sądu 
Apelacyjnego w Wilnie;

Wiceprokuratora sądu okręgowego w 
Warszawie Petrusewicża sędzią Sądu Ape
lacyjnego w Lublinie;

Prezesa sądu okręgowego w Grodnie 
Kazimierza Gedroycia wiceprezesem Sądu 
Apelacyjnego w Warszawie;

Sędziego sądu okręgowego w Warsza
wie St- Chojnę sędzią Sądu Apelacyjnego 
w Warszawie;»*

Sędziego sądu okręgowego w Toruniu 
Czesława Konecznego sędzią Sądu Apela
cyjnego w Krakowie;

Sędziego sądu okręgowego w Katowi
cach M Nodżyńskiego sędzią Sądu Apela
cyjnego w Katowicach;

Wiceprokuratora sądu okręgowego w 
Warszawie Ol. Missurę wiceprokuratorem 
Sądu Apelacyjnego w Warszawie;

Prokuratora sądu okręgowego w Wil
nie St. Wiktora Szaniawskiego prezesem 
sądu okręgowego w Wilnie;

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne odbędzie się w 
piętek 16 bm. w sali p. Zawadki, Gór
na Wilda 75. Poczętek o godz. 20.

KOŁO ŻEGRZE-CHARTOWO
Zebranie plenarne odbędzie się w 

niedzielę 18 bm. w sali p. Kaniewskiej. 
Poczętek o godz. 15.

KURS KANDYDATÓW
Lekcja draga knrsn kandydatów 

koła Wilda odbędzie się w piętek 16 
bm. w sali p. Zawadki, Górna Wilda 
75. Poczętek o godz. 20.

Z Naród. Organizacji Kobiet
Pierwsze powakacyjne zebranie ple

narne odbędzie się w piątek dn. 16 bm. 
o godz. 20 w sali św. Wojciecha, Al. 
Marcinkowskiego 22. Reierat wygłosi 
p. prof. B. Winiarski. O liczny udział 
prosi członkinie Zarząd.

prośbą o poradę w sprawie osiedlenia 
się w b. Kongresówce. Związek otrzy
muje dużo zgłoszeń z różnych miast, 
w których donosi się o możliwościach 
utworzenia polskich placówek dla 
kupców i rzemieślników. Z całego kra
ju idą pomyślne wieści. W Płocku, 
gdzie powstało 69 polskich i chrześci
jańskich placówek, założono ostatnio 
młyn parowy z kapitałem zakładowym 
70 tysięcy złotych. Pomyślne wieści 
dochodzą też z: Wielunia, Konina, 
Kutna, Skierniewic, Tarnopola i in
nych miast nawet na Kresach Wscho
dnich.

P. Henryk Szeib na podstawie o- 
trzymanycli listów zilustrował na
stroje panujące wśród wielkopolskich 
kupców i rzemieślników, którzy w b. 
Kongresówce i na Kresach Wschod
nich utworzyli sobie warsztaty pracy.

Referaty wywołały bardzo ożywio
ną dyskusję, w której przemawiali m. 
in. pp.: adw. Kuleczka, dr. Kiedacz, 
Kruk, Muszyński, Thomas, Złotogór- 
ski, Budzyński i Kiełczewski.

W wyniku zgromadzenia powzięto 
jednomyślną uchwałę utworzenia od
działu poznańskiego Związku Polskie
go. W skład zarządu oddziału weszli 
pp.: Henryk Kruk, dr. Marjan Chełmi- 
kowski, Antoni Wilde, Henryk Szeib, 
Marjan Potocki, płk. Chocieszyński 
i dr. Rzóska. (kl)

Prokuratora sądu okręgowego w Prze
myślu Kazimierza Ansiona prezesem sądu 
okręgowego w Ostrowie;

Wiceprokuratora sądu okręgowego w 
Krakowie Marjana Przytulskiego wicepro
kuratorem Sądu Apelacyjnego w Warsza
wie;

Wiceprokuratora sądu okręgowego w 
Pińsku Olgierda Jacunskiego prokurato
rem sądu okręowego w Nowogródku;

Wiceprokuratora sądu okręgowego w 
Warszawie Jana Wzeszcza prokuratorem 
sądu okręgowego w Tarnowie;

Wiceprokuratora sądu okręgowego w 
Katowicach Luciana Kuleją prokuratorem 
sądu okręgowego w Siedlcach;

Sędziego sądu okręgowego w Grodnie 
Edwarda Merlego wiceprezesem sądu o- 
kręgowe^o w Grodnie:

Sędziego Sądu Apelacyjnego we Lwo
wie Al. Kuczerę wiceprezesem sądu okrę
gowego w Samborze:

Sędziego sądu okręgowego w Warsza 
wie Stefana Biedrzyckiego wiceprezesem 
sądu okręowego w War zawie .

Wiceprokuratora sądu okręgowego w 
Wilnie Oktawjana Odona Klassego wice
prezesem sądu okręgowego w Grodnie.

Oprócz tego pan Prezydent R. P podpi
sał około 70 nominacyj na wiceprokurato
rów sądów okręgowych oraz na sędziów 
grodzkich.

Min. Eden o polityce W. Brytanii
Londyn (PAT). Przemawiając w 

środę wieczorem w Sheffield, min. 
Eden powiedział m. in.:

„Znam doskonale krytyki skiero
wane przeciw układowi o nieinterwen
cji. Niektóre koła twierdzą nawet, że 
nadeszła obecnie chwila wyrzeczenia 
się tych wysiłków. Rząd W. Brytanji 
nie podziela tego punktu widzenia. 
Niecierpliwości w związku z powolno
ścią metod i pracy komitetu nie zrów
noważono przedłożeniem innych pro- 
pozycyj dla wyjaśnienia położenia. Je
stem daleki od potwierdzenia niektó
rych powszechnie wydawanych opinij 
co do skuteczności układu o nieinter
wencji w stosunku do obu stron. Rząd 
W. Brytanji popiera politykę nieinter
wencji i nie powinno być żadnych wąt
pliwości w tej sprawie.“

Poruszając następnie sprawę ukła- 
du walutowego angielsko-francusko- 
amerykańskiego, min. Eden podkre
ślił, że układ ten nie jest skierowany 
przeciw jakiemukolwiek innemu pań
stwu. Inne kraje są usilnie zapraszane 
do współdziałania w urzeczywistnieniu 
polityki, określonej w układzie. Kilka 
państw już się przyłączyło do tej po
lityki.

Nawiązując dalej do sprawy do- j 
zbrojenia, min. Eden podkreślił, że za
równo Liga Narodów, jak i Europa mo
gą być przekonane, że W. Brytanja jest 
dość silną, aby odegrać swą rolę celem 
utrzymania pokoju i że jest rzeczą 
możliwą przeciwstawienie stanowcze
go oporu metodom gwałtu.

W związku, z położeniem świato- 
wem min. Eden zaznaczył, że jawne

0 reformę robię
Warszawa. (Tel. wł.) Na tle re

formy rolnej i jej stosowania wyni
kły w kołach decydujących bardzo 
duże nieporozumienia.

Niewiadomo, jak się te nieporozu
mienia rozwiną, ale nie ulega zdaje 
się wątpliwości, że będą one posiada
ły swoje następstwa, (w)

Przemytnicy na Śląsku
Katowice. (AJS). Według da

nych śląskiego inspektoratu okręgo
wego straży grnicznej przytrzymano 
w ubiegłym miesiącu na „zielonej gra
nicy“ Śląska 568 osób z przemytem 
wartości 47 tys. zł. Na pierwszem 
miejscu znajdują się wyroby tytonio
we, artykuły kosmetyczne i spożywcze 
a nadto udowodniono w 16 wypadkach 
przemyt na 7776 zł. Na nielegalnem 
przekraczaniu granicy przytrzymano 
ogółem w ubiegłym miesiącu 168 osób.

Jak wynika z przytoczonych da
nych przemyt nieco zmalał a przyczy
niły się do tego zarówno zarządzenia 
dewziowe, jak i obostrzenia władz 
niemieckich w postaci przymusu na
bywania towarów na przemyt tylko 
za walutę polską, co podraża jego 
cenę.

Hitlerowscy wywrotowcy
Katowice. (AJS). Śledztwo w 

sprawie drugiej partji nielegalnej or
ganizacji N. S. D. A. B. zostanie osta
tecznie ukończone w bieżącym miesią
cu i akta sprawy pójdą do proKuratora.

Jak wiadomo połowa oskarżonych 
zbiegła do Niemiec i w związku z tem 
sędzia śledczy sprawę co do nich wy
łączył a procesu pozostałycn spodzie
wać się należy w połowie grudnia b. r. 
Pierwsza partja oskarżonych ma wy
znaczoną jak wiadomo rozprawę ape
lacyjną na 19 b. m.

Wawrzyny literackie
Warszawa. (Tel. wł.) 11 listopa

da nastąpi rozdawnictwo po raz 
drugi przez Akademie Literatury wa
wrzynów literackich, które w roku ze
szłym wywołały taką burzę prote
stów.

W tym roku rozdawnictwo zosta
nie rozszerzone nietylko na Polaków, 
ale również na osobistości z pośród 
pisarzy i wydawców zagranicą, którzy 
przyczynili się do rozpowszechniania 
znajomości spraw polskich i szerzenia 
kultu Józefa Piłsudskiego zagranicą. 
Między odznaczonymi będzie też kilku 
Niemców, (w)

Ofiary tajfunu
Nowy Jork. (PAT). Donoszą z 

Manili, że w następstwie tajfunu na 
wyspie Luzon straciło życie 408 osób, 
a los ok. 600 ludzi jest nieznany. Utra
cono prawie zupełnie nadzieję odna
lezienia ich. Mieszkańcom wyspy gro
zi głód i epidemia.

niebezpieczeństwa są mniej niepokoją
ce, niż obawa jakiegoś nieprzewidzia
nego rozwoju. Nie ma najmniejszej 
wątpliwości, że w przyszłej wojnie nie 
będzie zwycięzców. Rzeczą narodów 
jest zadecydować, czy skierują się na 
drogę, prowadzącą do współpracy i 
pokoju. Na drogę tę mogą się zwrócić 
jedynie w tym wypadku, jeśli stosować 
będą tolerancję umiarkowanie.

„Nie tylko występujemy w obronie 
pokoju — zakończył min. Eden — lecz 
dążymy do jedności wewnętrznej dla 
tem pewniejszego poparcia pokoju na- 
zewnątrz. Sądzę, że niedaleką już jest 
chwila, gdy W. Brytanja siłą swego ra
mienia i siłą swych postanowień bę
dzie mogła przechylić szalę na rzecz 
pokoju i wolności.“

Zbieranie odpadków 
w Rzeszy

Berlin. (ATE). W związku z pod
jętą w ramach reorganizacji życia 
gospodarczego Niemiec akcją oszczęd
nego zużywania surowców, min. go
spodarki wydało rozporządzenie, na
kazujące wszystkim instytucjom pań
stwowym, samorządowym i organiza
cjom o charakterze publiczno-praw- 
nym zbieranie we własnym zakresie 
odpadków, mogących mieć zastosowa
nie w gospodarczym procesie prze
twórczym.

Dołączona do rozporządzenia lista 
wymienia odpadki papieru, bibuły, 
kartonów, szmaty, odpadki metalowe, 
zwłaszcza żelaza oraz kości.

SENSACYJNY PROCES W STOLICY.
Przed sądem okręgowym w Warszawie 

rozpoczął się proces, wytoczony przez pro
fesora politechniki i doradcę techniczne
go ministerstwa Jana Czodralskiego prze
ciwko kilku osobom, który budzi niemałą 
serisację. Chodzi o t. zw. tajemnicę „sto
pu B.“ W „Gońcu Warszawskim“ pojawi
ły się swego czasu artykuły, dotyczące 
działalności prof. Czodralskiego w Polece, 
dokąd przybył w r. 1929, optowawszy po 
wojnie na rzecz Niemiec. Objął on stano
wisko profesora Politechniki Warszaw
skiej, a następnie, nie zmieniając obywa
telstwa niemieckiego, stał się doradcą 
technicznym ministerstwa komunikacji 
w zakresie metalurgji. W artykule p. t. 
„Tajemnica stopu B“ jeden z oskarżo
nych, prof. Broniewski, wystąpił z twier
dzeniem, że stop ten, który Czodralski 
jako posiadacz patentu sprzedał minister
stwu komunikacji, jest jakościowo niższy 
od cynowego i jest jeszcze z innych wzglę
dów nieodpowiedni.

Na proces ten powołano cały szereg 
świadków i ekspertów wśród specjalistów 
w danej dziedzinie. Wynik jest oczeki
wany z wiolkicm zainteresowaniem.

BIORĄ SIĘ NA SPOSOBY.
W stolicy władze zarządziły konfiska

tę broszury Mertensa p. t „Miecz nad 
czerwonym Kremlem“. Jako nakładca fi
gurował na owej broszurce niejaki Pin- 
kus Diamand. Starano się odszukać osob
nika o takiem imieniu i nazwisku, lecz 
co się okazało — był to szewc zwyczajny, 
nie mający nic wspólnego z wydaniem 
broszury., W sprawie tej toczą się jeszcze 
dalsze dochodzenia.

NIESAMOWITA HISTORJA.
O niezwykłem zdarzeniu donoszą z Ło

dzi. Przed dwoma miesiącami zmarł w 
szpitalu 11-letni syn robotnika Jastrzęb
skiego, do którego ten był bardo przy
wiązany. Zrozpaczony ojciec w tych 
dniach udał się na cmentarz, odkopał grób 
i zabrał rozkładające się już zwłoki do do
mu. Jastrzębski sam rozchorował się pod 
wpływem odoru trupiego w mieszkaniu, 
co zauważywszy sąsiedzi, zawiadomili o 
całem tem zajściu policę. Zwłoki zmar
łego chłopca. pochowano ponoWnie.

INSTYTUT BALNEOLOGICZNY 
W KRAKOWIE.

Znajdujący się w budowie od sierpnia 
rb. gmach Polskiego Instytutu Balneolo
gicznego w Krakowie, doprowadzony już 
został do pierwszego piętra. Teren pod bu
dowę gmachu ofiarowany został przez 
gminę m. Krakowa w dzielnicy reprezen
tacyjnej na Błoniach obok Muzeum Na
rodowego, Akademji Górniczej i Bibljo- 
teki Jagiellońskiej.

0 „Strzępy meldunków“
1 strzępy „sanacji“

Przed wydziałem odwoławczym, 
sądu okręgowego w Poznaniu toczyła 
się rozprawa przeciwko p. Tadeuszo
wi Górczakowi, który miał się dopu
ścić na zebraniu Stronnictwa Narodo
wego w dniu 7 czerwca w Dusznikach, 
pow. szamotulskiego, znieważenia 
premjera Składkowskiego przez uży
cie słów pod jego adresem: minister 
napisał „Strzępy meldunków“ i będzie 
zapewne ostatnim ministrem strzępów 
„sanacji“.

Sąd grodzki w Szamotułach, uzna
jąc p. Górczaka winnym występku z 
art. 127, skazał go za to na karę grzyw
ny w wysokości 150 zł. W wyniku 
odwołania się oskarżonego, sprawa 
znalazła się w sądzie okręgowym. O- 
brońca oskarżonego dr. Witold Celi- 
chowski w swojem przemówieniu do
wodził, że odezwania się oskarżonego 
nie można uważać za zniewagę, jest 
to raczej dowcip, nie pozbawiony pew
nej dozy złośliwości, w którym oskar
żony bardzo zręcznie wykorzystał ty
tuł książki gen. Składkowskiego, łą^ 
cząc go z faktem rozpadania się „sa
nacji“.

Sąd okręgowy po naradzie umorzył 
sprawę przeciwko p. Górczakowi, nie 
dopatrując się w tych słowach zna
mion przestępstwa z art. 127 k. k., któ
ry mówi o zniewadze władzy, urzędu, 
lub wojska. Słowa zakwestjonowane 
odnosiły się do min. Składkowskiego 
w związku z jego stanowiskiem osobi- 
stem, a nie jako do przedstawiciela 
władzy. Możnaby je ewentualnie pod
ciągnąć pod występek z art. 256, ale 
wówczas ze skargą może wystąpić tyl
ko pokrzywdzony, lub jego władza 
nadzorcza.
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Eskadra „Chrobrych“ wylądowała w Poznaniu

Na burcie kadłuba figuruje napis 
„Cbrobry 1“ i tabliczka dedykacyjna. 
Od naszych Czytelników i współpra

cowników.

W dalszym ciągu w piyn.cly do admini
stracji naszej następujące składki na
eskadrę ..Chrobry“:
Fr. Drabętowicz. Zakład Krawiec

ki. Poznań, ul. 3 Maja 5 10.—
Zofja G. 2,—
Buxakowski 3,—
Kolejowe Przysposobienie Wojsko 

we, Zarządi Ogniska Poznań—
Główne Warsztaty kl. I. 100,—

Henryk. Czesław, Stefan, Michał, 
Władysław. Edward i Jan Kajak 
po 1,— zł razem 7,—

A. Słomińska 5,—
Witold Szmeja 5,—
Wincenty' Paetz — Zakłady Prze

mysłowe Przetworów Żywnościo
wych. Poznań, ul. Mostawa 11 100,—

Cpieka Rodzicielska przy 29 Szkole 
Powszech w Poznaniu 5,—

Basia i Radzio Koteccy,. Poznań 2.—
Feliks i Marja Eltmanowie, Poznań 2,—
Andrzej i Jan Szalbierz, Czernieje 

wo 2.—
Jan Kaliński emeryt 2,—
Galężewska 1,—
Bożenka. Ludoslaw 1,—
Jan Welke. Jarocin 5,—
Feliks Cyba. Kwilcz 10,—
„Camera“ 10,—
Stanisław Pawlik 5,—
Michał Pawlik 1,—
Józefa Pawiikówna 1,—
Walentyna Szymanowska 2,—
Edmund Holka, Gniezno 25,—
Bronisław Obst, nauczyciel emeryt.

Poznań 1,—
Pracownicy firmy A. Bogajewicz,

i >•£.' ■

■
.Vr/i

Na przylot eskadry „Chrobrych“, która na lotnisko poznańskie przyleciała 
kluczem, czekali przedstawiciele naszych wydawnictw i oficerowie pułku 
lotniczego. U góry widzimy eskadrę „Chrobrych“ w locie, u dołu przyjmu

jących po wylądowaniu samolotów.

chalak i,=, OkoniewaU 1,—, Sta
sik 0,50. Hurnik 0,50, Kisiel 0,50, 
Piasecka 0,50, Gessnerówna 0,2o, 
Moraezówna 0,25, J. Krawczyk 
0,25 B. Durczak 0,50. Rzanna 3,50, 
Derda 0,25, Krause 0,25, Szajówna 
0,25, Klupieć 0,25, Michalska 0,75, 
Stanisława Stęsik 0,30, Skitek 
0,25, Mielcarek 0,50, Piekarek 0,20, 
Janina Krawczyk 0,20, Gawo- 
rzewska 0,20, Kadużna 0.20, Schil
ler 0.20, Tuliszka 0.30, Muszyńska 
0,25, Różyńska 0.25, Świergielow- 
na 0,25. Napieralska, 0,25, Siejka 
0,30, Piślewiczówna 0.25, Bulczyń- 
ska 0,25, Sibilska 0.25, Piwosz 
0,25, Mar ja Kaczmarek 0.20, Gum
na 0,20, Borda 0.20. Mostówna 
0,20, Bukowska 0,20. Moryksie- 
wicz 0,20, Lewandowski 1,—, 
Ignacy Siminiak 0,50, Adam Ka
sprzak 0,50. Janina Kaczmarek 
0,20, Henryk Sitko 0,50, razem

Jan Linkowski, Chomęcice 
Firma Hieronim Sporny, zegar-

mistrz-jubiler, zakład optycznv. 
Poznań, ul. Bron. Pierackiego 19

32,05 
10, -

Fabryka Powozów. Karoseryj,
Maszyn i Odlewnia, Pniewy: Leo
nard Bogajewicz 10,—, Józef 
Kandziora 2,—. Stefan Michalski 
1—, Antoni Musialski 0.50 Sta
nisław Kaczmarek 0,50, Kazi
mierz Berdychowski 0,50, Franci
szek Dorożala 0,50. Ignacy Klary 
0,50. Wincenty Kowalka 0,5Ó, 
Franciszek Korpik 0,50. Wincenty 
Kobyłka 0,50, Maksymilian Mi
chalak 0,50, Stanisław Przewoźny 
0.50, Bernard Szurkam 0,50, Emil 
Werner 0,50. Gustaw WunschO.50 
Stanisław Tomczak 0,50. Stefan 
Nowak 0,50, Bronisław Jankow
ski 0,30. Walenty Kwaśny 0,30,
Józef Gajewski 6.20. Stanisław 
Kaczmarek 0.20, Wiktor Kortyla 
0.20, Stefan Nasiadek 0.20, Bole
sław Przewoźny 0,20, Hieronim 
Zachciał 0.20, Szczepan Krzyżan 
0,20. Bronisław Krzyżan 0,20, Ber
nard Judkowiak 0.50, Jan Nowak 
0.20. Aleksander Musialski 0.20,
Andrzej Mechta 0,20. Rudolf No
wak 0.20, Władysław Krakowiak 
0,20, Józef Niwiedział 0,10. Fran
ciszek Maćkowiak 0,10, Antoni 
Ćwńertnia 0,50, Wawrzyniec Bo
gusławski 0,50, Feliks Frącko
wiak 0,30, Bonawentura Przybyl
ski 0.10, Józef Górny 0,20, razem 26,—

Wolny Cech Kołodziejsko-Powoźni

Szymaniak, Poznań
Po wpłk i p wiry
Witold Muszyński, Czersk Pom. 
Ostap Boczenko, Budzyń 
Zebrane w ekspozyturze ..Orędow

nika“ w Kielcach: F- Majcher, 
Kielce

Witkowscy, Gdynia
„Patria“, Śp. z ogr. odp„ Hurtow

nia szkła okiennego i fabr. kitów- 
Poznań. Wały Zygm. Augusta 1

Ks- E. Morkowski, Stodoły p. 
Strzelno

Ks. Mieczysław Skonieczny, Byd
goszcz

Żeńskie Tow. Gimn „Sokół“, — 
Ostrów Wlkp.

Wojciech Małecki, Godziętowy, p. 
Kępno

Józef Witkowski, Pleszew
Ks. Grzegorz Kucharski, Ostrze

szów
Ks. proboszcz Czesław Sroka, Mo

drzę
Ks. Karwetka. Brody Pozn.
B Witkowscy, Szubin zamiast

kwiatów na imieniny cioci Jad 
wigi Rogozińskiej

Alfons Lewicki. Katowice 
Lesinek Falkowski, wieś Stary Bor

ków koto Kalisza
B. T. R.

5,=

10.-

10,=
10,=

10,=
10,=

5,=
5,=

czy, Pniewy
Z. Z.
R. P.
Prof. Konstanty Hrynakowski 
L- O.
Stefan, Melanja i Basia Marcelo

wie
Grono do apelu Wielkiej Polski z 

programem Stron. Naród.
Stanisława Sobkowska, Poznań. 

Małeckiego 6
Sierszulscy, Starolęka
Czypicki
Roman Olesiak
K i St. Bilscy
Członkowie Bratniej Pomocy i u- 

czniowie Liceum Handlowego w 
Poznaniu

Ks. proboszcz Zygmunt Jerzycki. 
Boruszyn

Prof. Ignacy Stein
Pracownicy Biura Podróży Wa- 

gons-Lits Cook w Poznaniu
Klasa 4b gimn. Marcinkowskiego 
Firma L. Fiotrowska, wł- Lu lomi-

o,— o_*-»
5,— 
5.—

10.—

5,—

10.—
1,—
o’,50 
5 — 
0,50

50,—
10.- 
10 —
15,— 
7-

Wojna w Hiszpanji
Walki w Ovietło_

Madryt. (PAT). Komunikat urzę
dowy podaj e:

Wojska rządowe w dalszym ciągu 
walczą na ulicach miasta Oviedo, 
gdzie zajęły koszary artylerii, dzielni
cę Cabayeda i t. d. Artyleria czerwona 
bombarduje katedrę, do której schro
niło się wielu powstańców.

Górnicy, walczący po stronie czer
wonych, zajęli również szpital dla o- 
błąkanych w dzielnicy Corredoria, 
dzielnicę Rubin, rzeźnię i fabrykę za
pałek.

W ciągu dnia kilka samolotów po
wstańczych bombardowało siły czer
wone.

Ze źródeł narodowych donoszą, że 
pcd Oviedo oddziały powstańcze, zdą
żające z odsieczą oblężonemu miastu, 
zdołały mimo silnego oporu wyprzeć 
wojska czerwone z ich pozycyj i po- 
wnąć się o kilka kilometrów naprzód.

Załoga oblężonego Oviedo stawia na
dal zaciekły opór wojskom czerwonym. 

Przed zajęciem Bilbao
Sewilla. (PAT). Gen. Quiepo de 

Liano oświadczył przez radio, iż zaję
cie Bilbao przez wojska narodowe 
jest kwestją najbliższej przyszłości. 
Pierścień dokoła miasta iest całkowi
cie zamknięty.

Akcja lotinctwa 
wojsk narodowych

Tenerifa. (PAT). Komunikat po
wstańczy donosi: lotnictwo narodowe 
bombardowało Barcelonę, Bilbao i Ma
lagę, osobliwie okręty czerwonych i 
koszary. Bombardowano też dworzec 
kolei w Aranjuezie.

Niepowodzenia na froncie 
Huesca

Paryż. (PAT). Korespondent Ha- 
vasa z frontu Huesca donosi: Próby

ła Kolanowa, św. Marcin 9/10 10,—
Personel firmy L. Piotrowska 5,—
F. B. M. Zacholscy 1,—
M P. 1,—
Od firmy i pracowników F- K

Ziółkowski i Sp. w Poznaniu:
F. K. Ziółkowski i Sp. z o. o. 50,—,
M- Ziółkowski 4,—, K. Trawczyli
ska 3,—. M. Sabiniewicz 2,—, P.
Bomski 1,—, F. Kamiński 1,—, 
Grądzielewski 1,—, Walczak 0.50. 
Sroczyński 0.50, Sturmer 1,—, Si- 
•miniak 1,—, Tabernacki 1,—, Sli-

Przy astmie, chorobach serca, cier
pieniach piersiowych i płucnych, zoł
zach, reumatyzmie, powiększeniu gru
czołu tarczykowego i wolach, natural
na woda gorzka Franciszka Józefa sta
nowi istotny środek, regulujący funk
cje przewodu pokarmowego.

Tg 1 724

powstańców zmierzające do rozpro
szenia wojsk czerwonych pod Bawco- 
lens zawiodły, wojska czerwone posu
nęły się naprzód. Bataljon wojsk czer
wonych z Barbastro jest o 1 i pół km 
od Huesca. Na brzegu rzeki Flument 
powstańcy cofnęli się.

Autonomja dla Marokka?
Tanger. (PAT). Gen. Quiepo de 

Liano w przemówieniu, wygłoszonem 
przez rad.jo w Sewilli, witając delega
cję wyższych urzędników kalifatu i 
sułtanatu w Tetuanie, oświadczył m. 
in., iż badany jest projekt nadania 
strefie hiszpańskiej Marokka pełnej 
autonomii z zastrzeżeniem dla Hi
szpanii prawa interwencji wojskowej 
dla obrony kraju. Słowa te powtórzone 
zostały następnie w języku arabskim.

Zginął znany zamachowiec
Barcelona. (PAT). Dziennik 

syndykalistyczny „Solidarité Ouvriè
re“ donosi, że na froncie aragońskim 
zginął anarchista francuski Emile 
Cottin, który wkrótce po zakończeniu 
wojny światowej dokonał zamachu na 
Clemenceau.

Janina Mroczkowska, Wyszanów 
Drogomistrz i dróżnicy obwodu

Pogorzela
Wanda Stankówna, Leszno 
Henryk Stanek, Leszno 
Tomek Stanek, Leszno 
Antoni Zizławski, Poznań, G. Wil

da 127
Stanisław Ślosarczyk, Chełmno 
Tow. Gimn. „Sokół“, Kcynia: Ks.

prób. Pękacki 5,—, prezes J. Sy
pniewski 3,—, Jan Witucki 1,—-, 
Edw. Sobecki 1,—, K. Koczorow
ski 1,—. Wł. Rybarczyk I,—, T. 
Wołyński 1,—, P. Wiśniewski 
1,—, M. Ziółkowski 1,—, A. Ma
lak 1,—, E. Buśkiewicz 1,—, Wł 
Pezacki 1,—, E. Jurczyk 1,—, K. 
Chojnieski 0.50, J. Michalak 0,50, 
E. Wojtkiewiczowi 0,50, St. Po- 
lewczyński 0,50, K. Konieczny 
0,50, St. Stachowiak 0.50, Al. Ko- 
ter 0,50, L. Stachowiakówna 0,25, 
Cz. Poczekaj 0,20, W. Andrzejew
ski 0,35, R. Pezala 0,30, N. N. 0,20 
razem

5,=
5,=

5,=
3,=
3,=

3,=
1,—
1,=
1,=

2,=

23,30

i Ska, Poznań. Warszawska 30: 
Bernard Polski 20.—, inż. Alfons 
Maciejewski 5,—, Mieczysław Ra- 
nachowski 5,—. Czesław Sikorski 
1,—, Franciszek Surdyk 1,—, Sta
nisław Witkowski 1,—, Leon Ło
siński 1,—, Florjan Famuła 1,50, 
Ludwik Czapracki 1,—, Zygfryd 
Takowski 1.—, Adam Takowski 
1,—, Stefan Konieczny 1,—. Fran
ciszek Biskupski 1,—, Leon Ku- 
hiak 1,—, Edmund Kwintkiewicz 
1,—, Józef Hubert 1,—. Włady
sław Wróblewski 1,—, Wincenty 
Rzyski 0.60, Józef Leer 0,60, Sta
nisław Kończak 0,50, Czesław 
Strużycki 0,50, Bernard Jankow
ski 0.50, Stanisław Polus 0,50.
Zenon Kubiak 0,50. Jerzy Kozłow
ski 0.50, Edmund Jurdziński 0,50. 
Sylwester Jackowiak 0,50, Stani
sław Kossowski 0.50, Leon Urba
niak 0,50, Adam Krysztofiak 0,50, 
Walenty Kijak 0,50. Brunon Na
pierała 0.50, Tomasz Brause 0.50. 
Franciszek Barłóg 0.50, Edmund 
Plichciński 0,50. Edward Wojci- 
kiewicz 0.30, Kazimierz Galka 
0,30, Paweł Kruszona 0.20, Stani
sław Zwiernik 0,20, Aleksy No
wicki 0.20, Henryk Zieliński 0.20.
Feliks Schmidt 0,20. Tomasz 
Frankiewicz 0,20. Leon Krajewski 
0.20, Dyonizy Szymański 0.20, 
Franciszek Kędzierski 0.20. Ma
rian Śmigielski 0,20. Aleksy Bi
skupski 0,20, Henryk Maciejew
ski 0.20, Władysław Smela 0.20 
Marian Gędzikiewicz 0 20, Wła
dysław Nowacki 0,20, Leon No
wicki 0,20, Stefan Kaleta 0.10, 
Walenty Bandurskj 0.10, Broni
sław Libera 0,10, Franciszek Gi- 
ziński 0,10, razem

Razem wpłacono:
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić - |
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uhcwalono wypłacić 82,069,7

57 90
76.618,28



WIADOMOŚCI POTOCZNE 
IPaździernik

Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-06 i 55-56 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 H Policja: 42-21wj hH Ig Posłańcy: 15-00 i 2S-36u Taksówki: Postói przy ulicy R Erta Si Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn- II 0 ku Jeż. 77-08 nrzy ul- Maroi. fi Ki Focha (naroż. Niegolewskich)

" Is 77-82 PI. świętokrzyski 49-80U przy ul. Zielonej (nar. Strze-
Piąiek H leckiejl 50-35. Rynek Wil-_____ ___H decki 66-35. W. Garb ary (nar.

WBOfiBM Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Dokładny czas: 55-06.
Stan wody: + 0,38 mtr.
Temp. wody: + 6 st. G.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18: Apt. 

Im. Dr, Marcinkowskiego, ul. Nowa (Bazar); 
Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; Apt. Czerwo
na, St. Rynek 3i; Apt. przy Grobli, W. Garbary 
41. Jeżyce- Apt. pod Gwiazda, ul. Kraszewskie
go 12. Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9. 
¡Wilda: Apt. pod Koroną, G. Wilda 61. Dąbiec: 
Apt. przy ul. Debieckiej 6 Sotacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, 
uL Główna 19. Starotęka: Apt. miejsowa.
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W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 15 października 1926 r.

Zma-rl senior adwokatów poznańskich, prezes 
»wiazku notarjuezów b. prezes senatu admini
stracyjnego, prezes 'Wklp. Związku Kół Śpiew., 
adwokat i notarjusz Czesław Ozypicki w 70 roku

życia.

WIECZORY, KONCERTY
— * Dzisiejszy koncert na wystawie 

„Sztuka, Kwiaty, Wnętrze“. Dziś, w czwar
tek, dnia 15 bm. koncert połączonych or
kiestr Państw. Zakładów Umundurowa
nia i Stów. Kulturalno-Oświatowego. Dy
rygują pp. Antoni Szałkowski i Czesław 
iWoltman. Chór męski „Moniuszko" wy
stąpi pod dyr. Witalisa Dorożały. Począ
tek o godz. 17. (x).

Rekord żydowskiego szwindlu
Pociski karabinowe inko obciążenie suszonych grzybów

Donosiliśmy już o różnych oszu
stwach i nadużyciach, dokonywanych 
przez Żydów. Statystycznie udowod
niono na podstawie rozpraw sądowych, 
że procentowo największą ilość „inte
resantów“ w dziedzinie oszustw i fał
szerstw pieniędzy, dokumentów, towa
rów i t. p. dostarczają policji i sądom 
Żydzi.

Głośny był przed kilku miesiącami 
skandal, wynikły na tle zamknięcia 
eksportu suszonych grzybów z Polski 
do Ameryki. Stwierdzono bowiem, że 
eksportowane grzyby suszone z Polski 
(eksporterami byli Żydzi) , obciążano 
nabojami, ażeby zwiększyć wagę tak 
drogiego towaru, jakim są grzyby su
szone.

Fałszerstwa te jednak nie ustały, 
gdyż w ostatnich dniach pewna po
znańska rodzina otrzymała od jednego 
z żołnierzy Korpusu Ochrony Pograni
cza paczkę, w której wśród innych ar
tykułów był wianek suszonych grzy
bów, z gatunku sławnych grzybów li
tewskich. W domu zapanowała radość 
i podziwiano je jako szczególnie zdro
we okazy, które po wysuszeniu miały 
tak dużą wagę.

Takie treściwe grzyby, — zauważył

Strona B Numer 380ts., 1U pahumvrux— - —

li Płatek 1 Sobeta 1
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

II Gerarda s Majelli w. 1 Małgorzaty p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Radzisława | Zydisiawa

Słońca: wschód 6,19, zachód 16,57 
Długość dnia 10 godzin 38 minut 
Księżyca: wschód 7,35, zachód 16,4S 
Faza: 1 dzień po nowiu

Poznań konsumuje 50 proc, żydowskiej milki
W związku z naszym artykułem o 

najeździe Żydów na Jeżyce, zamie
szczonym w ub. niedzielę (nr. 473) po
dano nam nazwiska .polskich piekarzy 
w Poznaniu, którzy kupują, mąkę z ży
dowskiego młyna parowego E. Mazur 
w Murowanej Goślinie. Nie są to 
transakcje dorywcze, lecz stałe, wyno
szące w niektórych wypadkach mie
sięcznie do 150 worków.

Oblicza się, że miasto Poznań zu

CRONIKA KOŚCIELNA
— * Pielgrzymka Wlościanek Wlkp. 

na Jasną Górę. Związek Włościanck Wiel
kopolskich organizuje w dn. 24—26 bm. 
pielgrzymkę do Częstochowy. Poza swe- 
mi członkiniami Związek przyjmuje na 
pielgrzymkę również osoby z poza orga
nizacji.

Wyjazd pociągiem popularnym z Po
znania dnia 24 bm. o godz. 10. Cena bile
tu w obydwie strony wraz z kosztami or
ganizacyjnemu wynosi 8,90 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje się od godz. 8—15 ul. Mickie
wicza 33, pokój nr. 26. (x).

OSOBISTE
— * Złote gody małżeńskie. 50-lecie 

pożycia małżeńskiego obchodzili w dniu 
12 bm pp. Jan i Maria Magdalena z Jak- 
szewskich Kosowscy, mieszkający przy ul. 
Wrocławskiej 13. Na intencję Jubilatów 
odprawione zostało nabożeństwo w dniu 
jubileuszu w kościele farnym. Zaznaczyć 
wypada, że pp. Kosowscy są wiernymi 
czytelnikami „Orędownika". Jako czytel
nicy tego pisma obchodzili przed dwoma 
laty złoty jubileusz. Jubilatom towarzy 
szą na dalszą drogę życia życzenia staro
polskiego „Szczęść Boże!" (kl.)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs mistrzowski ogólnokształcą

cy wydz. naukowo-rzemieśln. dla czelad
ników wszelkich zawodów rozpocznie się

ktoś, — udają się tylko na naszych 
Kresach Wschodnich w nieskażonych 
cywilizacją dziewiczych lasach. Ra
dość z nadejścia grzybów, nabytych 
przez „kopistę“ w handlu żydowskim 
w Lidzie czy Stołpcach zamieniła się 
wkrótce w zdumienie graniczące z o- 
słupieniem w chwili, gdy gosposia za
częła przyrządzać grzyby do obiadu. 
Przy rozkrawaniu z grzyba wypadł ja
kiś przedmiot. Był to pocisk karabino
wy, pokryty niklowym płaszczem. Pod
czas dalszego krajania grzybów histo- 
rja powtarzała się. ż nóżki każdego 
dłuższego grzyba, z których przyrządzo
no porcję na obiad dla trojga osób, 
padały kule karabinowe. Z porcyjki 
grzybów, potrzebnej do obiadu, wydo
byto 14 kul karabinowych, a dwie po
zostawiono na dowód w dolnej części 
grzybów.

Powyżej reprodukujemy grzyby z 
pociskami karabinowemi, a z uwagi 
na rzadkie i niezwykle wyrafinowane 
oszustwo żydowskie wystawiamy grzy
by „spreparowane po żydowsku“ w 
oknie naszych Wydawnictw, ażeby 
Czytelnicy mogli naocznie się. przeko
nać o metodach handlowych kupców 
mojżeszowego wyznania, (kl)

żywa dziennie około 20 wagonów (10- 
tonnowych) mąki żytniej. Z ilości tej 
młyny żydowskie Mazura w Murowa
nej Goślinie i „Hermanmuhlen“ na 
Wildzie dostarczają Poznaniowi około 
połowy.

Piekarze poznańscy, od których 
zmiana na lepsze przedewszystkiem 
zależy, winni całe swoje zapotrzebo
wanie mąki pokrywać w młynach 
polskich.

21 bm. o godz. 20 w pokoju 26 Domu Rze
mieślniczego.

— * Kurs I mistrzowski budowlany
dla czeladników murarskich i ciesielskich 
rozpocznie się 29 bm. o godz. 20 w poko
ju 26 Domu Rzemieślniczego. Dalsze zgło
szenia przyjmuje do dnia otwarcia na je
szcze wolne miejsca i udziela wszelkich 
informacyj Sekretariat Kursów Mistrzow
skich w pokoju 26 w czasie urzędowania 
od godz. 8—15, a prócz tego w środy i 
piątki wieczorem od 18—19. (x.)

_ ♦ Poin. Ton. Kursów Technicz. Kursy 
wieozorne rozpoczną «i« Jn. 20 bm. Odbędą sią 
nast. kursy: kur« przeciwzakłóceniowy dla o- 
chrony odbioru radiowego, w porozumieniu i 
przy współpracy Polskiego Radia, kura spawa
nia i ciecia medali acetylenem, kurę spawania 
elektrycznego, kurs drogomistrzów.

CRONIKA MIEJSCOWA
— * Pożegnanie wiceprezesa Sądu Ape

lacyjnego. Po ogłoszeniu oficjalnej wia
domości o nominacjach w sądownictwie, 
w dniu dzisiejszym, w gabinecie prezesa 
Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, przy ul. 
Pocztowej, odbyło się pożegnanie wicepre
zesa Sawickiego, przechodzącego na sta
nowisko prezesa Sądu Apelacyjnego w 
Krakowie. Uroczystość ta zgromadziła 
przedstawicieli prokuratury i sędziów 
apelacji poznańskiej.

Jutro wiceprezesa Sawickiego pożegna
ją jego podwładni z wydziału karnego Są
du Apelacyjnego, którego wiceprezes Sa
wicki był przewodniczącym, (k.)

— * Zegar już czynny. Kilka dni te
mu zwracaliśmy uwagę na konieczność 
naprawienia zegara, znajdującego się na 
wieżyczce szkoły powszechnej przy ul. Sło 
wackiego. Zegar ten był od pewnego cza
su nieczynny. Notatka nasza nie pozosta
ła bez skutku, gdyż, jak nam donoszą, ze 
gar został już naprawiony, co z przyjem
nością notujemy, (sk.)

— * Czy reorganizacja hurtowni tyto 
niowych? .Tak się dowiadujemy, dyrekcja 
Monopolu Tytoniowego w Warszawie z 
dniem 1 bm. wypowiedziała wszystkim 
hurtownikom tytoniu dotychczasowe u- 
mowy. Nowe warunki dyrekcja przed 
łoży przed dniem 1 kwietnia. 1937 r. Przy
puszczalnie nie będą one zasadniczo od
biegały od dotychczasowych umów.

Wypowiedzenie umów, które w ostat
nich latach dość często miały miejsce, ma 
na celu reorganizację sposobu udzielania 
koncesyj. Dyrekcja Monopolu, jak dotąd, 
zawierała umowy z poszczególnemi orga
nizacjami za wynagrodzeniem, te zaś od
stępowały je prywatnym osobom.

Z działalności hurtowni instytucyj spo 
łecznych oddawna byli niezadowoleni de- 
taliści, często wytrawni fachowcy, których 
raziło utrzymywanie w monopolowym 
handlu hurtowym placówek, pozbawio
nych właściwych kwalifikacyj handlo
wych. Nie trzeba dodawać, że ten stan 
rzeczy dawał pęwód do wielu skarg.

Jak to powszechnie wiadomo, wiele in
stytucyj społecznych nie korzystało bez 
pośrednio z koncesyj, lecz odstępowało 
prowadzenie hurtowni osobom trzecim, 
tego też powodu spotykały się z zarzuta
mi, że popierają w handlu paeorzytnictwo 
pośredników i „dzierżawców". Zarzuty 
podnosili nietylko detaliści, ale nawet 
członkowie stowarzyszeń, przeciwni ciąg
nieniu dochodów na cele ideowe z męt
nych pod względem społecznym kombina- 
cyj.

Przed kilku dniami wykryto w Warsza
wie przy ul. Miedzianej 7, skandaliczne 
nieporządki w hurtowni tytoniowej Pol
skiego Czerwonego Krzyża. Oto okazało 
się, że 2 współpracowników hurtowni kra 
dło systematycznie towar monopolowy, 
powodując stratę dla P. C. K. na wielką 
sumę, bo na przeszło 15.000 złotych.

Obecnie dyrekcja zamierza zawierać 
umowy bezpośrednio z kupcami, z pomi
nięciem organizacyj.

Zamierzeniem dyrekcji — jak niektó
rzy informują — jest również sprawa od- 
żydzenia hurtowni w b. Kongresówce i 
Małopolsce. Wiemy, że wszystkie niemal 
hurtownie Monopolu Państwowego są na 
tych ziemiach w rękach żydowskich.

Na terenie Wielkopolski posiadamy 
trzy rodzaje hurtowni, a mianowicie: hur
townie Związku Inwalidów Wojennych 
(kilkanaście), hurtownie Zrzeszeń Kupiec
kich (tylko jedna w Poznaniu) i hurtow
nie osób prywatnych.

Informacje niektórych pism, jakoby 
nowe umowy zawierać miały warunki 
mniej korzystne od poprzednich, nie odpo
wiadają prawdzie.

Wyrazić należy nadzieję, że zamierzo
na reorganizacja będzie przez Dyrekcję 
Monopolu Tytoniowego przeprowadzona z 
korzyścią tak dla skarbu państwa, jak i 
dla kupiectwa. (weł.|

O

mewy/iada
Najweselsza polska komedia filmowa.
Trzeba z góry jasno powiedzieć, że oddawna 

cała Polska z utęsknieniem oczekuje premiery 
najnowszej komedii polskiej p. t. „ADA - - TO 
NIE WYPADA“, która ma być prawdziwa re
welacja sezonu.

Szereg arcy-zabawnych sytuacji, zręczny i za
bawny scenariusz, wesoła muzyka (Z; Wiehler) 
— to wszystko składa sie na film i wyjątko
wych walorach humrystyoznych. Na czele ze
społu wysuwają sic najlepsze nazwiska akto
rów sceny i filmu, polskiego: Loda Niemirzan- 
ka, Jadwiga Andrzejewska, Mira Zimińska, K. 
Junosza-Stepowski, Aleksander Żabczyński, An
toni Fertner, Romuald Gierasiński. Treść fil
mu jest w całym tego słowa znaczeniu kalejdo
skopem kapitalnych scen komicznych o niespo
tykanym dotąd zacięciu.

Lekki, niefrasobliwy i świeży humor, tętnią
cy śmiechem, tryskający oryginalnymi dowcii- 
pa-mi, przeplatany wesołą muzyką i śpiewem, 
cechuje prawie każdą scene.

Komedie „ADA — TO NIE .WYPADA“ 
wyprodukowała wytwórnia „FENIKS“ w War- 
saawie z okazji 20-lecia swego istnienia i pod
kreślić należy z całym uznaniem, że wywiązała 
s-ie ze swego zadania znakomicie. Zresztą prze
konacie aie ju:' jutro osobiście oglądając te 
przebojową komedie na ekranie kinoteatru 
„Słońce“.

Zainteresowanie jutrzejszą premierą olbrzy
mie!

Kto chce uśmiać się do lez — kto chce spę
dzić 2 rozkoszne godziny — niech śpieszy jutro 
w piątek na premierą najweselszej komedii pol
skiej p. t. „Ada — to nie wypada“!

ng 18 014

Rozbicie szyby w firmie 
„Wolwort“

Wczoraj wieczorem o godz. 22,30 
rozbito szybę w oknie wystawowem w 
żydowskiej firmie „Wolwort“ od stro
ny ul. Koziej. Jako podejrzanych przy
trzymała policja Sylwestra Paszkie
wicza (ul. Pocztowa 23) i Romana Ny- 
czaka (ul. Ogrodowa 12). Dochodzenia 
w tej sprawie prowadzi komisarjat I.

— * Licytacja psów. Jutro, w piątek, 
o godz. 10 odbędzie się na dziedzińcu ta
boru miejskiego przy Wolnicy 1, publicz
na licytacja psów następujących: 4 po
dwórzowych, 3 foksterierów, 2 owczarków, 
wyżeł, 2 szpiców, 5 mieszańców, 2 dogi.

Z WYSTAWY:
„Sztuka, kwiaty, wnętrze"

Stojak do kwiatów

Estetyczny stojak do kwiatów pokryty 
żółtym szlifowanym lakiem.



Sprawa opalemcka 
znowu przed sadem

W dniu dzisiejszym sąd apelacyj
ny w Poznaniu przystąpił do rozpa
trzenia sprawy apelacji prokuratora 
przeciwko wyrokowi, uniewinniające
mu małżonków Jaworskich z Poraży- 
na z zarzutu kradzieży 80 tysięcy zło
tych z kasy ogniotrwałej cukrowni o- 
palenickiej.

Sprawę tę rozpatruje trybunał w 
składzie: przewodniczący sędzia Dut
kiewicz, wotują sędziowie Rynawiec i 
Szechowicz, oskarża prokurator Ka
czorowski. Na podstawie akt, tło i 
przebieg sprawy oraz wyrok I instancji 
referuje sędzia Szechowicz. Na począt
ku rozprawy prokurator wniósł o prze
prowadzenie dowodu na miejscu w cu
krowni w Opalenicy, sąd jednak wnio
sek odrzucił.

Rozprawie, w kąciku dla publicz
ności, przysłuchują się małżonkowie 
Jaworscy.

Rozpraw trwa.
Wyrok zostanie ogłoszony prawdo

podobnie w godzinach południowych.

RÓŻNE
— * Specjalne przedstawienie. Świet

ną i pełną humoru komedie Scribe‘a p. t. 
„Szklanka wody“ wystawi Teatr Nowy w 
poniedziałek, dnia 26 bm. wieczorem w 
premierowej obsadzie, po najniższych ce
pach, tj. od 0,50 zł do 2 zł. Przedstawie
nie to wykupiło Stów. Pań Miłosierdzia 
św, Wincentego a Paulo parafii św. Mi
chała Archanioła, przeznaczając całkowi
ty dochód na ubogich. Bilety już teraz 
do nabycia w firmie P. Skrzypczak, Al. 
Marsz. Piłsudskiego 1, teł. 24-34, łub u p. 
Berkowej, ul. Grunwaldzka 17. (x).

— * Nie Kazimierz — a Franciszek 
Szulc. W opisie uroczystości niedzielnych 
w Słupi zaszła nieścisłość. Dowódcą kom
panii bukowskiej na wielkopolskim fron
cie powstańczym, był p. Franciszek Szulc 
z Brodnicy na Pomorzu, a nie, jak mylnie 
napisano, Kazimierz. Należy nadmienić, 
że p. Franciszek Szulc nie mógł być obec
nym na uroczystościach, urządzonych ku 
czci pamięci poległych powstańców jego 
kompanji i nadesłał pismo, które na zgro
madzeniu odczytał przewodniczący komi
tetu obchodu, ks. prób. Wolniewicz ze
Słupi, (kl.)

Z WIELKOPOLSKI
— • INOWROCŁAW. Odbyło się tu uro

czyste zakończenie konkursu „Przysposobienia 
Rolniczego“ okr inowrocławsko-mogileńskiego, 
połączone z ciekawa wystawą konkursowych 
plo-dów rolniczych. Dyrektor miejscowej szkoły 
rolniczej inż. Hozakows«i wygłosił interesujący 
referat o metodach i zakresie pracy P. R„ po
czem złożył obszerne sprawozdanie z działalno
ści kół P. R. swego okręgu. Zkolei nastąpiły 
sprawozdania przodowników przodowniczek P.
R. V poszczególnych miejscowości, które wyka
zały dobitnie, że zespoły P. R. na Kujawach 
stoją na wysokości zadania, i pracują b. inten
sywnie mimo piętrzących się trudności. Po 
przemówieniach nastąpiło wręczenie nagród i 
dyplomów.

— Jak wynika ze sprawozdania komitetu wy
konawczego „Dnia morza“ doroczna zbiórka u- 
liczna na cele obrony morskiej dala 246 zł.

— Straszne samobójstwo popełnił 52-letni ro
botnik rolny z Dulska pod Inowrocławiem Lud
wik Zawadzki, który, cierpiąc od dłuższego cza
su na rozstrój nerwowy, ostrzem brzytwy pod
ciął sobie w okiopny sposób gardło. Czynu te
go Zawadzki dokonał w ub. niedziele w ustępie, 
gdzie znaleziono go nazajutrz rano. Denat już 
raz' chciał popełnić samobójstwo przez utopie
nie się, lecz w ostatniej chwili został uratowa
ny. Pozostawił on rodzinę, składająca sie z sze
ściorga osób.

— Mecz piłkarski o mistrzostwo A-klasy Po
morza pomiędzy W. K S, (Inowrocław) a T. K.
S. (Toruń), rozegrany na 6tadjonie miejskim, za
kończy! sie wynikiem 1:1 (0:0).

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili w 
tych dniach pp. Marja z Bogaezyńskich Za- 
meccy. (c)

— KOŚCIAN. W niedziele odbędzie sie o 
godz. 15 na stadionie wojew. zakładu psychjatr. 
ciekawe spotkanie w- piłkę nożną o mistrzostwo 
kl. A pomiędzy „Pogonią“ poznańską a „Ko
ściańskim Klubem Sportowym“.

— Walne zebranie „Opieki Polskiej nad ro
dakami na obczyźnie“ odbędzie sie w dniu Ifi 
bm. o godz. 20 w Bursie Rzemieślniczej.

— Starostwo kościańskie ogłosiło nową ta
ryfę dla kominiarzy, która obowiązuje od 1 bm.

— * MOGILNO. W niedziel«, dnia 18 paź
dziernika br. odbędzie sie w Mogilnie „zjazd po
wiatowy“ Stronnictwa Narodowego powiatu mo
gileńskiego.

POGODY
POZNANIUW

15 października 1936

Temperatura 7 god®. + 5,6
Ciśnienie

7 godz. 753,1 mm. umiankow.
Zachmurzenie

7 gódz. umiarkowane
Wiatr

7 godz. kierunek połud.-zach., szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 14 października br. była1:

najwyższa + 8,7 o godz. 14 
najniższa + 12 o godz. 6,30 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pogoda zmienna, pochmurno z przelot

nemu deszczami, dość ciepło.

Numer 180 — Kurjer Poznański, piątek, 16 października 1936 — Strona 7

Ojciec-morderca odebrał sobie życie
Szamotuły (®c). Jak już donosi

liśmy, w uh. poniedziałek po południu, 
w wiosce Słopanowo, pow. szamotul
skiego, rozegrał się w rodzinie rolnika 
Bugaja ponury dramat. W czasie 
sprzeczki na tle majątkowem, uderzył 
59-letni Walenty Bugaj kłonicą córkę, 
27-letnią Marję, tak silnie w głowę, że 
ta poniosła śmierć na miejscu. W tym 
czynie morderca, zabrawszy postronek, 
zbiegł w niewiadomym kierunku. Po
wiadomiona o krwawem zajściu poli

— W czwartek. 15 bm. odbędzie eie na pub- 
licznem posiedzeniu rady miejskiej wybór burmi
strza niezawodowego. Na tern posiedzeniu rada 
miejska również uchwalać bedzie pobory dla no
wego burmistrza.

.— * MOGILNO. W ub sooote na zakręcie ul. 
Mickiewicza w Mogilnie zdarzył sie fatalny 
wypadek zderzenia sie rowerzystów. Na jadącą 
do miasta 26-letnią p. Bartecką Pelagje z Mo
gilna, najechało 3 jadących z przeciwnej stro
ny mężczyzn. W skutkach karambolicznego zde
rzenia, p. Barteoka z cala siła upadła na bruk 
tak nieszczęśliwie, że doznała silnego rozcięcia o 
kamienie czoła, ust i nosa i silnych potłuczeń 
całego ciała. Nieszczęśliwa straciła przytom
ność. Na miejsce wypadku przybył dr. Gracz, 
który opatrzył nieszczęśliwa. Stan Barteckiej 
jest dotąd bardzo groźny.

— * NAKŁO. W niedziele, 18 bm., odbędą 
Sie we Wyrzysku uroczystości z okazji wręcze
nia sprzętu wojennego, zakupionego przez po
wiatowy komitet F O. N., dla naszej armji. Na 
uroczystości te przybędą wysokie osobistości ze 
sfer wojskowych, (nc)

— W ub. niedziele odbyła sie na zakończenie 
„tygodnia miłosierdzia“ akademja połączoną z 
400-leciem ks. Skargi. Śpiewy wykonało K. S. M. 
ż., a deklamacje K. S. M. m. Treściwy referat 
wygłosił kierownik szkoły dokształcającej.

— W Trzeciewnicy pod Nakłem znaleziono 
noworodka płci męskiej. Nieludzka matkę are
sztowano i oddano do dyspozycji władz sado
wych.

— Ks wik. Pelz z Nakla zostaje przeniesio
ny z niem 15 bm. do Inowrocławia przy farze 
jako [ wikarjusz. Parafja nakielska żegna go z 
żalem, szczególnie K. S. M. m., którego przez 4 
lata był patronem Parafjanie życzą ks. Pelzowi 
na nowej placówce „Szczęść Boże“. (nc)

— * ODOLANÓW. Wypadkowi zatrucia nie- 
prawdziwemi grzybami uległa rodzina higje- 
nietki z ośrodka zdrowia p. Switałowej, którą w 
tsanie groźnym odstawiono do szpitala.

— Strzelanie z wiatrówek o cenne nagrody 
urządza w sali p. Blocha przez cały bież miesiąc 
Kurkowe Bractwo Strzeleckie.

— * OSTRÓW. Przed sądem grodzkim sta
nęli Lis Franciszek i tow. oskarżeni o to, że 28.
6. 1936 w Przygodzicach, pow. Ostrów, w ko
ściele kat. złośliwie przeszkadzali, wskutek cze
go nie mogła sie odbyć uroczystość odpustowa, 
mianowicie nie dopuścili do śpiewu chóru ko
ścielnego z Jankowa Przygodzickiego i mimo 
osobistej interwencji ks. proboszcza nie ustąpili
1 na kilkakrotne wrezwanie chóru nie opuścili. 
Sąd wydal wyrok, mocą którego zostali skazani: 
Franciszek Lis na 2 miesiące aresztu, Stani
sław Fluder. Władysław Zawidzki i Michał 
Słowik na 1 miesiąc aresztu z zawieszeniem na
2 lata.

— Nowy dentysta p. Marjan Koszewski o- 
siadł w7 Ostrowie.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzą 14 bm. 
pp. Walentynostwo Nowrakowie.

— W środę odbyła sie ‘w tutejszej ka
plicy wojskowej cerem on ja ślubna p. por. Ta
deusza Tokarzewskiego z p. Jadwigą Marja 
Komezianką, córką p prof. Komezy z Ostrowa.

— Narodowa Organizacja Kobiet 400-ne uro
dziny ks. Piotra Skargi uczciła uroczystem ze
braniem Salkę Domu Kat. z popiersiem Skar
gi gustownie przybrano. Słowo wstępne wygło
siła p. wiceprezeska Helena Magdańska. Refe
rentka p. Marja Niestrawska świeciła pamięć 
znakomitego patrjoty wielkiego kaznodzieja mi
łości polskiej ziemicy ks., Skargi. Stosowną de
klamacją i wspólnym śpiewem „Boże, coś Pol
skę“ zakończono uroczystość.

— Przed tutejszym sądem okręgowym toczy
ła sie rozprawa karna przeciwko redaktorowi 
socjalistycznej • „Walki Ludu“, Wincentemu 
Szopce z Poznania b. kierownikowi elektrowni 
w Ostrowie, Władysławowi Grześkiewiczowi i 
b. urzędnikowi miejskiemu Stanisławowi Jdzio- 
rowi o obrazę burmistrza i magistratu. Oskar
żeni zostali w lutym rb. zasądzeni na karę ro
ku aresztu i 500 zł grzywny. Na skutek apela
cji sprawa wróciła ponownie do sądu okręgo
wego. Obrońcy oskarżonych Grześkie wieża i 
Idziora adw. dr. Różyński z Ostrowa i Nejmark 
z Warszawy, w toku rozprawy stawili wniosek 
o przesłuchanie nowych świadków. Sąd przy
chylił sie do wniosku i sprawę odroczył. Osk. 
red. Szopka na rozprawę nie przybył. Sąd po
stanowił go na newy termin przymusowo dopro
wadzić. W sierpniu rb. ogłosił Szopka w „Wal
ce Ludu" oświadczenie, że artykuły, które uka
zały eie w tygodniku „Walka Ludu“ nie były 
artykułami pisanemi przez niego, a zostały na
desłane przez oskarżonych od 2 i 3. Szopka 
stwierdza w swem oświadczeniu, że padł ofiara 
fałszywych -donosów d że zarzuty poczynione p. 
buirmistrzowi Cegiełce cofa i go przeprasza. 
Dalsza rozprawa budzi wiec zrozumiałe zainte
resowanie. (os)

— * RAWICZ. Z powodu budowy nowej 
drogi Miejska Górka — Niemarzyn wstrzymano 
ruch kołowy na odcinku Miejska Górka, od to
ru kolejowego począwszy. Ruch kołowy skiero
wano poprzez Sarnowe drogami polnemi w kie
runku Miejskiej' Górki.

— W miejsce zmarłego ś. p. Tadeusza Kar
łowskiego z Piasków wybrano na nadzwyczaj- 
nem zebraniu radcę Ziemetwa Kredytowego, p. 
Bernarda Sypniewskiego ze Skoraszewic, pow. 
gostyńskiego, członkiem zarządu cukrowni w 
Miejskiej Górce.

— Stronnictwo Narodowe, koło Rawicz, u- 
>rząd>za w niedziele, 18 b. m., przedstawienie 
amatorskie w sali tutejszej strzelnicy. Po przed
stawieniu odbed-zie sie zabawa. (rs)

— * SWARZĘDZ. W piątek 16 bm., odbę
dzie eie w eali ratuszowej zebranie plenarne
T. C. L. o godz. 20 wiecz. połączone z obcho
dem rocznicy powstania. Aktualny ref. p. t. 
„Przebudowa ustroju społecznego“ wygł. p. mg. 
red. Chmara z Poznania.

—- Stronnictwo Narodowe w Swarzędzu orga
nizuje w niedziele 18 bm.. wielką manifestacje 
antykomunistyczną. W tym celu odbędzie sie 
pochód na sumę, poczem zebranie w Strzelnicy,

, a w razie niepogody w sali Hotelu Polskiego.

cja przystąpiła do energicznego śledz
twa i rozesłała za Walentym Bugajem 
list gończy.

W ub. środę w godzinach popołu
dniowych posterunek P. P. otrzymał 
wiadomość, że w lesie, w pobliżu Ob
rzycka, znaleziono wiszące na drzewie 
zwłoki mordercy, który sam sobie w 
ten sposób wymierzył sprawiedliwość. 
Na miejsce przybyła komisja sądowo- 
lekarska i stwierdziła zgon zbrodni
czego ojca.

— Udany występ Koła śpiewu Dembińskiego 
z koncertem znalazł ogólne uznanie. Chór przy 
współudziale orkiestry wojsk, wykonał szereg 
utworów Moniuszki, Chopina Nowowiejskiego i 
innych oraz wystawił operetkę p. t. „Miłostki 
ułańskie“.

— * SZUBIN. Jednej z ub. nocy dopuszczo
no 6ie kradzieży z włamaniem w mieszkaniu 
rolnika Franciszka Paszkieta w Szaradowie. 
Nieznani złoczyńcy, którzy nocą około 3 wtar
gnęli do mieszkania, wyjmując szybę z okna, 
zabrali dwa kryte kożuchy, bieliznę 6tołową, 
męską i damska, palto, rower i inne, wartości 
600 złotych. Wszczęto natychmiastowy pościg 
przy pomocy psa policyjnego „Gałki“ z wydzia
łu śledczego w Bydgoszczy. — Rolnikowi Wa
lentemu Kachelskiemu z Łabiszyna skradziono 
rower męski, pozostawiony przez krótki czas 
przed budynkiem zarządu miejskiego. (R-r)

— * WRZEŚNIA. Z wiosna przystępuję 
dozór kościelny z ks. proboszczem na czele do 
odnowienia naszego kościoła na zewnątrz. Wy
datki na ten piękny cel będą poważne. Akcja 
Katolicka naszej parafji pragnie przyjść ko
ściołowi z pomocą przez rozprzedaż cegiełek i 
widokówek witrażu. Uprasza sie gorąco o po
parcie tej zbożnej akcji.

— Miesięczne zebranie Akcji Katolickiej za
gaił prezes apt. Konieczny. Wysłuchano refe
ratu p. Z. Stryczyńskiej n. t. „Działalność spo
łeczna Kościoła i Państwa“. Aktualny i inte
resujący referat wywołał szeroką dyskusje. W 
dalszym ciągu zebrania omówiono program uro
czystości Chrystusa Króla w dniu 25 bm..

— Zakończenie turnieju bridżowego, zorgani
zowanego jako jedna z imprez dochodowych 
„Tygodnia Miłosierdzia“ odbyła sie w ub. sobo
tę. Pierwsze miejsce i nagrodę zdobyła para 
Śmigielski — Wierzchowiecki. (rw)

Z POMORZA
— * BRODNICA. Córeczka rzemieślnika 

Kulikowskiego w Bryńsku, pozostawiona bez o- 
pieki starszych w domu,x zbliżyła si« tak nie
ostrożnie do pieca, że zapaliła się na niej odzież. 
Na krzyk palącego się dziecka, wpadli sasiedzi 
do mieszkania, którzy wprawdzie stłumili pło
mienie, lecz ratowanie życia dziecka było już 
spóźnione. Maleństwo zmarło wśród strasznych 
męczarni, (gn)

— * CHEŁMŻA. Z wozu, naładowanego 
słoma, epadł na szosie pod Brąchnowem 35-letni 
woźnica, Józef Sawicki. W tej samej niemal 
chwili nadjechał drugi wóz ze słoma, który nie
szczęśliwego woźnicę przejechał na śmierć, (gn)

— GRUDZIĄDZ. Przytrzymany został swe
go czasu przez strażnika granicznego niejaki 
Smarsz, rolnik narodowości niemieckiej we Weł- 
czu, podejrzany o nielegalne przekroczenie gra
nicy do Niemiec. Dusza niemiecka przytrzyma
nego Smarsza zakipiala do tego stopnia, że u- 
żył on pod adresem strażnika rozmaitych wy
zwisk, jak „przeklęty Polaku“, „smarkaty psie“ 
itp. _ Za tę zniewagę S. skazany został na 3 
miesiące aresztu.

_— Z aresztu zwolniony został radny „sana
cyjny" i były kierownik teatru miejskiego, Lu
dwig Łydko, który, jak wiadomo, aresztowany 
został przed niedawnym czasem, śledztwo w 
sprawie nadużyć, popełnionych przez Ł. nie jest 
jeszcze ukończone.

— W sprawie powstania nazwy wpadającej 
do Ossy rzeczułki „Lutryny“, którą Niemcy wy
wodzą od Flutrinne (struga), zupełnie odmien
ne stanowisko zajmują polscy lingwiści, twier
dząc, że nazwa ta pochodzi od zoologicznego o- 
kreślenia „lutra“ — czyli wydra. Zwierzę to 
dziś jeszcze bardzo często napotyka się nad 
brzegami Lutryny, w pow. grudziądzkim, (gn)

— * TORUŃ. W porozumieniu z cechem 
piekarskim zarząd miejski obniżył cene chleba 
żytniego z 32 gr na 30 gr za 1 kg.

.— W ub. wtorek wystąpił w Toruniu berliń
ski zespół solistów pod batutą znanego dyrygen
ta Favre‘go.

— Za usiłowane włamanie do mieszkania na
uczycielki Jastrzębskiej w Kozim Borze sąd 
grodzki skazał A. Kurka i M. Millera po 2 la
ta wiezienia, a J. Stachowicza na 1 rok wię
zienia. Wymienieni byli członkami groźnej 
szajki bandyckiej.

— Z inicjatywy Korporacji Kupców Chrze
ścijańskich prowadzi się zbiórkę na samolot 
wojskowy „Pomorzanin“. Dotychczas zebrano 
2.559,25 zł.

— W najbliższych dniach przybywa do To
runia wagon szkolny oplg. Wagon ten będzie 
ustawiony na poszcz. dworcach toruńskich. Po
za młodzieżą szkolną będą go mogły zwiedzać 
organizacje i zrzeszenia, jak również niezrze- 
ezeni.

— W ub. wtorek bawili w Toruniu prof. Rut
kowski z Warszawy i konserwator dr. Daibor z 
Poznania. Celem pobytu było zbadanie śladów 
polichromji z XIV wieku w kościele św. Jakó- 
ba.

— Zatruciem po spożyciu mięsa ulegli Fran
ciszek i Bronisława Gawłowscy z Łubianki 
(pow. toruński) ora® Antoni Liczmański, Anna 
Steinhornowa i Jan Piotrowski z Biskupie (pow. 
toruński). Liczmański został przewieziony do 
szpitala, w Toruniu. Policja prowadzi’ dochodze
nia, skąd pochodziło zatrute mięso, (z)

JARMARKI
— * TRZEMESZNO. Dnia 20 bm. odbędzie 

się tu jarmark ogólny, t. j. kramny, na konie 
i bydło. Spęd zwierząt racicowych dozwolony.

— • ŚREM. Jarmark na konie, bydło i trzo
dę chlewna odbędzie się dm. 20 października na 
targowicy miejskiej przy drodze do Kawcza.

— * WIELEŃ N. NOT. Dnia 21 bm. odbę
dzie się tu jarmark kramny oraz na konie, by-

I
dlo i trzodę chlewną.

— * SWARZĘDZ Dn. 22 bm. odłbędzie się

jarmark na zwierzęta żywe. J
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Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

ng 16652

Konsekracja kościoła 
w Drobninie

Leszno (Ih). W Drobninie, pow. 
leszczyńskiego, odbędzie się konsekra
cja nowego kościoła nie w niedzielę, 
18 b. m., jak poprzednio zapowiadano, 
lecz dopiero w niedzielę, 8 listopada rb.

Nowy kościół stanął dzięki gorli
wym staraniom ks. proboszcza Szym
kowiaka i ofiarności parafjan, a w 
szczególności właścicieli Drobnina pp, 
Ponikiewskich. Uroczystość konse
kracji zaszczyci swoją obecnością 
J. Em. ks. Prymas dr. Hlond.

Klucze
z czasów królowej Jadwigi

Śrem (sn). Zarząd miejski zdepo
nował w muzeum regjonalnem p. Fe
liksa Sałacińskiego, znalezione pod
czas prac ziemnych przy odkopywaniu 
cmentarzyska z XI wieku, obok wieży 
ciśnień przy ul. Mickiewicza, dwa póź
nego tyckie klucze żelazne, pochodzące 
według orzeczenia działu prehistorycz
nego Państw. Urzędu Konserwator
skiego z czasów królowej Jadwigi o- 
raz różne monety srebrne i miedziane 
z późniejszych czasów. Wzgórze, na 
którem zbudowano wieżę wodną,, jest, 
jak widać z powyższego, bogatą, skarb
nicą dokumentów z ostatniego tysiąc
lecia, gdyż niedawno wykopano tam 
również kilkadziesiąt szkieletów Ludz
kich, pochodzących z epoki wczesno- 
historycznej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma nasaego złożono -w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marjan K. z

podziękowaniem za szczęśliwy egzamin, z prośba 
o dalsze łaski, 3.—, razem z poprzednio pokwa- 
towanemi 130.50 z(

Na „Caritas“ okr. poznański: Stowarzysze
nie b. wychów. SS Urszulanek zamiast wieńca 
na trumnę śp. Haliny Jączyńskiej 5,—, razem 
5 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 14 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Mistrz piekarski Jan Matysiak i Marja.Pisa- 
rewiczówna; pielęgniarz Jakub Wysocki i pielę
gniarka Rozalja Tomczakówna; pomoon. ga
stronom. Władysław Klimecki i bufetowa Leo- 
kadja Danecka; rzeżn. Edmund Pohl w Swarzę
dzu, pow. pozn., i ekspedj. Helena Jankowia- 
kówna; roln. Ludwik Mielęcki w Kielcach i 
urzędn. pryw. Marja Włodarczakówna; urzędn. 
pryw. Leon Kalemba i Czesława Nogajówna; 
kup.-zbożowiec Tadeusz Ciastowski i urzędn. 
bank. Elly Milllerówna; owdow. kołodziej Wła
dysław Oerbin i owdow. rob. Marta Fitzner, z d. 
Kubelówna; inetalat. Mieczysław Wojtanowski 
i Elżbieta Mierzwianka; kow. Edward Mądry i 
Zofja Żurowska w Potaszach, pow. pozn.: st. 
posterunk. P. P. Jan Stecki w Skokach, pow. 
wągrów., i urzędn. pryw. Halina Lewandow
ska; rob. Stefan Manikowski i Józefa Grześko- 
wiakówna w Gowarzewie, pow. średzki; rob. 
kamień. Edmund Stanisławski i krawc. Stani
sława Mielochówna w grom. Borowiec, pow. 
śremski; rob. Józef Czajka i Marja Ławicza- 
ikówna w Ostrowie Wlkp.; szof. Stanisław An
drzejewski i Stanisława Wojciechowska w 
grom. Rogalin, pow. Śrem.; ślus. maszyn. Stani
sław Precz w Gdyni i ekspedj. Marjanna Woź- 
niakówna; naucz. Alojzy Bartz w Gdyni i Pe
lagia Pawuła.

Z gony:

następujące zgony: Marja Walkowiakówna, i 
botnica, 36 lat; Mieczysława Kozłowska, 1 r< 
9 miesięcy, 23 dni; Petronela Pnzybylakot 
e domu Magdziakówna, wdowa 64 lat; Lt 
wika Bienieweka z domu Hoffmannówna, wi 
wa, 79 lat; dir. teologji Alojzy Połom, ksią 
38 lat; Włodzimiera Modirzykówna, 1 rok, 
mieś., 23 dni; Franciszka Kulińska, kraw 
w a, 25 lat; Oton Weidemann, rolnik, 50 1 
Franciszka Chojan 2 i pól dnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
TATERNICKI JUBILEUSZ

Pisma z dziwnemi tytułami — Kiedy zaczęto zdobywać Tatry? — I kto? — Ta
ternicy pod ceperskim pseudonimem —- Ludzie niedolinni... ■— I ich pismo — Już 
dwudziesty tom „Taternika“ — Z Tatr przeskoczyliśmy na Andy — Walka z bia-

"lemi plamami — Teraz kolej na... Himalaje!
Prasa specjalna posiada w Polsce 

długi szereg pism o dość niecodzien
nych tytułach. Czytelnicy ich nieraz 
dadzą się policzyć bez wielkiego trudu
— tak ich jest mało. Każdy fach, każde 
zamiłowanie zrzeszonych posiada swe 
własne szpalty. Bywa, że niektóre za
mierają, bywa zaś, że wprost przeciw
nie: coraz więcej rosną. Do takich na
leży wydawany od 1907 roku „Tater
nik“.

*
Gdy w Tatrach zakończyła się od

krywcza epoka Chałubińskich, gdy już 
w całej Polsce usłyszano o cudowno
ściach skalnej „świątyni swobody“ — 
musiała zkolei nadejść nowa era: zdo
bywanie najmniej dostępnych i naj
trudniejszych tatrzańskich wierzchoł
ków. W Europie alpinizm rósł nie
ustannie i echem do nas mocno docho
dził — nic dziwnego, że i w naszych 
graniach zaczęto wynajdywać okazały 
teren „alpinistycznych“ poczynań.

Wkrótce chodzenie samopas ustą
piło zorganizowanemu młodemu tater
nictwu. Janusz Chmielowski był 
pierwszym na szeroką skalę zdobywcą 
niebezpiecznych urwisk; od niego ru
szyła cała „lawina“. Syn zasłużonego 
historyka literatury nie uprawiał jedy
nie czynnego zdobywania ścian; po
magał w tern coraz liczniejszym rze
szom początkujących taterników przez 
wydanie doskonałego, jak na owe cza
sy przewodnika po Tatrach. W dniu 12 
sierpnia 1902 roku postanowiono zało
żyć w, łonie Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego specjalną sekcję wyso
kogórskiego taternictwa; w pięć lat 
potem ukazał się pierwszy zeszyt „Ta
ternika“.

Mało szczęśliwą obrali twórcy na
zwę dla swej organizacji. „Sekcja Tu
rystyczna“—to brzmi jeżeli nie trochę 
po cepersku, to przynajmniej bardzo 
„dolinnie“. Lecz czyny i zdobycze zrze
szonych tam taterników nie były do
linne, bo też i niecodzienni ludzie cha
dzali wtedy po Tatrach. Jerzy Żuław
ski, Marjuisz Zaruski, Mieczysław Kar
łowicz, bracia Goetlowie i Świerzowie, 
zdobywczy „Himalaja Klub“ w oso
bach Zygmunta Klemensiewicza, Ro
mana Kordysa i Jerzego Maślanki... 
te nazwiska mówią wiele współczesne
mu taternikowi. Z tych dawnych ludzi 
może kilkunastu jeszcze żyje, może 
kilku tylko jeszcze „chodzi“. O zmar
łych donoszą nekrologi lub specjalnie 
pamięci ich poświęcone zeszyty „Ta
ternika“. My, najmłodsi taternicy, wie
my dużo o Karłowiczu, Kordysie, Smo- 
luchowskim, Birkenmajerze i Świerżu
— zawdzięczamy to swemu ' pismu, 
które od 29 lat wychodzi na całą Pol
skę. Po sześć, cztery zeszyty na rok — 
rozmaicie tam bywało; pierwszy rocz
nik należy już dziś do bibliofilskich 
rzadkości, czas wojenny na swój spo
sób zaszkodził pismu. Nie było komu 
uprawiać taternictwa, a cóż dopiero o 
niem pisać! I tak jakoś pomaleńku 
„Taternik“ doczekał się małego jubile
uszu; dwadzieścia oprawnych tomów 
stoi na mej półce.

*
Dawna „sekcja" już nie istnieje — 

Klub Wysokogórski działa za nią, już 
nie tylko w Tatrach. Andy, Kaukaz, 
Atlas, Wyspa Niedźwiedzia, Spitsber
gen, nie wyliczając nawet Alp, oto te
reny polskiej działalności tatemicko- 
odkrywczej. Przysłowiowe „białe pla
my na mapie świata" znikają powoli 
dzięki naszym taternikom. Nie wszyst
kie wyprawy wywiązały się z zadania 
jednakowo dobrze, tyle, że żadnego 
nieszczęśliwego wypadku w nich nie 
było. Nauka czasem nie miała z nich 
wielkiego pożytku, ale były i takie, z 
których przywieziono mnóstwo mate- 
rjału do prac naukowych. W przed
ostatnim zeszycie „Taternika" ukazała 
się piękna mapa fotograficzna niezna
nych przedtem lodowisk Spitsbergenu. 
Wykonali ją dwaj oficerowie z Woj
skowego Instytutu Geograficznego w 
Warszawie, którzy uczestniczyli w 
sławnej już dziś wyprawie.

Obecny, dwudziesty rocznik „Tater
nika" przedstawia się okazale, może 
najbogaciej ze wszystkich, bo i tak na 
jubileusz przystało. Liczy ponad 200 
stron druku, dodaje cztery panoramy

z Kaukazu i Spitsbergenu, dwa dzie
siątki zdjęć na osobnych tablicach, nie 
licząc mnóstwa rysunków w tekście. 
Taternicy oczekują nowych zeszytów z 
niecierpliwością; przecież to ich pi
smo. Z jego szpalt dowiedzą się za rok 
o rezultatach drugiej wyprawy w An
dy. I nie tylko w Andy... Karakorum i 
Himalaje czekają na Polaków. Wy
szkoleni na tatrzańskich turniach — 
dawali sobie radę z Kaukazem i z Mer- 
cedario, niechże spróbują się i z Evere- 
stem!

Dr. Jerzy Młodziejowski. 
Poznań.

Z warsztatów naukowych
NOWA RZECZ O FILOZOFJI GRECKIEJ.

Jako 14 tom Bibljoteki „Filomaty", 
znanego lwowskiego czasopisma po
święconego kulturze klasycznej, uka
zał się „Zarys historji filozofii grec
kiej" Izydory Dąmbskiej. Pisanie hi
storji filozofji, a szczególnie starożyt
nej jest rzeczą mało wdzięczną, jeżeli 
weźmiemy pod uwagę, że istnieją cale 
bibljoteki mniej lub więcej doskona
łych podręczników. Tem sympatycz
niejszą niespodziankę sprawia nam 
zupełnie udany debjut, znanej ze 
swych sumiennych prac lwowskiej fi- 
lozofki, dr. Dąmbskiej.

Książka ma przejrzysty układ, do
skonale spreparowaną bibljografję (co 
jest rzeczą bynajmniej niełatwą ze 
względu na olbrzymią literaturę filozo
fji greckiej) oraz co najważniejsze, w 
sposób pierwszorzędny, niezmiernie 
ścisły przedstawia doktryny greckich 
myślicieli. Autorka nie wykręca się od 
jasnego i wiernego zarazem przedsta
wienia np. bardzo powikłanych grec
kich doktryn kosmologicznych. W pol
skich i w niepolskich podręcznikach 
historji filozofji greckiej notorycznie 
słabym punktem bywa przedstawienie 
greckich wyobrażeń o wszechświecie 
oraz kwestyj związanych z ówczesnem 
matematycznem przyrodoznawstwem; 
naogół zręcznie się je pomijało, wma
wiając czytelnikowi, że są to bezwar
tościowe, całkowicie chybione pomy
sły. Dr. Dąmbska ambitnie podjęła się 
trudnego zadania, a mimo tę ścisłość 
„Zarys historji filozofji greckiej" nie 
jest suchym, scholarskim podręczni
kiem; jestto książka napisana języ
kiem żywym, a jednocześnie z troską 
o wierność i zupełność w przedstawie
niu tematu. .

Dzieje filozofji starożytnej autorka 
doprowadziła do r. 529, tj. do oficjalnej 
daty końca antyku, w którym to roku 
zamknięto ukazem cesarskim ledwie 
wegetującą, pozbawioną wszelkie zna
czenia, Akademję Platońską. Jestto 
chyba zbyt duża pedanteria, bo, w kon
sekwencji, między filozofami starożyt- 
nemi znalazł się... św. Augustyn, który 
greki wogóle nie znał, oraz poprzediza- 
jący go Ojcowie Kościoła, tworzący 
przecież osobny okres filozofji, zwany 
patrystyką. Tu może autorka była zbyt 
gorliwą w przestrzeganiu dat histo
rycznych, a ciekawe, że filozofia Ojców 
Kościoła i św. Augustyna wypadły 
blado, silnie kontrastując z doskona
leni ujęciem klasycznej filozofji grec
kiej.

Również z trudem przyzwyczajamy 
się do faworyzowanego przez filologów 
lwowskich nowego obyczaju dokładnej, 
mechanicznej transkrypcji imion grec
kich. Rozczytujemy się więc o Hera- 
kleitosie z Ephesos, Aristotelesie z Sta- 
geiros, o kynikach, kyrenaikach, 
skeptykach, Philippie Makedońskim, 
wśród miast mamy Athenai, Alexan- 
dreię, Kaisareię (Cezarea), a nawet 
miast świętych Augustyna i Ambroże
go, czytamy o Augustinusie (!) i Am- 
brosiusie. Czy we Lwowie z tą mecha
niczną transkrypcją nie przecholo- 
wano?

Książka jest wydana starannie i za
opatrzona w reprodukcje podobizn 
prawie wszystkich omawianych filo
zofów. Dodano także cenne tablice syn- 
chronistyczne, scholarchów oraz przej
rzysta mapkę zasięgu filozofji grec
kiej Z. M.

Oddział Poznański Polskiego Towarzy
stwa Chemicznego odbędzie posiedzenie 
dnia 16 października 1936 r. o godz. 19-tej 
w sali wykładowej Zakładu Chemji Far
maceutycznej w gmachu Chemji przy ul. 
Grunwaldzkiej 14. Na porządku obrad — 
referaty 1. prof. dr. Gałeckiego p. t. „Ucz
czenie pamięci Henryka le Chateliera“ i 
mg. Szmytówny p. t. „Budowa cząsteczki 
benzenu a efekt Ramana“.

Komisja Geograficzna Tow. Przyj. Nauk 
odbędzie posiedzenie w piątek, 16 paździer
nika b. r. o godz. 18-ej w sali Instytutu

TEATR
Ku czci Wojciecha Bogusławskiego wy

stawił teatr lwowski na uroczystem przed 
stawieniu jego sztukę „Spazmy modne“. 
Przemawia! dyr. Horzyca, wygłoszono też 
wiersze o Bogusławskim poety lwowskiego 
Kolonieckiego.

„Pani Bovary" na scenie. Nieszczęsna 
bohaterka Flauberta ukazywała się już na 
ekranie — teraz wejdzie na scenę. Przerób
ki dokonał Gaston Baty, obrazów jest 20.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Matejki „Wit Stosz" jest teraz wysta

wiony w Warszawie po raz pierwszy ni 
widok publiczny w Muzeum Narodowem, 
które otrzymało o w zapisie od śp. Jakóba 
Potockiego.

Swastyka Jako kicz. Z Berlina donoszą: 
Odpowiednie czynniki partji narodowo-so- 
cjalistycznej zabrały fię do tępienia nad
użyć, jakich dopuszczają się ze swastyką 
wytwórcy różnych przedmiotów użytko ■ 
wych, którzy nasadzają znak hidercwski 
gdzie tylko się da, najczęściej bez żadnego 
artystycznego sensu. Akcja ta opiera się 
i;a ustawie o chronię symbolów narodo
wych. Usunięta będzie swastyka z wszel
kich mydeł do golenia, tapet, zegarków, 
pudelek, wachlarzy itd., gdzie ją się pa
kuje, aby zyskać pokupność.

MUZYKA
Polski Kwartet Smyczkowy z Poznania

został zaproszony do Bydgoszczy przez Ra
dę Artystyczno-Kulturalna i da tam wie
czór muzyki kameralnej.

Konserwatorium toruńskie zostało zre
organizowane przez dyr. Piotra Perkow- 

/.skięgo. Do„.klasy ..fortepianu został pozy
skany Henryk Sztompka. Uczniów zapi- 

"sało- się 150, profesorów jest’ jedenastu, 
uczących skrzypiec, fortepianu, wiolonczeli 
i instrumentów dętych. Powstała też or
kiestra symfoniczna Konserwatorium 
mieści się teraz w Dworze Artusa.

Zasłużony pedagog muzyczny, prof. W. 
Niwiński obchodził 25-lecie pracy we Wło
cławku. Położył duże usługi, podnosząc 
naukę śpiewu w gimnazjach państwowych, 
oranizując chór szkolny i orkiestrę. Za
łożył też we Włocławku „Koło Muzyczne“, 
które organizuje wartościowe koncerty.

(Im)

RUCH REGJONALNY
Książeczka o Żywiecczyźnie, napisana 

przez inż. Włodzimierza Kaweckiego uka
zała się w pożytecznej serji broszurek kra
joznawczych Ministerstwa Komunikacji. 
Żywo przemawia za tem wydawnictwem 
niewielka objętość (zwykle 16 stron), mały 
i poręczny format, wreszcie prawie tyle 
ilustracyj, ile stron tekstu. Wyko-nano je 
„czytelną“ techniką druku, co w połącze
niu z dobrym papierem stwarza sympaty
czną broszurkę czy też albumik z tekstem 
Do redagowania zaprosiło Ministerstwo 
Komunikacji najwybitniejszych specjali
stów dla opisywanego terenu, to też zawsze 
treść stoi na poważnym poziomie. W mo
nografii Żywiecczyzny z zainteresowaniem 
czytamy o jej historii od XI wieku, gdy 
była własnością udzielnych książąt ślą
skich. Stolica, Żywiec, jest miastem pięk
nych zabytków. Starodawne kościoły, za
mek mówią turyście o chlubnej przyszło
ści miasta, dziś siedziby starostwa. Wiado
mo, że okolica jest malownicza. Góry, z Pil- 
skiem na czele, które jest najwyższym 
szczytem pobliskich łańcuchów beskidz
kich, sprawiają niezapomniane wrażenie 
Polskie Tow. Tatrzańskie posiada w Żyw
cu własny oddział, który troszczy się o wy
godę turystów, dając im do dyspozycji sze
reg dobrze zagospodarowanych schronisk 
Mała mapka na okładce należycie zorien
tuje czytelnika co do terenu, choć zapewne 
nie wystarczy bardziej zaawansowanemu 
krajoznawcy. Ucieszą jednak jego oko 
piękne ilustracje w liczbie tuzina. Przede- 
wszystkiem zwracają uwagę dawne ko
ściółki drewniane, których piękno spopu- 
larysowal tak artystycznie nieodżałowany 
Juljan Fałat, (jmł)

G0 SŁYCHAĆ PRZEZ RADJ07
Ile odbiorników mają miasta? Najbar

dziej zradjofonizowanem miastem pol
akiem jest Bielsko Śląskie. Ma ono 11,1 
procent radiosłuchaczy. Po niem idzie To
ruń (9,5), Katowice (9), Gdynia (7) itd. War
szawa ma dopiero piąte miejsce z 6,5 
procent słuchaczy, po niej idzie Lwów z 
5,8 procent, Poznań jest, tak jak Gru
dziądz, na 8 miejscu, po Bydgoszczy, o- 
statnim jest Sosnowiec z 3 procentami 
radiosłuchaczy, - - - ‘ -

Geograficznego U. P. (ul. Fredry 10, II p- 
lewo). Na porządku dziennym — referat 
prof. dr. S. Pawłowskiego o pracy mag. 
R. Blachowskiego nt. „Dolina Wisły od 
Torunia do Modlina“.

Towarzystwo Geograficzne odbędzie po
siedzenie w poniedziałek, dn. 19 paździer
nika, o godz. 18-ej w sali Instytutu Geo
graficznego U. P. (ul. Fredry 10, II p. lewo). 
Na porządku dziennym — referat P H. 
Iloffmanówny pt. „Mieszkania w Polsce 
(na podstawie I i II spisu ludności)-“

LITERATURA
Korespondencja Norwida. Ustosunko

wanie się krytyki literackiej i społeczeń
stwa wobec Norwida podlegało, jak wiado-- 
mo, zmianom. Obojętne milczenie, potem 
mało krytyczny entuzjazm, wreszcie spo
kojniejsza i bardziej rzeczowa ocena, oto 
fazy tego ustosunkowania. Dobrze się sta
ło, że niestrudzony ba’dacz Mickiewicza 
Pigoń interesuje się też niewydaną spu
ścizną Norwida i wydał świeżo tom jego 
listów. Cyprjan Norwid: Słowo i li
tera z rozwoju dziejowym uważane. 
Garść listów z lat 1845—1883. Warszawa 
1936. Wprawdzie, jak stwierdza w przed
mowie, trudu dozna czytelnik szczególnie 
na wstępie pomieszczonej rozprawy. Ale 
okupi mu go garść listów, pokazujących 
nam poetę w stosunku do mniej lub wię
cej znanych osobistości. Liczni u nas nor- 
widolodzy znajdą w publikacji Pigonia 
nowe źródło ęmocyj. (T. Gr.)

NAUKA
Nagrody historyczne. Kasa im. Mianow

skiego przyznała w roku 1935/36 następu
jące nagrody za prace historyczne: z fun
duszu Zenona Pileckiego, po 450 zł, doc. 
dr. W. Tomkiewiczowi za dzieło „Jeremi 
Wiśniowiecki“, prof. dr. J. S. Bystronio- 
wi — za dzieło „Dzieje obyczajów w daw
nej Polsce; z funduszu Konstantego Rudz
kiego, w kwocie 900 zł. prof. dr. L. Kolan- 
kowskie.mu za dzieło „Dzieje W. Księstwa 
Litewskiego za Jagiellonów; z funduszu 
im. prof. A. Pawińskiego, w kwocie 350 zł, 
prof. dr. A. Vetulaniemu za dzieło p. t. 
„Lenno pruskie od traktatu krakowskiego 
do śmierci ks. Albrechta 1525—1568“.

Na inauguracji Uniw. Wileńskiego od
czyt wygłosił nowy rektor, prof. dr. Wła
dysław Jakowicki. na temat „Zagadnienia 
populacyjne Polski ze stanowiska lekarskiego“.

SZKOLNICTWO
Lektorat hebrajski istnieje na Uniwer

sytecie Jagiellońskim, prowadzi go dr. Katz 
w trzech kursach. Hebrajszczyzna jest, jak 
wiadomo, językiem Palestyny jako „ogni
ska żydowskiego“. Należy się spodziewać, 
żr- lektorat krakowski przysposobi jak naj
więcej wykwalifikowanych hetraistów 
którzy będą swoją wiedzę stosowali prak
tycznie w Palestynie.

ZE ŚWIATA FILMU
„Ludzie Wisły" jako film. Głośna po

wieść reportażowa II. Boguszewskiej i W. 
Kornackiego pod tym tytułem, została 
przerobiona na film, zatytułowany „Wisła" 
który jest w Warszawie na ukończeniu.

Film o Inowrocławiu i Kujawach. Z 
Inowrocławia piszą nam: Wyświeltano tu 
krótkometrażowy film krajoznawczo-pro- 
pagandowy pt. „Z gleby kujawskiej“, wyko
nany przez pp. Babijczuka i Nowosielskie
go. Motywy Gopla z Mysią Wieżą, oraz na 
czarnoziemie, wioski wśród równin, Łoje- 
wo, Szymborze i Góra ze ślicznym cmen- 
tarzem, zabytki architektoniczne Inowro
cławia, najpiękniejsze partje Solanek 
pomnik Kasprowicza, oto co utrwalono na 
taśmie filmowej. W tle dźwiękowym wyzy
skano motywy kujawiaków. Całość wy: 
padła bardzo udatnie. (Im)

Pisma nadesłane
„ Wielkopolskie". Nr. 7—8. Treść
M. Turwid: „Maki i modraki na paryskin 

‘ T K- Lasek: „Poznański Chór Ka 
tedralny — k. Szyperski: „o Wielkopoł

Wl Gr°tt: ”NaSZa mt° dość . S. Szajdak: ,.W pociągu“ ■— J 
Derynżanka: „Gałąź jabłoni“. L. Turków 
ski: „Spacer“. — S. Heisztyński - „Charak 
terystyczny spór“. — T. Pietrykowski- ( 
pierwszej powieści wielkopolskiej słów kd 
ka‘- — B- Szczebrzyc: „Maki i modraki“
— f. Jemas: „Ballada o rybaku ł topielcu“
— J. Brzezińska: „Posada“. — F. Grott 
„W niedzielę“. — A. Kowalkowski: „W po 
ludnie“. — J. Brzeziński: „Salon 35“. _ 
W._ Marcinkowski: „Zdawiny“. — M. Dere
żyński: „Chodzi o Gdańsk i Śląsk!" _ S
Wojcieszak: „Matka Boska Turska“. - 
Adr. Red. Poznań, ul. Wszystkich Świe tych 3. v
, .”ALkady“- Nr- 10- Treść: J. Parandow 

ski: „Wazy greckie“. — M. Walicki: „Trz-i 
epitafia wawelskie“. — M. Kotarbiński 
„Wino w sztuce“. — K. Buczkowski- Ze 
gary“. — P. M. Lubiński: „Aren. van”dei 
Vlugt przestał budować“. — P. M. L.: No 
ąjjowski, ukochany profesor“ — L. Niemo 
jewski: „Pawilon polski na wystawie -a 
Paryżu 1937“. — A. Cukierówna: . Kolonjs 
malarska w Nowem Mieście nad Pilicą“ — 

, Pod Arkadami. Adr. Red. Warszawa1 Królewską 5,



DZIAŁ GOSPODARCZY
0 ustrój portu w Gdyni

Reforma administracyjna portu — Jednostka autonomicz
na, lecz komu dać autonomję? — Władza decydująca samo

dzielnie i bezapelacyjnie musi być w samym porciel
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Gdynia, 14 października
Samorząd gospodarczy, gdyńskie 

sfery portowe i najróżniejsze komisje 
opinjodawcze, od kilku miesięcy zaj
mują się sprawą reformy administra
cji portu gdyńskiego. Sprawa nie jest 
ostatnią nowością. Życie uczyniło ją 
aktualną już w chwili, kiedy Gdynia 
przystąpiła do walki konkurencyjnej 
z portami obcemi, kiedy wraz z Gdań
skiem stała się główną bramą prze
pustową polskiego handlu zagranicz
nego.

Dotąd portem w Gdyni administru
je bezpośrednio państwo, przez urząd 
morski, jako władzę drugiej instancji. 
Urząd morski niestety jest urzędem, 
organem polskiej administracji, która 
nie należy do najlepszych. Port han
dlowy jest narzędziem technicznem, 
które, z uwagi na swoje funkcje, wy
maga organizacji przedsiębiorstwa 
handlowego, nie urzędu. Zarząd por
tu musi być władny do wykonywania 
posunięć, dyktowanych względami 
konkurencyjności. Tak, jak indywi
dualną jest struktura poszczególnych 
procesów gospodarczych i transakcyj 
handowych, tak też i zarząd portu, 
jako pełniący doniosłą funkcję w tych
że procesach, musi dostosowywać swo
je zarządzenia niekiedy do odosobnio
nych nawet wypadków. Administra
cja musi więc mieć dużą elastyczność. 
Jest ona pilną potrzebą zwłaszcza 
obecnie, kiedy żyjemy w stosunkach 
nieustabilizowanych, pełnych ekspery- 
mentowań w dziedzinie gospodarczej.

Najlepsza wola kierowników urzę
du morskiego musi skapitulować 
przed sztywnością ustaw i rozporzą
dzeń, których muszą przestrzegać. A 
jakżeż często te ustawy dalekie są. od 
życia, są produktem środowiska, które 
nie mogło mieć należnego zrozumienia 
dla potrzeb portu, już choćby z uwagi 
na brak doświadczenia i fachowości.

Dla nadania portowi gdyńskiemu, 
jego zarządowi właściwej elastyczno
ści, wysuwano już od dawna projekt 
przekształcenia portu na jednostkę 
autonomiczną, której władze wyłania
łyby się ze sfer gospodarczych. Pomi
jając bliższe rozważania nad projek
tami, jakie wyłaniano, trzeba stwier
dzić, że położenie do takiej reformy 
jeszcze nie dojrzało- Komuż mianoby 
dać autonomję? Czy Żydom, osiada
jącym w Gdyni, a powiązanym z por
tem tylko koniunkturalnie? Czy sfe
rom gospodarczym?

Niewątpliwie, że tym ostatnim na
leży się głos, ale nie całkowita wła
dza. Gdyńskie sfery gospodarcze re
prezentują jeszcze bardzo jednokie
runkowe interesy. Gdynia niema je
szcze dostatecznie rozbudowanego 
przemysłu, który właśnie przy porcie 
powstać musi, jako że tu ma swoje 
naturalne warunki rozwoju. Nie ma
my też peszcze dostatecznie rozwiniętej 
polskiej maklerki okrętowej. Gdyńskie 
sfery gospodarcze, to głównie spedyto
rzy, — nie zawsze jeszcze właściwi 
spedytorzy morscy. Stąd wynika jedno
kierunkowość interesów. Jeśli sfery te 
w——w
Krótkie informacje gospodarcze

— Największa liczba spółdzielni polskich 
przypada na woj. lubelskie, mianowicie 696, naj
większa liczba spółdzielni żydowskich na woj, 
warszawskie i białostockie — po 87, największa 
liczba ukraińskich i ruskich na woj. lwowskie — 
1.247, największa liczba niemieckich na woj. 
poznańskie — 477.

— W Polsce mamy przeszło 1.500 betoniarni, 
w których pracuje około 3.000 robotników i, 
które zużywaj» znaczna ilość cementu.

— W dniach 6, 7 i 8 grudnia r. b. odbędzie 
sie w Warszawie pierwszy zjazd betoniarski w 
Polsce.

— Dn. 8. bm. odbył sie na terenie Targów 
Poznańskich przetarg buhajów rozpłodowych, 
organizowany przez Wielkopolski Związek ho
dowców bydła nizinnego czarno-białego.

— Izba przemysłowo-handlowa w Wilnie po
stanowiła uruchomić w miesiącach zimowych 
aukcje futrzarskie. W ramach aukcyj uruchomio
ne maja być także aukcje na krajowe lisy 
srebrne w terminie najdogodniejszym dla tej 
branży.

— Szwajcarska Rada Związkową zwolniła od 
•wszelkich opłat celnych import jaj. Polska jest 
zainteresowana eksportem jaj na ten rynek, 
gdyż w r. U>35 wywieziono z Polski do Szwaj
carii jaj za przeszło miljon złotych.

— Ogłoszone w dn. 8. b. m. tygodniowe spra
wozdanie Banku Anglji wykazuje w dalszym 
ciągu wzrost obiegu banknotów, który podniósł 
sie o . przeszło 1,44 miln. funt, do 430,84 miln. 
funtów. Zapas złota wzrósł bardzo nieznacznie, 
bo zaledwie o 10 tys. funtów do 249.66 miln. fun
tów. Stosunek rezerw do zobowiązań spadł o 
0,5 proc, do 30,3 proc.

podzielić według właściwej w dobrej po
lityce morskiej skali wartości, jeśliby 
wyszukać z pośród nich prawdziwe 
elementy twórcze, na których byt i 
rozwój portu możnaby oprzeć, doszli- 
byśmy do przekonania, że takich ludzi 
jest dopiero mała garstka. Nie można 
pod żadnym pozorem za takie ele
menty uważać wszystkich, określa
nych dziś mianem sfer gospodarczych. 
Oparcie administracji portu na tej 
dzisiejszej całości sfer gospodarczych 
z różnych względów byłoby niebez- 
piecznem, a z uwagi na wspomnianą 
jednokierunkowość reprezentowanych 
interesów mogłoby wpłynąć hamująco 
na rozwój portu. Decydujący wpływ 
przedstawicieli jednego interesu mo
głyby sparaliżować rozwój tych, które 
w Gdyni muszą dopiero narosnąć.

Projekt autonomji w pełnem tego 
słowa znaczeniu został też przez czyn
niki rządowe zarzucony. Rozważaną 
jest natomiast próba przekształcenia 
portu na przedsiębiorstwo państwowe. 
Nasze przedsiębiorstwa państwowe 
nie pozyskały sobie dobrej opinji, nie 
spełniły one też produktywnej roli w 
naszem gospodarstwie narodowem. 
Ale jeśli chodzi o port, to sama nazwa 
nie powinna nas tutaj zrażać. Inter
wencja państwa w sprawy portu jest 
niestety w naszych warunkach fak
tyczną koniecznością. Ta interwencja 
nie zwróciłaby na siebie niczyjej na
wet uwagi, gdyby po stronie rządu 
przestały istnieć zbyteczne tendencje 
do. zetatyzowania innych dziedzin ży
cia gospodarczego nad morzem.

Konieczna obecność państwa w por
cie, może w zasadzie być ujętą w for
mę przedsiębiorstwa państwowego. 
Ale całość reformy należy przeprowa
dzić z tą myślą przewodnią, że chodzi 
to u sprawy nie czysto formalne, lecz

KRONIKA GOSPODARCZA
Wypłata kuponów 

od pożyczki stabilizacyjnej
Min. skarbu komunikuje, że na skutek 

zarządzień ustawowych w sprawie ustroju 
pieniężnego, wydanych w początkach paź
dziernika r. b. w Holandji i Szwajcarii, 
kupony pożyczki stabilizacyjnej z 1927 r., 
płatne 15 października r, b- i przedstawio
ne do inkasa w Polsce, będą płacone we
dług przeciętnego kursu transakcyjnego, 
notowanego w ostatniej cedule giełdy war
szawskiej tej waluty z wymienionych na 
kuponie, której kurs w stosunku do zło
tego uległ najmniejszej deprecjacji.

Jak wiadomo, kupony pożyczki stabili
zacyjnej, opiewając na dolary Stanów 
Zjednoczonych, funty szterlingów,, frank; 
szwajcarskie, guldeny holenderskie, koro
ny szwedzkie, przedstawiane do inkasa w 
Polsce, były płacone w złocie według kur
su tych walut w Warszawie. Po dewalu
acji funta szterlinga i korony szwedzkiej, 
kupony wypłacane były według kursu 
pozostałych walut. Po dewaluacji dolara 
wyplata następowała według kursów fran
ka szwajcarskiego i guldena holenderskie
go. W ten sposób wytworzyła się praktyka, 
że inkasent kuponu w Polsce otrzymywał 
równowartość w złotych według najko
rzystniejszej dla niego relacji.

Po dewaluacji franka szwajcarskiego i 
guldena holenderskiego posiadacz kuponu 
w Polsce będzie otrzymywał równowartość 
w złotych w dalszym ciągu według kursu 
waluty najmniej zdeprecjonowanej, to zn. 
według reelacji najbardziej dla niego ko
rzystnej. W chwili obecnej walutą naj
mniej zdeprecjonowaną jest — jak wiado
mo — gulden holenderski.

Z KRAJU
(k) Zwyżka dolara. Na wczorajszych 

giełdach walutowych wystąpiła wyraźnie 
mocniejsza tendencja dla dewizy na Nowy 
Jork. Dewiza na Londyn osłabła w sto
sunku do dolara i walut kontynentalnych. 
Pozostałe dewizy nie wykazały poważniej
szych zmian. W notowaniach termino
wych na giełdzie londyńskiej deport od 
franka francuskiego wykazuje osłabienie.

(k) Bilans Banka Polskiego za 1 dekadę 
października. W pierwszej dekadzie paź
dziernika zapas złota powiększył się o 0,2 
milj. zł do 373,0 milj. zł, a stan pieniędzy 
zagranicznych i dewiz wzrósł o 0,4 milj. zł 
do 16,9 milj. zł. Suma wykorzystanych 
kredytów powiększyła się o 6,0 milj. zł do 
834,5 milj. zł. Zapas polskich monet sre
brnych i bilonu spadł o 3,8 milj. zł do 23,9 
milj. zł. Pozycje „inne aUywa1' i „inne 
pasywa" uległv wzrostowi, pierwsza o 5,8 
milj. zł do 189,3 milj. zł, druga zaś o 0,6 
milj. zł do 329,3 ).41j. zł. Natychmiast

wybitnie merytoryczne. Chodzi o na
danie elastyczności zarządowi porto
wemu, o wyposażenie go w możliwość 
skutecznego prowadzenia walki kon
kurencyjnej i dostosowywania organi
zacji pracy w samym porcie do każdo
razowych potrzeb. Sprowadza się to 
do jednego zasadniczego postulatu. W 
samym porcie (nie w Warszawie) mu
si być władza decydująca samodziel
nie i bezapelacyjnie, kierująca się tyl
ko względami na nasz ogólny interes 
gospodarczy. Jest rzeczą dobrego uło
żenia statutu przedsiębiorstwa pań
stwowego, na który chce się zamienić 
port, aby cel został praktycznie osią
gnięty. Po samem brzmieniu projektu 
ustawy, który w tej ważnej sprawie 
ma być przedłożony izbom ustawo
dawczym, będzie można osądzić, czy 
reforma idzie we właściwym kierun
ku. Jak długo wszystko zamyka się w 
ramach poufnych narad, trudno jest 
wydać o rozpatrywanym projekcie sąd 
ostateczny. . 11 J I

Uczynienia z portu przedsiębiorstwa 
państwowego powinno być oczywiście 
fazą przejściową. Skoro Gdynia nale
życie się rozwinie, skoro tylko sytuacja 
dojrzeje, będzie należało port bez
względnie przekształcić na jednostkę 
autonomiczną. Skoro port bowiem bę
dzie miał służyć wielkiemu szeregowi 
interesów, to przedstawiciele tychże 
będą muisieli mieć swój głos w zarzą
dzie portu.

E. .P.
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płatne zobowiązania wzrosły o 8,0 milj. zł 
do 204,1 milj. zł. Obieg biletów bankowych
— w wyniku wyżej omówionych zmian
— powiększył się o 0,1 milj. zł do 1.047,9 
milj. zł. Pok; vcle złotem wynosi 32.33 proc.

(k) Pomoc państwa dla kas żydów- 
sklch. „Cekabe“ — to skrót Centralnej 
Kasy Bezprocentowych Pożyczek dla lu
dności żydowskiej w Polsce. Kasa ta o- 
trzymuje stałą roczną subwencję w wyso
kości 10.000 zł. oraz korzysta z kredytu 
Banku Gospodarstwa Krajowego w wyso
kości 500.000 zł. Odsetki od tego kredytu 
opłaca „Joint Distribution Comitee“, orga
nizacja amerykańskich Żydów, udzielają
ca pomocy finansowej Żydom w Polsce, 
(k) Weksle wystawione w żargonie nie bę
dą przyjmowane do prostestu. Kompe
tentne władze wyjaśniły, iż weksle wysta
wione pismem żydowskim, wzgl. w żar
gonie, nie będą protestowane, gdyż obo
wiązująca instrukcja przewiduje załat
wianie czynności wekslowych tylko na 
blankietach, wypełnionych w języku pań
stwowym. Wyjątek stanowi Wielkopol
ska i Górny Śląsk, gdzie mogą być prote
stowane weksle, wystawione w języku nie
mieckim.

(z) Sytuacja na angielskim rynko be
konów, szynek i smalcu. W ub. tyg. noto
wania bekonów zwyżkowały o 3 do 4 szył, 
"na 1 cwt. z wyjątkiem towaru angielskie
go i duńskiego. W dniu 9 bm. na giełdzie 
lodyńskiej notowano bekon polski 85—90 
za 1 cwt. Na skutek zwyżki notowań w de
talu przewiduje się w tyg. bież, powolną 
sprzedaż, co niewątpliwie wpłynie na 
kształtowanie 6ię rynku hurtowego. Ceny 
naszych szynek peklowanych wynosiły 
86—88 szylingów za 1 cwt (50,8 kg). Przy 
stałem zapotrzebowaniu i niedużej podaży 
ceny smalcu nieco zwyżkowały. W dniu 
9 bm. notowano smalec polski 58—59 szyi, 
za 1 cwt. Za nasze kurczaki bite płacono 
do 10,25 d. za „firets“ oraz do 9 d. za „se- 
conds" za 1 lbs (0,45 kg). Ceny naszych 
kuropatw wynosiły od 9 do 21 d. za sztukę.

(k) Polskie masło pozostało konkuren- 
cyjnem na rynkach zagranicznych. Bezpo
średnio po zarządzeniach dewaluacyjnych 
w krajach zachodnich obawiano się, żs 
masło polskie spotka się z poważną kon
kurencją masła holenderskiego na rynku 
angielskim. Tymczasem okazało się, że w 
dalszym ciągu jesteśmy bezkonkurencyjni; 
nabiał kierujemy bez zmian do Anglji i 
Stanów Zjednoczonych. Wiadomość ta za 
interesuje województwa zachodnie, par
tycypujące w poważnej mierze w ekspor
cie polskiego masła, (az)

(k) Aukcja na wełną w Poznaniu. Dnia 
13 z. m. odbyły się 5 w tym roku, a 27 z 
rzędu aukcje na wełnę. Na aukcje nade
słano z Wielkopolski 18.698 kg. wełny, z

G-lośna na całym święcie para artym
LILIAN HARVEY i WILLY FRITSCH 
■w nowym porywającym filmie malosnym

„Czarne Róże“
w -ssysrti/tfsrs&

kich zabaw, lśnią mundury oficerstwa rosyj
skiego i świszczą knoty kozackie.

W ucisku ludów pod rządami Cara cierpi 
piękny i bohaterski naród Finów. Miodzie^ 
podejmuje straszna , i nierówną walkę. Jej 
krew uświęca miłość ojczyzny.. . .

Wśród walki dwu światów jaśnieją dwie po
stacie: młoda delikatna tancerka rosyjska 
LILJAN HARVEY i dzielny bojowiec fiń
ski WILLY FRITSCH. . .

Ujrzymy ich w wielkim poemacie miłości i walki 
w ftlmiie p. t. „CZARNE RÓŻE“ już wkrótce 

w kinie APOLLO, 
ng 17 995

Pomorza 6.923 kg., z woj. warszawskiego 
4.718 kg., z woj. łódzkiego 1.843 kg., z woj. 
lubelskiego 2.332 kg. Ze Śląska, woj. wo
łyńskiego, krakowskiego lwowskiego i 
białostockiego nadesłano mniejsze ilości 
na łączną sumę 1.454 kg. Ogólnie nadesła
no 118 partyj, wagi 35,973 kg, z czego 
sprzedano 105 partyj, wagi 28.893 kg. Przy 
małej zwyżce cen wełny zagranicznej ten
dencja na wełnę krajową na dzisiejszej 
aukcji była bardzo mocna. Poszukiwano 
przedewszystkiem wełny grubszej, która 
w ostatnich czasach coraz częściej poka
zuje się na rynku polskim. Zapotrzebowa
nie rządu na wełnę grubszą może być 
dzisiaj pokryte w zupełności przez pro
dukcję krajową. W aukcji wzięli udział 
fabrykanci i kupcy. Ceny grubszej wełny 
przekraczały znacznie ceny z ostatniej 
aukcji, która odbyła się w czerwcu tego 
roku. Ceny wełny cieńszej utrzymały się 
na poprzednim poziomie.

Z ZAGRANICY
(z) Zwyżka cen we Francji. W związku 

z dewaluacją franka zaczyna się coraz wy
raźniej zaznaczać zwyżka cen na rynku 
wewnętrznym we Francji. Według ofi
cjalnych danych statystycznych, ogólny 
wskaźnik cen hurowych, opracowany dla 
45 artykułów, wykazał zwyżkę o 12 pkt. 
i wynosił 407 w końcu września wobec 395 
w końcu sierpnia r. b. (1914 — 100). Wskaź
nik produktów pochodzenia krajowego 
wzrósł z 443 do 457, dla produktów impor
towanych zaś z 308 do 319.

(z) Japonja a porozumienie walutowe 
trzech mocarstw. Koła zbliżone do japoń
skiego Ministerstwa Finansów wyrażają 
opinję, iż nowy układ trzech mocarstw w 
sprawie waluto-wej pociągnie za sobą sta
bilizację kursów trzech walut- Jednocze
śnie podkreślają, że Stany Zjedn., które 
dotychczas zgadzały się na wywóz złota 
do Francji, odtąd będą również po
zwalać na wywóz złota do Anglji. 
Panuje tu opinja, że w chwili obec
nej większe wysyłki złota między trze
ma mocarstwami nie będą potrzebne. Ko
ła oficjalne oświadczają, że Japonja nie 
ma zamiaru deprecjonować jena poniżej 
obecnego poziomu, wobec czego aprobuje 
układ trzech mocarstw.

Judaica gospodarcze

żydzi przeciwko „zakusom“ 
kupiectwa poznańskiego
Żydowski „Nasz Przegląd“ w artykuli

ku p. t. „Akcja endecka o zakazanie handlu 
okrężnego i ulicznego donosi:

(i) Endecy, szczególnie w Poznańskiem, 
już od dłuższego czasu domagają się usta
wowego zakazania handlu okrężnego i 
ulicznego w całej Polsce. Rozumie się, że 
chodzi tu o pozbawienie możności egzy
stencji przedewszystkiem Żydów.

W wyniku zebrania odbytego ostatnio 
w Poznaniu, tamtejsze organizacje kupiec- 

i kie przesłały do Min. Przem. i Handlu me- 
J morjal przeciwko handlowi okrężnemu i 

ulicznemu. Ministerstwo przesłało ten 
memorjal Izbie Handlowej i Przemysł, w
Warszawie do zaopiniowania.

W związku z, tern Centrala Detalistów i 
Drób. Kupców Żyd. w Warszawie w poro
zumieniu z innemi organizacjami ku
piectwa żydowskiego podjęła akcję wśród 
wszystkich Żydów zasiadających w izbach 
handlowych i przemysłowych w całym 
kraju o przeciwstawienie się zakusom kiw- 
ców poznańskich.

Gdyby zakazano wymienionych rodza
jów handlu, kilkadziesiąt tysięcy rodzin 
żydowskich utraciłoby możność zarobko
wania.

Jak widzimy zatem, Żydzi w obawie o 
swoje interesy organizują szeroką akcję 
przeciwko „zakusom (!) kupców poznań
skich". Agresywność żydowska do tego 
stopnia zaślepia Żydów, że nie chcą oni 
już dostrzegać w akcji, podjętej przez 
chrześcijańskie kupiectwo wielkopolskie, 
obrony swoich interesów przeciwko rze- 
rzywistym zakusom Żydów.

Charakterystyczny jest ustęp końcowy 
przytoczonego wyżej artykuliku. Wska
zuje on na istotę zagadnienia. Żydzi my
ślą tylko o swoich interesach, zapomina
jąc, że „możność zarobkowania" w Polsce 
przysługuje w pierwszym rzędzie Pola
kom, gospodarzom swojego kraju. Może 
nauczą się wreszcie, że muszą ustąpić swe
go miejsca odradzającemu się kupiectwu 
rdzennie polskiemu,
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Jubileusz T. C. L.
Pokłosie — łtFa«fc« rezolucja zjazdu prezesów

chwalił jednogłośnie następującą, re
zolucję:

„Zwracamy się z prośbą do władz 
państwowych i samorządowych, aby 
uwzględniły wysiłki społeczne TCL, 
wyrażające się w wielkim dorobku 
1.500 bibljotek i 91.000 czytelników, 
oraz poparły je swą pomocą. Tworze
nie odrębnych bibliotek samorządo
wych z inicjatywy niektórych instruk
torów oświaty pozaszkolnej uważamy 
za niepotrzebne rozproszkowanie sił 
państwa i narodu, i to w dobie, kiedy 
najwyższe czynniki rządowe zmierza
ją do uzgodnienia i zespolenia tych 
sił, — w dobie, kiedy władze rządowe 
apelują do społeczeństwa o grosz o- 
fiarny na budowę szkół powszechnych, 
powołując się na brak dostatecznych 
funduszów na ten cel w budżecie pań
stwa i samorządu. Rozumiemy w ca
łej pełni to wezwanie władz w chwili, 
kiedy miljon dzieci w Polsce z powo
du braku szkół nie może korzystać z 
nauki szkolnej, i śpieszymy z chętną 
pomocą. Prosimy jednak w tej chwili,

Cicho i bez rozgłosu minął jubileu
szowy dzień Towarzystwa Czytelni 
Ludowych, niedziela II października. 
Nie było żadnych uroczystych akade
mii, zebrań i obchodów z sążnistemi 
przemówieniami. Nikt nikomu gratu- 
lacyj nie składał, uznania nie wyra
żał, zasług nie podnosił. „Rocznicę 
wielkiego czynu uczcijmy czynem“ — 
wydał parol Zarząd Główny. I może 
to najsłuszniejsze i najistotniejsze u- 
czczenie jubileuszu. Pięćdziesiąt sześć 
lat temu szczupłe grono osób, duszą 
oddanych idei narodowej, założyło 
podstawy, fundamenty wielkiego gma
chu, który w przyszłości miał się stać 
nieoficjalnem ministerstwem oświaty 
polskiej pod zaborem pruskim. Mała 
gromadka z biegiem lat zmieniła się 
w wielką gromadę pracowników, któ
rzy ofiarnie nieśli kagańce oświaty 
polskiej, kagańców tych strzegli i za
gasić ich nie pozwolili mimo wszel
kich trudności, szykan i prześladowań. 
Myśl, rzucona na skromnem zebraniu, 
zakiełkowała jak płodne ziarno i roz
winęła się w bujny krzew, który oparł 
się wszystkim wichrom, przyniósł o- 
woce, krzepiące polskiego ducha, do
dające mu sił do przetrwania cięż
kiej niewoli.

Najłepszem uczczeniem czynu jest 
czyn. Piękniejszy, niż najwspanialsze 
mowy, trwalszy, niż granitowe pom
niki Hasło, rzucone przez Centralę 
TCL, znaczyć miało, że każdy oddział, 
każde koło, każda biblioteka TCL we 
własnym zakresie uczci 56-ty jubi
leusz jakimś czynem, zapoczątkowa
niem jakiejś ważnej pracy oświatowej, 
ważnej i poważnej wedle sił i możli
wości. Dla większych środowisk, dla 
komitetów powiatowych czy wielko
miejskich takim czynem może być o- 
twarcie nowej bibljotek), poświęcenie 
nowej świetlicy, rozpoczęcie kursu o- 
światowego czy przeszkoleniowego; 
dla małych bibljotek — bodaj skrom
ny wieczór oświatowy czy odczyt, bo
daj uporządkowanie czy skatalogowa
nie księgozbioru.

Centrala TCL w Poznaniu dała 
przykład takiego uczczenia czynem ju
bileuszu. W dniu 11 października po
święcone zostały dwie nowe TCL-owe 
świetlice : świetlica akademicka 
kół TCL na Uniwersytecie Poznań
skim i WSH i świetlica dla robotnic 
fabrycznych. Poznańskie komitety TCL 
zorganizowały na placu Wolności 
rozgłośnię, która nadała od godz. 
11 m. 30 do 14 koncert oraz przemó
wienia. Krótkie referaty wygłosili pp. 
I. Rynarzewski nt. „W 56 rocznicę“, 
podnosząc, że bez oświaty niema Wiel
kiej Polski, Polski Narodowej, oraz 
nt. „Front Ludowy a TCL“, p. F. Mi
kołajczak, prezes narodowych korpo- 
racyj poznańskich nt. „Student a pra
ca oświatowa“, p. Z. Żurbicka, człon
kini Akad. Koła TCL — nt. „Kobiety w 
walce o nową Polskę“, p. S. Golachow- 
ski, prezes Akad. Koła TCL — nt. 
„Przeorajmy dusze nasze“, p. T. 
Skwarczewski — reportaż ogólny i p. 
S. Kujawiński — nt. „Praca TCL przez 
56 lat“.

W poniedziałek dn. 12 października 
odbył się zjazd prezesów wielkopol
skich oddziałów TCL, o którym da
liśmy już sprawozdanie. Zjazd ten u-

Dziś specjalne przedstawienie w Teatrze Nowym
dla Czytelników „Kurjera Poznańskiego“ — Dziś ostatnie 

przedstawienie „Szklanki wody“

KINO APOLLO
Na rzecz LIGI MORSKIEJ 1 KOLONIAL

NEJ w niedzielę, 18 października br. o go
dzinie 3 po poł- jednorazowe ATRAKCYJ
NE PRZEDSTAWIENIE. Trzy znakomi
tości świata filmowego: HELENA IIAYES, 
CLARK GABLE, LEWIS STONE ukażą się 
razem w najwspanialszym filmie miłos
nym z cykln wielkich przebojów

„BIAŁA LILJA“
Potężny i wzruszający dramat, zreali

zowany na tle walk austriacko - włoskich 
z czasów WIELKIEJ WOJNY ŚWIATO
WE j.

Tylko .a.z na wiele, wiele lat rodzi siie tak I
przepiękny poemat romantycznej miłości. |

Bilety 40, 60 i 80 gr.
Z uwagi na wzniosły cel tej imprezy, 

niechaj podążą WSZYSCY do kina „APOL
LO“, dając temsamem dowód zrozumienia 
obywatelskiego dla wielkie? 1 słusznej 
sprawy.

ng 17 997

Nowa rejestracja abonentów radiowych
TT szysey abonenci radjowi muszą przercjestrować swoje 

aparaty
W numerze 78 „Dziennika Ustaw“ 

z dnia 13 października br. ukazało się 
rozporządzenie, które dotyczy wszyst
kich abonentów radj owych. Jest to roz
porządzenie o radiofonicznych urządze
niach odbiorczych, wydane przez mi
nistra poczt i telegrafów', w porozu
mieniu z ministrami spraw wewnętrz
nych, spraw wojskowych oraz przemy
słu i handlu.

Przez radiofoniczne urządzenia od
biorcze rozumie się zespoły odbior
cze radjowe, składające się z odbior
ników, anteny i wszelkich połączeń.

Według nowego rozporządzenia 
prawo nabycia, użytkowania i posia
dania odbiorników radjowych przy
sługuje tylko osobom, które uzyskały 
radiofoniczną kartę rejestracyjną, u- 
poważniającą do założenia radjofo-

re zasługuje w całej pełni na miano 
znakomitego. Świetna ta komę- 
dja stanowi pierwszorzędną pozycję 
artystyczną Teatru Nowego. Urok jej 
podnosi prześliczna p. Zaklicka w roli 
królowej Anny.

Pragnąc umożliwić Czytelnikom 
pisma naszego zobaczenia tego ostat
niego przedstawienia, Dyrekcja udzie
la Czytelnikom naszym na podstawie 
okazania w kasie teatru kuponu ulgo
wego — 50 proc, zniżki. Jesteśmy więc 
przekonani, że Czytelnicy skorzystają 
tłumnie z tej jedynej okazji.

KUPON ULGOWY!
50 % zniżki 

na specjalne przedstawienie
„Szklanka 'Wody“ 

w czwartek dnia 15 X. 1936 r.

by władze państwowe i samorządowe, 
odczuwające brak fundu
szów na oświatę szkolną, 
nie budowały w dziedzinie 
oświaty pozaszkolnej od
rębnych bibljotek, a raczej 
poparły istniejący już i pracujący na 
tern polu czynnik społeczny. Ruch o- 
światowy TCL, poparty życzliwie przez 
władze, doprowadzi do szybkiego i za
dowalającego rozwiązania kwestyj bi
bliotekarstwa oświatowego.“

W poniedziałek wieczorem w czy
telni TCL odbył się pierwszy wieczór, 
poświęcony dyskusji na temat aktual
nych książek. Omawiano wartość spo
łeczną ostatnich powieści T. Mostowi
cza „Dr. Murek zredukowany“ i „Dru
gie życie dr. Murka“, oraz K. Maku
szyńskiego powieści p. t. „Człowiek, 
znaleziony na ulicy“. Ożywiona i cie
kawa dyskusja była najlepszym do
wodem, że wieczory takie są poży
teczne i potrzebne, (tk)

Od takiej biedy bieleje włos
Lepsze pamięta czasy. Był przecież 

ostatnio woźnym w szkole. Skromne 
były dochody, ale nie lękał się trudu 
wychowania 12 dzieci. Sześcioro, chwa
lić Boga, jako tako na nogi postawił, 
ale reszta, to mały jeszcze drobiazg.

Aż oto nastąpiła katastrofa. Gruźli
ca chwyciła go w swe niemiłosierne 
kleszcze. Traci posadę, jest bez środ
ków do życia. Gospodarz grozi eksmi
sją, w sklepie niczego już nie dosta
nie na kredyt. Z rozpaczą patrzy w 
przyszłość. Lekarz każę się dobrze od
żywiać, a tu nie ma co do ust włożyć, 
a gdyby miał, toby dzieciom odstąpił. 
Choroba go trawi, a tu w mieszkaniu 
tak zimno. Chciałby choć wyjść i lu
dzi. litościwych o pomoc poprosić, ale 
brak mu płaszcza. Aż rozpacz bierze i 
myśli samobójcze do głowy się cisną. 
Poco on jeszcze żyje na świecie?

A jednak jest on jeszcze potrzebny 
na świedie. Potrzebny, by bliźniemu 
dać sposobność do miłosierdzia. Za
wsze znajdą się dusze szlachetne, go
towe przyjść z pomocą bratu cierpią
cemu. I znajdzie się napewno ktoś, co 
przez ofiarowanie znoszonego płaszcza 
lub ciepłej bielizny rozraduje suchot
nika i wdzięczną jego myśl do Boga 
skieruje.

Ofiary na sieroty oraz gruźlika 
przyjmuje Oddział Okręgowy „Caritas“ 
— Św. Marcin 8, tel. 36-34.

nicznego urządzenia odbiorczego w 
miejscu, podanem w karcie. Karty te 
zawierać mają imię, nazwisko i za
wód radjoabonenta, miejsce założenia 
odbiornika lub odbiorników, rodzaj 
i ilość odbiorników oraz datę rejestra
cji. Karty będą wydawane na czas 
nieograniczony. Wysokość opłat od 
kart ustalona będzie w specjalnej ta
ryfie.

Rozporządzenie weszło w życie z 
dniem ogłoszenia.

Abonenci, zarejestrowani przed 
dniem wejścia w życie tego rozporzą
dzenia, muszą zgłosić do dnia 1 listo
pada 1936 r. w urzędzie pocztowym, 
który wydał im upoważnienie do ko
rzystania z radiofonicznych urządzeń 
odbiorczych, wszystkie dane, wyma
gane przez przepis o kartach rejestra
cyjnych. Wydane upoważnienia na 
prawo nabycia, założenia i użytkowa
nia radjowych odbiorników zastąpią 
karty rejestracyjne do 1 stycznia 1937.

Wynika z tego rozporządzenia, że 
wszyscy abonenci radjowi będą mu- 
sieli przerejestrować swoje aparaty 
przed dniem 1 listopada r. b„ zaś w 
dwa miesiące później, t. j. do 1 stycz
nia 1937 r., uzyskać nowe karty reje
stracyjne.

Karta rejestracyjna jest beztermi
nowa, lub terminowa, o ile okaziciel 
nie może ustalić stałego miejsca za
mieszkania.

Rozporządzenie zaznacza, że przy 
wyjazdach na letniska nie będzie wy
magana rejestracja dodatkowa. Nale
ży jednak unieruchomić antenę. O- 
płaty rądjowe będą uiszczane zależnie 
od życzenia abonentów rocznie, pół
rocznie, w ratach kwartalnych łub 
miesięcznych.

Jak poinformowało wczoraj słucha
czy Radjo Polskie, nowa rejestracja 
radjoaparatów odbywać się będzie w 
ten sposób, iż właścicielom radjoapa
ratów listonosze przyniosą nowe kar
ty rejestracyjne, które po wypełnieniu 
odbiorą i złożą je w urzędach poczto
wych.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego.

Dziś w czwartek, 15 bm. premjera ope
retki Lehara „Ewa". Piękna i melodyjna t* 
operetka, pełna humoru i pogody otrzyma
ła świetną obsadę. Po raz pierwszy ukażą 
się w niej pp.: Mary Gabrielli, znakomita 
primadonna operetkowa, Kazimierz Dem
bowski, doskonały amant, Stanisław W im 
ezewski pierwszorzędny wodewilista. Z 
dawnych znajomych z radością na pewno 
publiczność przywita ulubienicę swą ?. 
Jadwigę Eontanównę, oraz starych do
brych znajomych doskonałych artystów 
pp.: Horskiego, Sendeckiego i Gruszczyń
skiego. Kierownictwo muzyczne wziął w 
swe ręce kapelm. Stefan Barański. Nad 
stroną reżyserską czuwa reż. Bolesław 
Horski, którego smak i rutyna zapewnia
ją o doskonałem zmontowaniu przedsta
wienia. Nowe, piękne dekoracje przygo
tował art. mai. Z. Szpingier. W efektow
nych tańcach pomysłowego układu p. M. 
Statkiewicza zobaczymy pp.: primaballe- 
rinę Z. Grabowską, Wandę Bończa, nowo 
zaangażowaną solistkę baletu, Zwolińskie
go, Madejskiego, Mikołajczaka, Sawickie
go oraz cały balet.

W piątek „Ewa1, kierownictwo muzycz
ne kapelm. Wiktor Buchwald.

Z Teatru Polskiego.
Do soboty grana będzie doskonała ko- 

medja „Był sobie więzień“ z występem go
ścinnym Marjusza Maszyńskiego. W pró
bach znakomita sztuka Pagnola „Pan To- 
paz“. Rolę tytułową kreować będzie Ma- 
rjusz Maszyński, który zalicza ją do naj
lepszych swego bogatego repertuaru. W 
sobotę popołudniu przedstawienie dla 
pracowników fabrycznych. Odegrane bę
dzie „Wyzwolenie“ St. Wyspiańskiego. W 
nadchodzącą niedzielę popołudniu o go
dzinie 16-tej po cenach do połowy zniżo
nych „Tessa". W próbach równocześnie 
„Cyd“ Corneiłle‘a i „Testament“ Sachy 
Guitry.

Z Teatru Nowego.
Dziś, w czwartek, po raz ostatni 

„Szklanka wody" — tak gorąco przyjęta 
przez całą opinję naszego miasta, ustępu
jąc miejsca ostatniej nowości paryskiej 
pióra Berra i Verneuiil‘a „Piękna Iabella“.

Zaznaczyć należy, że dyrekcji Teatru 
Nowego udało się zakontraktować tę sztu
kę jeszcze przed Warszawą, dzięki czemu 
nasza publiczność ujrzy komedjo-farsę 
Berra i Vernuill‘a ialto prapremierę. Za
interesowanie jutrzejszą premjerą jest ol
brzymie, czego dowodem ilość zamawia
nych biletów.

Jak już donosiliśmy — atrakcją tej ko- 
medji będzie w akcie II wielka rewja 
mody. Niezależnie od przygotowań do ju
trzejszej premjery w Teatrze Nowym pod 
kier. rez. p. Nuny Młodziejowskiej odbywa
ją się próby z sukcesowej komedji Fodora 
„Matura“.

2 Pożegnalne występy 2
Chóru Dana 

w Poznaniu
Chór Dana, najznakomitszy i najpopular

niejszy zespól reyellersów polskich, który spe
cjalnie w Poanainiu cieszy się olbrzymiem i za- 
slużoinem powodzeniem i każdorazowo gromadzi 
olbrzymie tłumy najwytworniejszej publiczności 
—■ wystąpi w Poznaniu 2 razy a to: w sobotę, 
17-go października o godz 11 wiecz. i w nie
dziele, dnia 18 października o godz. 12 w poł. 
w kinoteatrze „Słońce“.

Znakomici a tak w Poznaniu popularni ar
tyści — wykonają na pożegnalnych swych wy
stępach w „Słoiicu" wielki, popisowy reprezen
tacyjny program zagraniczny w i jeżykach, z 
którym właśnie obecnie Chór Dana wyjeżdża 
na podbój drugiej półkuli — do Ameryki.

W programie udział przyjmą: najpopular
niejszy piosenkarz polski, ulubieniec wszystkich 
kobiet Mieczysław Fogg w popisowym reper
tuarze i świetny piosenkarz charakterystyczny 
Adam WYSOCKI w najweselszych piosenkach.

22 października Chór Dana na polskim trans
atlantyku „Piłsudski" wyjeżdża po laury i do
lary do Ameryki. Towarzyszą im najserdecz
niejsze życzenia wszystkich zwolenników i en
tuzjastów tego popularnego a tak świetnego 
zespołu. Niewątpliwie też cały Poznań pośpieszy 
w sobotę i w niedziele do „Słońca“ na dwa po
żegnalne występy Chóru Dana. Ze względu na 
olbrzymie zainteresowanie występami Chóru 
Dana — uprasza sie Szan. Publiczność o wcześ
niejsze zakupywanie biletów, które po cenach 
najniższych od 1—3 zl są do nabycia wcześniej 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Pió
ra akiego 20. Tel. 56-38.
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Kwartet Drezdeński 
w Poznaniu

Słynny „Kwartet Drezdeński“, którego 
coroczny występ w Poznaniu zaliczany bę
dzie do najwartościowszych produkcji 
muzycznych sezonu wystąpi jedyny raz 
w piątek, dnia 23 października br. o go
dzinie 8 wieczorem w sali Domu Ewange
lickiego (Aleje Marsz. Piłsudskiego 8). Że- 
sipół „Kwartetu Drezdeńskiego'1 składa 6ię 
z wybitnych artystów w którego skład 
wchodzą: Gui taw Fritzsche — I. skrzypce, 
Fritz Schneider — II. skrzypce, Go-ttfried 
Hotfhann-Stirl — altówka i Georg Ulrich 
Bulów — wiolonczela. W wykonaniu tego 
świetnego zespołu usłyszymy kwartety 
Mozarta. B-udbńypna oraz Sibeliusa-

Karty wstępu w cenie 4 do 1 zł są już 
do nabycia w firmie A. Szrejbrowski. ul.. 
Br. Pirackiego 20.

tg 1 i 486
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SPORT
HCP. mistrzem okręgu

Tegoroczne rozgrywki pięściarskie o 
drużynowe mistrzostwo Poznańskiego 
OZB przyniosły szereg niespodzianek. 
Pierwszą z nich było zdobycie mistrzostwa 
w klasie A przez drużynę Cegielskiego, 
która przedstawia się obecnie jako zespół 
wyrównany we wszystkich wagach. HCP 
zdobył tytuł mistrzowski bez utraty punk
tu. Drugą niespodzianką było zajęcie 
przez Wartę II zaledwie trzeciego miejsca, 
przyczem „zieloni" ulegli drużynie Sokoła 
oraz oddali punkty bez walki HCP. Trze
cią wreszcie niespodzianką jest spadek do 
klasy B, najsilniejszej do niedawna dru
żyny prowincjonalnej, inowrocławskiej 
„Cuiavii", która większość spotkań oddała 
przeciwnikom walkowerami. Sokół, ubie
głoroczny reprezentant okręgu w rozgryw
kach o drużynowe mistrzostwo Polski, za
jął drugie miejsce w tabeli, ponosząc je
dyną, niespodziewaną zresztą, porażkę z 
drużyną HCP, co, jak się później okazało, 
zadecydowało o zdobyciu tytułu przez klub 
fabryczny. Na czwartem miejscu uplaso
wała się drużyna^ leszczyńskiej „Polonji", 
na piątem „Goplanja" z Inowrocławia. 
„Polonja" zawdzięcza swą lokatę walko
werom, jakie otrzymała od obu drużyn ino
wrocławskich, które nie stanęły do roz
grywek w Lesznie.

Końcowa tabelka rozgrywek o druży
nowe mistrzostwo POZB w klasie A, przed
stawia się następująco (w nawiasach sto
sunek walk):

1. HCP I 10 pkt. (67:11)
2. Sokół I 8 pkt. (47:33)
3. Warta II 6 pkt. (34:44)
4. Polonja — Leszno 4 pkt. (44:34)
5. Goplanja — Inowr. 2 pkt. (30:48)
6. Cuiavia — Inowr. 0 pkt. (14:66)

Do klasy B spada Cuiavia.
W rozgrywkach o drużynowe mistrzo

stwo POZB w klasie B odniósł Cegielski 
drugi sukces, zdobywając przez swoje re
zerwy pierwsze miejsce i zarazem mistrzo

Pięściarstwo
Niedzielne walki od muszej do lekkiej.

Niedzielne pierwsze w sezonie spotkanie 
międzynarodowe Sokoła zgromadzi nastę
pujących zawodników na starcie:

W wadze muszej Strahl i Gąsiorek. 
Niemiec stoczył 38 walk, z których wygrał 
32, przegrał 3 i remisował 2. Pokonał w so
botę Wolniakowskiego. Przegrał on mi- 
minimalnie na punkty z mistrzem olim
pijskim Kaiserem. Przeciwnik Strahla 
Gąsiorek, jakkolwiek nie może się . wyka
zać tak bogatą karjerą pięściarską, jest za
wodnikiem bardzo młodym, niemniej je
dnak obiecującym.

W wadze koguciej przeciwnikiem Ja- 
nowczyka będzie doskonale zapewniający

stwo, przy równej ilości zdobytych punk
tów z Wartą III, lecz lepszym stosunkiem 
wygranych walk. Trzecie miejsce zajęła 
II drużyna Sokoła, której mankamentem 
był brak cięższych wag, powodujący utra
tę punktów. Czwarte miejsce zajęła gnie
źnieńska „Stella“, która odmłodziła swoją 
drużynę wcale obiecującymi zawodnikami, 
narazie jednak jako zespół przedstawia się 
dość słabo. Ostatnie miejsce w tej klasie 
zajęła drużyna „Ostrovii", najmłodszego 
klubu w okręgu. Posiada ona w swych 
szeregach dobry materjał na pięściarzy, z 
którego instruktor mógłby wyłuskać nie
jednego dobrego pięściarza.

Tabelka mistrzostw klasy B wygląda 
następująco:

1) HCP II 6 punktów (stos, walk 47:17), 
2) Warta III 6 p. (44:20), 3) Sokół II 4 p. 
(38:26), 4) Stella 2 p. (20:44), 5) Ostrovia 
0 p. (5:59).

Ponieważ pierwsze trzy miejsca zaję
ły rezerwy drużyny klasy A, do klasy A 
wchodzi w myśl regulaminu, czwarta w 
tabeli „Stella".

Na zawody Poznań — Łódź, które odbę
dą się 8 listopada w Poznaniu, wydział 
sportowy POZB wyłoni reprezentację z na
stępujących zawodników w poszczególnych 
kategoriach: waga musza: Wirski (Warta). 
Łada (Goplanja); waga kogucia: Koziołek 
(Warta), Janowczyk (Sokół); waga piórko
wa: Pela (Sokół), Frankowski (Warta), 
Rogowski (Cuiavia); waga lekka: Kajnar 
(Warta)), Walkowiak (HCP), Ratajak 
(Warta); waga półśrednia: Sipiński (War
ta), Misiurewicz (Sokół), Jarecki (Warta); 
waga średnia: Majchrzycki (Sokół), Szuł- 
czyński (Polonja-Leszno); waga półciężka: 
Szymura (Warta), Leśniak (Goplanja); 
waga ciężka: Klimecki (HCP), Adamczyk 
(HCP), Zieliński (Cuiavia). Ostateczny 
skład ustali kapitan związkowy na 10 dni 
przed spotkaniem.

się Litewski, Gość jest zawodnikiem mło
dym o doskonałych warunkach fizycz
nych. Rozegrał dotychczas 20 walk, z któ
rych wygrał 12, przegrał 5 i remisował 3. 
Janowczyk będzie miał zatem godnego 
przeciwnika, który zmusi Sokoła do wy
kazania całego zasobu swych umiejętno
ści.

W piórkowej spotykają się Kantelberg 
i Pela. Gdańszczanin to zawodnik bardzo 
szybki w ciosie i doskonale orjentujący 
się. Kantelberg jest wielką nadzieją dru
żyny gości, stoczył dotychczas 17 walk, z 
których wygrał 13, przegrał 3 i .remisował 
1. Pela, który obecnie znajduje się w 
szczytowej formie, będzie miał okazję do 
jej potwierdzenia.

W wadze lekkiej startuje Woźniak i

Wessel. Gość jest starym lisem ringowym 
i ma za sobą 82 stoczone walki, w tem 61 
wygranych, 9 nierozstrzygniętych i 12 
przegranych. Pokonał między innemi 
Krzemińskiego, Lelewskiego, Bąkowskie- 
go. Remisował z Yolkmarem. a ostatnio z 
Sipińskim. Wessel jest zawodnikiem o 
bardzo silnym ciosie z obu rąk i dlatego 
bardzo niebezpiecznym. Woźniak, który 
w obecnym sezonie się znacznie poprawił, 
będzie miał bardzo trudne zadanie do roz
wiązania.

Zawody odbędą się w niedzielę o godz. 
19 w sali cyrku Olimpia przy ul. Poznań
skiej. Przedsprzedaż biletów odbywa się 
w firmie Camera ul. Fr. Ratajczaka. Ceny 
miejsc bardzo przystępne, (kom)

Wyjazd Warty do Niemiec nastąpi do
piero w listopadzie, a nie już w najbliższy 
poniedziałek.

Piłka nożna
Warta — Warszawianka. W niedzielę 

o godz. 14,30 na boisku przy ul. Rolnej 
odbędą się atrakcyjne zawody o mistrzo
stwo ligi. Dotychczasowa historia roze
granych zawodów mistrzowskich wykazu
je, że właśnie Warszawianka była tą, któ
ra umiała odebrać często 1 wzgl. 2 punk
ty Warcie i to wtenczas, kiedy ostatnia 
zajmowała jedno z czołowych miejsc w ta
beli. Obecnie zajmowane 3 miejsce w ta
beli (równa ilość punktów z Garbarnią, 
która znajduje się na drugiem miejscu) 
i nieprzerwane pasmo zwycięstw Warsza
wianki są dostatecznym dowodem, że dru
żyna ta znajduje się w świetnej formie. 
Kierownictwo sekcji piłki nożnej Warty, 
doceniając w zupełności przeciwnika, wy
stawi najsilniejszy skład drużyny, który 
ustalony zostanie po czwartkowym tre
ningu. Przewidziane są zmiany w pomo
cy i ataku, (kom.)

Różne
Zarząd K. P. W. Poznań komunikuje, 

że od dnia 1 listopada urządza kursy gier 
sportowych dla pań i panów oraz kursy 
lekkoatletyczne dla początkujących pod 
kierunkiem fachowych sił.

Zapisy i bliższe informacje uskutecznia 
się w sekretariacie klubu Skarbowa 10, II 
p. pokój 99, w godzinach od 10—13 lub od 
17—19. Zapisy przyjmuje się do 26 bm., 
kursy są bezpłatne.

O sekcjo szkolne. W związku z do
niesieniem o utworzeniu w najbliż
szym czasie sekcyj szkolnych przy 
klubach sportowych, dowiadujemy się 
w Państwowym Urzędzie Wychowa
nia Fizycznego, że podane informacje 
w znacznym stopniu mijają się z fak
tycznym stanem rzeczy.

Państwowy Urząd Wych. Fizyczne
go zwrócił się wprawdzie do min. 
wyznań rei. i óśw. publicznego o wy
danie zarządzeń, ułatwiających mło
dzieży szkolnej uprawianie ćwiczeń 
sportowych, wskazywał jednak tylko

Rosó! z kostek buliono
wych KNORR nie różni 
się w smaku od domowego 
rosołu 1 laska = 3 kostki 

tylko 20 groszy,
P 7613-K. 2871

na konieczność tworzenia szkolnych 
kół sportowych przy każdej uczelni i 
szkolnych klubów sportowych tam, 
gdzie istnieje większa ilość szkół, 
wreszcie na konieczność otoczenia tych 
organizacyj troskliwą opieką.

Państwowy Urząd Wych. Fiz. ni© 
podnosił jednak kwestji częściowego 
choćby zniesienia zakazu wstępowania 
uczniów do klubów sportowych poza
szkolnych, przewidując natomiast 
możliwość ścisłej współpracy klubów 
szkolnych ze związkami sportowemi.

fPATI
KRĘGLARSTWO

W środzie odbyło się spotkanie mię- 
dzyklubowe Pogoń — Środa i „Dziewiąt
ka“ (Gostyń). Średzianie odnieśli wspa
niały sukces, zdobywając w ogólnym wy
niku przewagę w ilości 598 punktów. In
dywidualne wyniki przy oddaniu 50 rzu
tów są następujące: Nizielski 325 p., Ma
ńkowski 301 p., Przewoźniak 319 p., Jac
kowski 331 p., Foltynowicz 352 p., Dropik 
313 p., Osuch 344 p., Kowalewski 336 p., 
Dydymski 349 p., wszyscy Środa; Dybczyń- 
ski 274 p., Namysł 320 p., Polaszek 267 p., 
Mrozek 259 p., Grzymisławski 268 p., Pry- 
wer 234 p., Nagler 267 p., Szwarc 308 p.,
Jankiewicz 265 p., -wszyscy Gostyń.

Po zakończeniu rozgrywek odbyła się 
proklamacja mistrzów I. Klubu Kręglarzy 
„Pogoń" w Środzie w związku z ukończo- 
nemi mistrzostwami indywidualnemi ną , 
rok 1936. Na oddanych 600 rzutów kolej
ność zdobytych miejsc jest następująca:

Mistrzem został Jackowski Edmund, 
zdobywając og. 4239 pkt. przeć. 7,06, wice
mistrzem Foltynowicz Zygmunt (4130 p 
— 6,9), I. rycerz Przewoźniak Czesław (4008 
p. —- 6,68), II. rycerz Dydymski Edward 
(4007 p. — 6,67).

I
 Mistrz zdobył oprócz ozdobnego dyplo
mu, nagrodę Wędrowną w formię srebr
nego kręgla. Zaznaczyć wypada, że p. 
Jackowski Edm. jest już dwukrotnym zdo
bywcą tytułu mistrza.

W środę, dnia 14 października 1936 zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój kochany mąż, nasz najdroższy 
ojciec, dziadek, teść, zięć, brat i wujek, ś. p.

Roman Jurczyńśki
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 17 b. m. o godzinie 15 
z domu żałoby w Sierakowie na cmentarz parafjainy.

W ciężkim smutku pogrążona
żona i rodzina.

Sieraków, Trzemeszno, Czarnków, Morzewo.

NOWOŚĆ!
4 PUDRY W JEDNYM

W dniu 13. bm., zmarł w Poznaniu, po cięż
kich cierpieniach, ś. p.

Franciszek Nitsche
filister h. c. Korporacji Studentów U. P. „Posnanla“

W Zmarłym straciliśmy wiernego i szlachet
nego przyjaciela naszej Korporacji. Pamięć o Nim 
pozostanie w sercach naszych niezatarta.

Konwent Filistrów i Rycerzy K. „Posnanla“.
Poznań, dnia 15 października 1936 r. ós 3542

JAK CIĘ WIDZĄ 
TAK CIĘ PISZĄ

Osiedliłem się w Poznaniu
ni. Marszałka Focha 29 
W szechnaak lekarskich

Dr. Jakób Jurasz

-nieprzemakalny
INajlep.iy puder pny przebywaniu 

powietrza, gdyż jeit nieprzemakalny.

2 Najlepszy puder w lokalu, gdyż nigdy 
nie tworzy grudek ani .ię uio zlepia.

3 Puder, który trzyma się eały dzień, gdyż 
jest zmieszany z Pianką Kremową.

4 Puder, który kładzie kres połyskowi nosa lub twarzy 
i utrzymuje świeżą, młodzieńczą cerę dzięki zawar
tości Pianki Kremowej.

NIEPRZEMAKALNY — Posyp palec tym pudrem i zanurz 
w szklane* wody. Wyjmij go, a przekonasz się, że pu
der pozostał nietknięty i palec jest suchy. Puder ten 
przylega niezależnie od pocenia się podczas tańca, 
pomimo deszczu lub kąpieli morskiej. Nie zawiera żad
nych drobnych twardych, ziarnistych cząstek, które mog
łyby przeniknąć do porów, rozszerzyć je i utworzyć 
wągry lub inno wady cery. 5.000.000 ładnyeh dziewcząt 
i. urodziwych starszych pań używa co rano tego pudru. 
Żądaj Pudru Tokałon na Piance Kremowej, spreparowa
nego według oryginalnego francuskiego przepisu zna
komitego paryskiego Pudru Tokalon. Usuwa rozszerzone 
pory. Szczęśliwy wynik gwarantowany w każdym wy

padku, lub zwrot pieniędzy.

ng
 18

18
6

lekarz 
godz. przyjęć od 4— 6 telefon 78-B8

Cg 7536-41148

KUPNO OKAZYJNE
Ford junior limuz. 4 osob. 
Citroen limuzyna 6 osob.

i wiele innych samochodów używanych 
w dobrym stanie gotowe do jazdy poleca 

Reprezentacja Samochodów 
AUTO UNION 
ST. SIERSZYŃSKI — POZNAŃ 

PI. Wolności 11 Telefon 13-41
Pg 7618/42,83

Przed npztzenien Pi njnntnla

Najlepiej
odzież splamioną i zno
szoną chemicznie czyści 

i farbuje

llMl-MtU
Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania

Pg 7596(7-41,4«

Parcele
500 metrowe 2 sprzedam. Gniot, 
Poznań, Dąbrowskiego 223, skład »<121074

Z prawdziwą przyjemnością
pije się

WINA ROTNICKIEGO
W..1.” A W-iN A W

dobre ■” rzetelne " ” irzetelne
Pg 7559-42,11

INA
niedrogie

Obrazy
słynnych polskich mala
rzy okazyjnie do sprzeda
nia Jacek Malczewski, 
Juliusz Kossak, FrJat, 
Grottgera i inne. Oferty 
Kurjer Poznański zg 14 489

szokam.
Roczna aplikacja sądowa, 
3 lata praktyki referendar- 
skiej skarbowej. Pierwsze 
miesiące bezpłatnie. Oferty 
Kurjer Pozn. pod zg 14488

DRZEWA 1 KRZEftW
owocowe, ozdobne, 

iglaste i róże 
w wielkim wyborze

polecają

A. i J. JESKE
SZKÓŁKI DRZEW

k/Poznanła 
Cenniki na życzenie. 

SILIĄ: , „ 7421-40,112
Hoznan, ni. Gen. Morawskiego
lima tra-mw. 5 — św. Lazara
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40852 lekarzy polskich i zagranicznych po
twierdziło pisemnie, że gwarantowanie wolna 
od kofeiny kawa Hag jest dobrodziejstwem 
w tych wszystkich przypadkach, kiedy bez
senność, bicie serca i inne objawy naka
zuję wystrzeganie się kofeiny. Kawa Hag 
jest to prawdziwa kawa z plantacyj wyso
kogórskich, zestawiona fachowo z ns 
przedniejszych gatunków kawy. Jedy 
nie kofeina, ten niepożądany, podnie

cający składnik, został z ztame tej kawy mo- 
nięty i to najlepszym z dotąd znanych,opaten
towanym sposobem (Polskie Patenty Nr. 1048 

i 19401). Ostatnio zaprowadzono jako opa
kowanie bezkoteinowej kawy puszki 

zamknięte pod vakuum. Opakowa
nie to wyklucza rozkładający wpływ 
powietrza i wilgoci, tak że kawa 
zachowuje smak i aromat zupełnie 

świeży jak bezpośrednio po paleniu.'
£

Przedstawili elstwa.. Łódź
poszukuję. Poważne referencje i gwarancja hipoteczna- 
Łaskawe oferty „Orędownik“ Łódź, pod „Poznaniak“, 

ng 18 606

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
1. w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

Do ekładu żelaza 1 narzędzi w Poznaniu potrzebny 
od 1. 11.

młodszy ekspedient
t świadectwem ukończonej nauki. Zgłoszenia zawiera
jące życiorys, referencje i wymagania przyjmuje „PAR“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 42,87. Pg 7601-42,87

I. Ogtosienie. Rocrane Walne Zebrami« Drukami KatoOekiej 
S. A. w likwidacji w Poznaniu odbędzie się w poniedziałek, dnia 
9 listopada br. o godz. 17 w lokalu własnym. Porządek obrad: 1) 
Sprawozdanie likwidatora, Rady Nadzorazej i Komisji Rewizyj
nej. 2) Zatwierdzanie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 
1935. 3) Udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorazej i Likwidato
rowi. 4) Wybór członków Rady Nadzorczej. 5) Sprawa dalszej lik
widacji. 6) Wnioski. Pg 7615-42.71

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 23S5, z 21 025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Ważny od 15 października 1936 r.

Rozkład jazdy autobusami na liniach:
POZNAŃ—KÓRNIK—BNIN—ŚREM—DOLSK—BOREK—KOŹMIN —KROTOSZYN

1. KAMIENICE

6.30 - 10.30 17,00
cena «

7.10 11.10 17.40 1.50
7,15 11,15 17.45 1,50
7,40 11.40 18,10 2,50
8.05 12.05 18,35 3.00
8.35 12,35 19,05 3,50
9,05 13.05 19,35 4,00
9.30 13,30 20,00 4,50 ▼

Po®nań
Kórnik
Bmin
Śrem
Dolsk
Borek
Koźmin
Krotoszyn

A
10,45 14.00 20,15
10,05 13,20 19,35
10,00 13,15 19.30

9.35 12.50 19,05
9.10 12,25 18.40
8.40 11.55 18.10
8.10 11,25 17.40
7.45 11,00 17,15

Domy
4-mieszkaniowy. ogródkiem, 2- 
mieszkaniowy, placem budowla
nym razem oddzielnie gotówką 
tanio sprzedam, tramwaj 9, Źró
dlana 11. zdg 22 437

>K
Kamienicę

w rynku sprzedam, dochód 2 200. 
Link, Kiszkowo, pow. Gniezno.

 zdg 25123

Połączenia: Poznań — Ostrów przez Raszków 
Dobrzycę

Poznań — Ostrów — Kalisz przez 
Krotoszyn

Poznań — Sulmierzyce — Odolanów 
przez Krotoszyn

Poznań — Zduny przez Krotoszyn

Odjazdy: z Poznania 6,30 17.00
z Ostrowa 6.50 16,00

Odjazdy: a Poznania 6.30 10.30
z Kalisza 6.00 7.00

Odjazdy: z Poanaaiiia 10.30 17,00
z Odolanowa 8.15 12,55

Odjazdy: z Poznania 10.30
ze Zdun 9.20

17.00
15,20

Parcelę
1000 m blisko Solacza tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 141

2 POZNAŃ —KÓRNIK—BNIN—ŚREM —DOLSK - GOSTYŃ

Parcelę
Łazarz 820 ms pięknie położona, 
opłotowaną sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25142

7,30
8,10
8,15

9.30
10.10
10.15

8,40 I 10,40 
9.05 I 11.05 
9,35 I 11,35

cena
14,10 16.00 20,00 — 1
14,50 16.40 20,40 1,50
14.55 16,45 20,45 1.50
15.20 17,10 21.10 2,50
15,45 17.35 21.35 3,00
16.15 18.05 22,05 4,00

Poznań
Kórnik
Bnan
Śrem
Dolsk
Gostyń

3 POZNAŃ—KÓRiilK—BNIN—ŚREM—KSIĄŻ

7,35 9,00 12,50 15.05 19,05
6,55 8.20 12,10 14.25 18,25
6,50 8.15 12,05 14.20 18.20
6,25 7,50 11,40 13.55 17.55
6.00 7,25 11,15 13.30 17.30
5,30 6,55 10.45 13.00 17.00

Parcela
Ławica wieś 1 300 m5 tanio. Ale- 
ja Pułaskiego 18. m. 3. zdg 25 148

4 KROTOSZYN-KOŹMIN—JAROCIN

Parcelę
Winogrady 2 300 zl sprzeda. Du- 
dek, Wielkie Garbary 34.

zdg 25 171

12,00
12,40
12,45
13,10
13,50

cen a i
18.30 — . Poznań 9.40 17,20
19.10 1,50 Kórnik 9.00 16.40
19.15 1.50 Bnin 8,55 16.35
19,40 2.50 Śrem 8.30 16.10
20.201 3.00 Y Książ A 7,50 15.30

14.30120,30 
14.55120,55 
15,251 —

0,80
1,50

W
I Krotoszym I Koźmin 
î Jarocrn.

A
7,35 16.35
7.10 16,10

A - 15 40

Tynk „Terrana“
szlachetny dostarcza „Terrana“. 
Ę. Werner, Oborniki, telefon 43, 
Żądać wszędzie. zdg 23 131/2

5 POZNAŃ — KÓRNIK
Poznań w
Kórnik Y 6,30(7,30

7.10(8.10
9.30(10,30112.00(14.10(16.00(17.00(18,30120.00

10.10111,10112,40|l4,50116,40|l7,40|l9,10120,40
9,4Ö|lÖ,45|i2,5Ö|i4,00115,03117,20119,05120,15 
9.00(10,05112,10113.20114,25(16.40(18,25119.35

Kórnik •
Poznań Y 7,3519,00

6.5518,20

6 POZNAŃ — SWARZĘDZ — KOSTRZYN - GNIEZNO

Parcele
zwarta budowa Bergera 7 500,—. 
Raczyńskich 14 000,—. Po-znart, 
Szwajcarska 14 — 4, 3—5.

 zdg 25 337®

12,00(14^5)16,25118,30(21,15 
12,20 14,55 16,45 18,50(21,35 
12,35 15,10 17,00 19.05(21,50 
13,25116,00|17,50119.55122,40 

Połączenia:
Poznań — Bydgoszcz przez Żnin —

Odjazdy: z Pognania 9,40 12.00
z Bydgoszczy 8.15 11,00

Poznań — Kłecko — Janówicc
P N

Odjazdy: zPoznama 9.40 ld.Só^S^O 
6,20 9.25 11,35

P

7-20
7,35
8.25

10,00
10,15
11,05

(cena « A— Poznań
0,70 Swarzędz
1.50 Kostrzyn
3.00 Y Gniezno A

Szubin
14,35
16,00

z Janówca 17,00

kursuje tytko w dni powszednie.

9,15 10,45111,55 14,25(16,25 
8.55 10,25 11,35 14,05116,05 
8,40 10,10 11,20 13.50115.50 
7.50| 9,20(10,30113.00)15,00 

odjazd P
z Kiszkowa do Poznania 7.20 14,15

P
z Poznania do Kiszkowa 9.40 16,25
z Orchowa do Poznania 6,20
z Poznania do Trzemeszna

— Orchowa 16,25
z Poznania do Trzemeszna

— Mogilna 9.40 14.35
z Mogilna do Poznania 10,00 15,00
N = kursuje tylko w niedziele i ńwiięta.

,40(21,10
,20120,50
05(20,35
,15119.45

19.00

19,00

Kamienica
nowa w pobliżu Rynku Łazar
skiego dochód 7 500. cena 69 000, 
wpłaty 60 000,— spiesznie sprze
dam. Karalus, Poznań, Marszal
ka Focha 25,___________ zdg 25 383

Poszukuję
kupna nowego domu lub -willi, — 
wpłacę 50 000,— zł. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 25 399

40
tysięcy kto ma na kupno parcel 
budowlanych Poznań. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 25 353

Parcele
Dąbrowskiego 137, tanio sprzeda 
właściciel. zdg 25 274

7 POZNAŃ - SWARZĘDZ - KOSTRZYN — WRZEŚNIA — SŁUPCA
7,30
7,50
8,05
8,25
8,45

cena
9,00 10,50 14,00 16,00 19,30
9.20 11.10 14.20 16,20 19,50 0.70
9,35 11,25 14.35 16.35 20.05 1,50
9,55 11.45 14.55 16.55 20,25 2.00

10,15 12,05 15.15 17.15 20,45 3.00
— — — 17.40 — i 3.50
— — — 17,55 — 4,00 Y

Połączenia: Poznań — Słupca przez Strzałkowo,

Poznań 
Swarzędz 
Kostrzyn 
Nekla 
Września 
Strzałkowo 
Słupca

Odjazdy: z Poznania

A • 1 T-------- !
6.55 8.00 10,13 12,25 15,00 19,15
6.35 7.40 9,55 12.05 14,40 18,55
6.20 7.25 9.40 11,50 14,25 18.40
6.00 7,05 9.20 11.30 14.05 18.20
5.40 6.45 9.00 11.10 13,45 18,00

4 5,15 — — — —
i1 5,00 — — — — —

ze Słupcy 5,00
_7,30_
7,15

10,50
10,15

16,00
14,20

Kamienica
nowa, dochód 4 500. cena 42 000, 
wplata 35 000,— Kossmann, Fre
dry 6. zdg 25 321

8 POZNAN—SWARZĘDZ—KOSTRZYN— 
POBIEDZISKA—KISZKOWO—KŁECKO 9 POZNAŃ-KOSTRZYN —ŚRODA

19,00
19.20 i 
19,35 (
19.50 I
20.20 i
20.50 I

cena
0,70
1.50 
2.00 
3.00
3.50

Poznań
Swarzędz
Kostrzyn
Pobiedziska
Kiszkowo
Kłecko

8,40
8.20
8,05
7.50 
7.20
6.50

*) cena
8,45 —
9.05 0.70
9.20 1.50
9,50 2,00 V

Poznań 
Swarzędz 
Kostrzyn 
Środa i

*) Tylko w czwartki.

*)
12,55
12,35
12,20
11,50

Dom
Rataje dochód 1 800 roczny,
14 000, wpłaty 8 000. Ogrodowa 9 
m. 1. zdg 25 315

Księdzu
2 500 zł kto pożyczy? Warunki. 
Zelosz. Kurjer Poznański

zdg 24 891

Pożyczkę
na I hipotekę domu w Puszczy 
kowue. wysoki procent i letnisko, 
ewentl. ’ •
Oferty
ewentl. późniejsza sprzedaż.

Kurjer Pozn. zdg 25 375

10 POZNAN
NtKLA

SWARZĘDZ 
WITKOWO -

- KOS1RZYN 
POWIDZ 11 POZNAŃ - NEKLA - ŚRODA

cena W A
17,30 — Poznań 9.35
17,50 0.70 Swarzędz 9.15
18.05 1.50 Kostrzyn 9.00
18,25 1 2.00 Neitła 8.40
18,40 ( 2.50 Czerniejewo 8.25
19.15 1 3.50 Witkowo 7.50
19,35 ( 4,00 Y Powidz « 7,30

8^5
9.05
9,20
9,40

cena W
0.70
1.50
2.00
2,00 Y

Poznań 
Swarzędz 
Kostrzyn 
Nekla 
Środa

*) Tylko we wtorki.

12 GNIEZNO — WRZEŚNIA
•

Gniezno
Września Y

cena

1,50
7.50 
8.30 1

Września
Gniezno V i

— I 8.40 1 
1,50 1 9.20 1

12.40
13.20
13.40
14.20

17.20 
18.00 
18.40
19.20

*1
13,15
12,55
12.40
12,20
11.50

1 200,—
pożyczki poszukuje zastaw piani
no zagr. i proc. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 372

Tysiąc, dwa
dogodnej pożyczki zaraz na in- 
went. rentownego gosp. roln. 
szuka Prób. Propozycje Kurjer 
Poznański dg 3331

13 GNIEZNO — CZERNIEJEWO

8,30
8,50
9.10

cena 1* A
14.00 — 1 Gniezno 1
14,20 l.OU 1 Żydowo 1
14,40 1.50 T Czerniejewo A

Tylko we wtorki i piątki.

9.55 I 16,40 
9,35 I 16.20 
9,15 I 16.00

14 POZNAŃ —ANTON INEK— SWARZĘDZ
cena

Poznań W 1 — '8.00110.00111,00(12,00113.00(15.00(16.00117.00
Swarzędz Y | 0.70 |8,30(10.30(11,30|12,30|l3.30(15,30|16,30(17.30

N
18,00(19,00(20.00121,15123.15 
18,30119,30(20,30|21,45(23,45

Swarzędz « 1 — |8.00 ( 9,00111,00|12,00|13,00114,00115,00|17,00
Poznań Y 1 0,70 |8,30| 9,30111,30(12,30(13,30|14,30|15,30117,30

18,00110.00120.00(21,00122,00
18,30¡19,30|20,30|21.30|22,30

N

Koncesjonariusz Hurtowni Soli
mając wyłączną sprzedaż na ca
ły powiat poszukuję od 1 stycznia 
1937 r.
wspólnika z kapitałem 
10 000 — 20 000 złotych

celem powiększenia przedsiębior
stwa na hurtową sprzedaż towa
rów kolonialnych, której w po
wiecie tutejszym oraz sąsiednich 
brak. Czysty zysk z soli wynosi 
około 750—850,— zł miesięcznie, 
który dzieliłby się również do po
łowy. Oferty uprasza do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 25 411

tg 334t

15 POZNAN — KOBYLNICA — SWARZĘDZ
, 1 cena I n—900 14,00 - 1 Poznań ? 10.35 16 35
9.25 1 14.23 0,50 1 Kobylnica 10.10 16.10
9.35 1 14,35 0,70 1 Y Swarzędz * 1 10.00 16.00

POZNAŃSKIE LINJE AUTOBUSOWE. Właściciel: Józeł Szczepański, 
Poznań, Przemysłowa 23, tel. 64-71.

Wspólnika (czki)
poszukuje zaprowadzona restau
racja. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 408

Za
pożyczenie 250,— zł na 2 miesią
ce dam pracę kowalowi - ślusa
rzowi, zwrot pieniędzy zapewnio
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 365

X LETNISKA 
I UZDROWISKA 1

Rabka.
Pensjonat „Margrabianka" — 
otwarty cały rok. Pełny komfort. 
Przyjmuje także młodzież, dzieci 
— troskliwa opieka. Piechocka, 
telefon 170. ng 18 163

W 4. OSOBISTE ^Wl

Losy szczęśliwe 
kolektura Kędziora,

Poznań, Sieroca 5/6, przy Nowej, 
zdg 21 928

Używajmy
Gaja

kostki buljonowe. ng 16 968

K. «■ OŻENKI

Panna
z Górnego śląska 36 Jat, majętna 
wyjdzie zamąż za lepszego pana, 
najchętniej aptekarza. Oferty
Kurjer Poznański zdg 25 146

2 koleżanki
brunetka i szatynka, młode, sym
patyczne, inteligentne, poszukują 
znajomości pa.nów urzędnrków. 
Panowie, którym zależy na mi
łych żonach, złoża oferty do Ku
rjera Poznańskiego ng 18 773

fefcf 7. SPRZEDAŻE H8

Kilimodywany
firany, kapy, story, filetowe ręcz
nej pracy huculskiej wysprze- 
dam za bezcen. Aleje Marcin
kowskiego 16, m. 9, parter.

zd 25 097

Meble
w wielkim.wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 21 735

Antyki
tanio kunie. Wielkie Garbary 20. 

zdg 23 391

Wszyscy
spieszą do

nowootwartej 
Komisowej Hali Mebli

zdg 24 482

Wrocławska 38PO
Meble

tanie — dobre
nowe — używane

tam znajdziesz największy wybór 
Poznania. zdg 24 483

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sprzętów użytku 
domowego najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świętosławska. ng 16 975

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 16662
Chcesz korzystnie nabyć

Meble
nowe — używane to z całym za
ufaniem tylko na

Woźna 16
Centralny Dom Komisowy, 

ng 1« 974

Złoty salon
piękny stylowy

Ludwik XVI. jak nowy z bardzo 
wielu częściami renrezentacyiny 
tanro SDrzedam. Zgł. Kurier Po
znański zdg 24 913.

Dębowy
pok. jadalny bardizo ładny, rzeź
biony ofcaeyjnie sprzedam, Zad. 
Kurjer Pozn. zdg 24 912.

Wytwórnię
proszków mydlanych natychmiast 
sprzedam. Focha 87 — 6. 

zdg 24 959

Kolon jalkę
dobrze prosperującą tanio sprze
dam od zaraz, mieszkanie, magiel 
w ruchliwej dzielnicy. Adres Ku
rjer Poznański zdg 25 070

Pryncypalnej
ulicy skład pończoch i bielizny 
damekiei za 7.000 epreedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. ng 17 906.

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Pozna A Wrocław
ska 30. zdg 25 079

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Skład fabryczny. Wrocławska 19.

 dg 3242

Kafle
piece najtaniej. Milich. Dolna 
Wilda 49. zdg 24 258

Sprzedam
futro bronzowe anjorase tanio i 
dwie sukienki. Długa 10, m. 5 a.

 zdg 25 087

Pianino
pierwszorzędne zagraniczne ko
rzystnie. żabikowo, Lipowa 11.

zdg 25 086
Kilka używanych

sypialń
okazyjnie

Podgórna 6
magazyn mebli. zdg 25118

Sypialnia
polerowana czeczotowa

Podgórna 6
Magazyn mebli. zdg 25119

Ręczne dywany
różnej wielkości okazyjnie sprze
dam. Hotel Monopol. Bauer.

zdg 25 143

Lokal
dancingowy w centrum miasta 
z powodu choroby do sprzedania. 
Wiadomość telefon 13-09.

zdg 24 878

Skład
tytoniu tanio sprzedam. Starjr
Rynek 11. zdg 25 :

Fortepian
dobrym stanie 250 zl. Słowackie
go 35 — 5. zdg 25 178

Kuchnię
leżankę tanio sprzedam. Staszica 
1 — 4. zdg 25 232

Sypialnię
dębową mało używaną korzyst
nie sprzedam 3 do 6-tej Łazarz. 
Florjana Stalilewskiego 1. m. 4, 
I. (blok Magistracki), zdg 25 229

Sprzedam
maszyny męską, damską, lustro 
180—65. Obraz Ogrójcu 120—80. 
Wroniecka 13 — 1. zdg 25 240

Łóżko
żelazne dobrym stanie. Młyńska 
3 — 11. zdg 25 1154

Skład
kolonjnlno - delikatesowy. cen
trum .tanio, wyjazd. Adres Ku
rjer Poznański zdg 25 209

Meble kuchenne
nowoczesne wprost wytwórni naj
korzystniej Piaskowa 3, Koniecki 

zdg 25 211

Narzeczonym
ślubne obrączki gładkie, rzeźbirme 
poleca korzystnie Chwil,kowski, 
Nowa 8, Bazar. zdg 25 253/4

Sypialnię
elegancka tanio. Poznań. Stary 
Rynek 43 — 3. zdg 25 248S

Walizki
tanio. Czysz. Szkol
na 11.

Pg 7925/6-41,36,7

Skład
towarem lub bez korzystnie 

sprzedam z powodu wyjazdu. 
Adres wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 2o 063/4

Tapczan
dobry okazyjnie. Małeckiego 4 - 
m. 1.___________  zdg 25 3?

Tylko do 18. 10. 
likwidacyjna wyprzeda
po cenach znacznie obniżonycl 
firanek, obrusów, kap, wyrobó’ 
lnianych, drzewnych oraz ki! 
mów. (również na spłaty) na wj 
stawie sztuki, kwiaty wnętrz, 
pawilon. 10, stoisko Przemysł i Chałupniczego. yx|g 25 29
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Rozbiórki
Wesołego Miasteczka budulec, 
drzwi, okna, kantówka. Zgłosze
nia na miejscu. zdg 25 393/4

Eolonj alkę
kupie mieszkaniem, podanie wa
runków. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

p.3940
Skład

spożywczy narożnikowy, 2 pokoje 
centrum, sprzedam, objecie 2 200. 
Sowiński.. Poznań, Garncarska 2, 
telefon 18-21. zdg 23 324/5

Pianino
używane kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 191

Trzypokojowe
Czteropokojowe

komfort bezpodatkowe. Poznań
ska 37, blisko Kochanowskiego, 

zdg 25 306

Dąbrowskiego
46, m. 9, dwuosobowy, centralne, 
elektryczne. zdg 25 196

Skarbowa
1 — 5, inteligentnym, utrzyma
niem, bez. zdg 25 258

Płaszcze
eleganckie

damskie
najtaniej

wprost
z

fabryki
Wildowa - Syn 

Wodna 1,
Asy gnaty kredytowe! 

ng 18 092/3

Okno
wystawowe 2 metry i drzwi ku
pie okazyjnie.' Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 255/6

Ławę
stolarska kopierkę deptana kupie Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 362/3
..Używany

motor gazowy
1—2 KM dmuchawę (Kapselrad- 
gebia.se) łub ssak gazowy wielo- 
skrzydłowy wydajności około — 
60 m1 kupi Zarząd Miejski w 
Pakości“, dg 3334

Sześciopoko j owe
centralne dobrym stanie. Cheł
mońskiego 4. zdg 25 197

Trzypokojowe
komfortowe .drugie .piętro, Je
życe. Jeżycka 34 — 6. zdg 25 391

małe pokoje z kuchnia. Spokojna 
18, m. 10, gospodarz, zdg 25 425

z Skład
z mieszkaniem wynajme. Zgłoszę 
nia Wielkie Garbary 14, stróż.

Pg 7619-57,323

Urzędniczce
zaraz. Ratajczaka 10, m. 5. 
. zdg 25 183

Frontowy
Wielkie Garbary 48 — 10. 

zjg 25 421

Pokoju
fortepianem ewentl. utrzymaniem 
śródmieściu. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 25 101

Panu
klatki. Wroniecka 16, TI., lewo. 

, zdg 25 239
Ratajczaka

37, m. 4. zdg 25 407

Pokoju
światłem, opałem śródmieściu ce
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 062 

Dwuosobowy
niekrępujący duży. Długa 11 

zdg 25 236

30,-
Zielona 3 — 5. zdg 25 404

7

Komfortowy
dwuosobowy utrzymaniem. Wroc
ławska 30 — 21. zdg 25 192

Mielżyńskiego
4 — 12. zdg 25187

Słoneczny
frontowy. Kwiatowa 6, I. prawo, 

zdg 25 302

Plac Wolności
14 a — 10, pokój dobrem utrzy
maniem także przyjezdnym. — 
Obiady. zdg 25 334

Wyższy
urzędnik duży próżny schodowy 
od gospodarza zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 103 

Słonecznego
pani z niemowlęciem. Oferty ce
na Kurjer Poznański zdg 25 176

Próżnego
pokoju na biuro w centrum nie 
wyżej jak I ptr. poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 25 194

Motor „Diesla“
25 PS fabrykat Wolf-Magdeburg 
stojący, który tylko 8 miesięcy 
po 8 godzin dziennie byl w ruchu, 
1 motor elektryczny 4 PS na 110 
v.. fabrykat Siemens - Berlin pra
wie nowy. Browar Parowy, Zbą
szyń“. dg 3332

Jadalnie
wózki (herbatniki) bardzo tanio. 
Stolarnia, Bukowska 9.

zdg 25 267
Kapelusze damskie

najnowsze fasony C. Janiszewski 
Aleje Marcinkowskiego 14 (na
rożnik ul. Podgórnej), zdg 25 264

Motor
gaz ssany Deutz 25 koni w ru
chu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 245
Pianino

krzyżowe okazyjnie. Przecznica 4 
m. 5. zdg 25 427

Skład
kolonjalny mieszkaniem, świetnie 
prosperujący tanio spiesznie 
sprzedam. Marszałka Focha 39, 
mieszkanie ,17. zdg 25 422

Kolonjalkę
mieszkaniem rynku, wyjazd. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 25 419
Śliczne

aparaty do kawy (puszki) mo
siężne korzystnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdg 25 366

Rower
piecyk elektryczny sprzedam. — 
Poznańska 27. m. 5. zdg 25 347

Fryzjerski zakład
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 345
Piekarnię

sprzedam od zaraz w mieście po- 
wiatowem. Zgłoszenia' do Kurje- 
raPoznańskiego zdg 25 340

Skład
towarów krótkich. Grunwaldzka 
15._________ zdg 25 275

Sukna
na płaszcze 
ubrania naj

korzystniej
św, Marcin

18
narożnik Ratajczaka. Asygnaty 
Kredyt. Pg 7433-42,79

GEYER

Pianino
zagraniczne nowoczesne. Dąbrow
skiego 65. skład obrazów.
. zdg 25 368

Okazja
śliczna

Sypialnia
polerowana — tylko 560,—

Jadalnia
witryna, lub kredensem —orzech 
kaukaski — tylko 440,— -

nowootwarta
Komisowa Hala Mebli,

Wrocławska
38._______ zdg 25 323

Dywan
duży i mały kupie. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 25 269

Agrest
iwiętojanki, drzewka owocowe 
rupię okazyjnie. Oferty KUrjer 
Poznański zdg 25 257

Używane
kafle kupię. Zgłoszenia telefon 
31-23. zdg 25 424

Zegar
z figurkami ruchomymi lub inny 
atrakcyjny kupię okazyjnie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 361
Sztance

dobrym stanie kupię. Walczak, 
Stary Rynek 46/47. zd 25 305

Kupię
platformę do 35 ctn. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 272

Kupię
szopę używana. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 25 279

IB* 12. DO WYNAJĘCIAMI

Pięciopoko] owe
Plac Nowomiejski 3 — 6. 

zdg 24 645
Czteropokojowe

front I piętro, centralne ogrzewa
nie. Matejki 49, portjer.

zdg 24 261
Dwupokojowe

Ostrówek 10, dozorca, zdg 24 368
Śliczne

3 . pokojowe, słoneczne, ciepłe 
willi I. Winklera 5, przy Focha 
128. zdg 25 098

Pięciopokojowe
komfortowe Mickiewicza czynsz 
162,— miesięcznie. Domus, Plac 
Wolności 14 a. zdg 25 088

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151. zdg 25 084

Pięciopokojowe
Mielżyńskiego 2. zdg 25 083

Sześciopokojowe
Plac Nowomiejski 6 a. zdg 25 082

Willa
trzypokojowa w Puszczykówku 
do wynajęcia, czynsz 40 — Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 25121

Trzypokojowe
willa, I piętro, balkon, ogród, — 
słoneczne zaraz. Delikatesy, Mar
szałka Focha 58. zdg 25 124

Mieszkanie
jeden pokój z kuchnią i 3 pokoje 
z kuchnią w Puszczykowie. Za
lesie 4. zdg 25 065

3
komfort. Spokojna 27, m. 4. 

zdg 25 053
2

pokoje kuchnia. Główna 60. 
zdg 25 164

Wiśniowa
Dwupokojowe

iowa 73. Debiec. zdzdg 25 263

Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

na sezon zimowy 1936/1937
(obowiązujący od 4 października rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Trzypokojowe
komfortowe Aleja Wielkopolska, 
rok zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 405

Puszczykówko
3—4 lub 5 pokojowe, weranda — 
komfort. Informacje Poznań, ul. 
Piotra Wawrzyniaka 5, m. 4.

zdg 25 398
Czteropokojowe

Matejki 1, poważnemu reflektan- 
towi od listopada. Zgłoszenia św. 
Marcin 13 — 6, zdg 25 341

Trzypokojowe
komfortowe, nowej willi. Sena
torska 21, okolica Ostroroga do 
wynajęcia, zdg 25 369

Centrum
czteropokojowe 93,—

Wolności
trzypokojowe 81.—

Nowa
dwupokojowe 74,—

Jeżyce
jednopokojowe 35.—

„Be-Em-Es“
Poznań — Gdynia. zdg 52 276

£
Pokoju

różnego od gospodarza. Oferty 
"urjer Poznański zdg 2o 188

Student
czystego, miłego niekrępujacego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 186

Pokoju
telefonem, centralnem, łazienką 
poszukuje pani, centrum, okolica 
Grunwaldzkiej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 24 213

Pokoju
poszukują bławatnicy 2 osob. 
elektr. (centralne), centrum. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 214 
Jednego

lub dwóch na biura okolica 
św. Marcina. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 292 _____ .

„Pokoju
centralnem, frontowego, słoneoi- 
nego, ładnie umeblowanego I, II 
piętro poszukuje wojskowy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 25 072

Klatki
blisko centrum umeblowany za
raz 25,— Oferty Kurjer Pozn;

zdg 25 304

Skład
delikatesów, ryb, centrum Pozna
nia z powodu wyjazdu sprzeda. 
Ogrodowa 9 — 1. zdg 25 314

Dwupokojowe
mieszkanie Wilda urzędnikowi, 
mała kaucja wynajmie gospodarz 
2—3, Focha 158. zdg 25 234

. Szyny
Kolejki no mm wysokości w do
brym stanie kupimy większa ilość 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 
t zdg 25 093

po
N:
'Okoje zaraz parter, obejrzeć 7, 
’iegolewskich 2, m. 4. 

zdg 25 225

Eeczki
od oliwy i pokostu większą ilość 
zakupię. Telefon 34-67.

zdg 25 078

Mieszkanie wszędzie
„Be-Em-Es“

Ci zdobędzie. Grudnia 19. 
zdg 25 224

Czteropokojowe
Ogrodowa 95,—. Piekary 26 — 2. 

zdg 25 386
Okna

wystawowe z drzwiami kupię o- 
kazyjnie. Oferty, Kurjer Pozn.

zdg 25 071

Dwupokojowe
kuchnia. Zgłoszenia Podolska 2 
(Sołacz). zdg 25 396

Wytwornicę
acetylenową, używaną, już lega
lizowaną oraz jedną duża butlę 
do tlenu (podać markę) kupię. — 
Fabryka maszyn, Jankowo Dolne 
Gniezno. zdg 25 068

5 pokojowe mieszkanie
w willi I piętro, obszerne pokoje, 
duży balkon, centralne ogrzewa
nie od zaraz wynajme. Ul. Spo
kojna 15 a. Telefon 70-11.

zdg 25 346

Łóżeczko
żelazne kupię. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 25 052

Pięciopokojowe
komfortowe słoneczne zaraz wol
ne. Marsz. Focha 78, właściciei. 

zdg 25 352
Komis

Klasztorna lT Kupuję używaną 
garderobę męska, damską.

zdg 25 113
Meble

używane dywany, antyki, porce
lan» kupuje

Podgórna 6
Magazyn mebli, telefon 32-50. 

zdg 25 117

Dwupokojowe
łazienką, Staszica — Hetmańska

Trzypokojowe
komfort I. Snocha blisko Gim
nazjum Mickiewicza 95,— Zgło
szenia Mielżyńskiego 23 — 12. 

zdg 25 307

Kupię
wszystkie dzieła Sienkiewicza w 
jednolitej oprawie. Oferty Ku
rjer ' Poznański zdg 25 158

Pięciopoko j owe 
Czteropokojowe 
Trzypokojowe 
Dwupokojowe

Marcina 74, I, 18, front, 
zdg 25 261

Frontowy
elektryka osobne wejście. Roma
na Szymańskiego 8, parter, prą- 
wo.________________ zdg 23 875

Komfortowy
I — XI. Poznańska 27, m. 6. 

zdg 25 182
Dwa

łazienką (kuchnią) samotna. Ma
łeckiego 6 — 11. zdg 25 181

Długa
12 — 6. zdg 25 216

Niekrępujący
1—2. Długa 3, m. 2. zdg 25 215

Śniadeckich
21 — 4. zdg 25 213

Wielkie
Garbary 40 — 3. zdg 25 364

Ogrzany
klatki dwadzieściapięć. Sapie- 
żyński 3 — 7. zdg 25 343

Panu
Mickiewicza 1 — 12. zdg 25 300

Spokojna
25 — 17. zdg 25 403

Niekrępujący
telefon. Ratajczaka 11 — 46. 

zdg 25 280
Dwuosobowy

utrzymaniem (obiady). Marcina 
74 — 19. zdg 25 329

17. LOKALE 3
Skład

dwupokojowem mieszkaniem. —- 
Poznańska 35. zdg 24 298

Skład
>okój towarem do nabycia. De
formacje Zw. Lokatorów, Poznań 
Łąkowa 7 a. _______zd 2o,122

Panu
niekrępujący I, front, 20,— zl. 
Szyperska 21, m. 5. zdg 25 204

Elegancki
Strzelecka 3 — 6. zdg 25 367

Słoneczny
(utrzymaniem). Pólwiejska 2 — 6 

zdg 25 383

Niekrępujący
z elektrycznością. Pólwiejska 38a 
m. 8. zdg 25 320

Narożnik
Jasnej, Poznańska 59 — 3. 

zdg 25 378
Pokoik

umebl. dla rzemieślnika. Jeżycka 
16, — Nad Bogdanka 2.
_______ zdg 25 377Etatowy

3—4 pokojowe mieszkanie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 25 140

Mieszkania
2—3 pokojowego z wygodami, 
niedrogo 15—20 minut od śród
mieścia od zaraz poszukuje bez
dzietne małżeństwo, stałe stano
wisko. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 106
Dwupokojowe

centrum od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 112

Czteropokojowego
śródmieście urzędnik. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 227

Emeryt
poszukuje dwóch pokoi kuchnia 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 201

Pokoju
kuchnią urzędnik od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 150

Szukam
3 pokojowe, czyste, blisko śród
mieścia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 25 151

Emeryt
dwu, trzypokojowego Łazarz, Je
życe. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 268

£ 15. POKOJE UMEBL.

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

d,g 2 898
Pokój

nobliwy, centrum, centralne, pa
nu na stanowisku. Składowa 1, 
mieszk. 17. zdg 24 644

śródmieście
pokój ładny rodzina kulturalna, 
utrzymanie, bez, pianino, telefon, 
łazienka, wejście niekrępujące. 
Plac Działowy 7, m. 3;

zdg 25 173
Pokój

Plac Nowomiejski 9, m. 6, 
zdg 25 200
Piekary

5 — 6, dwuosobowy, zdg 25 199
Młyńska

4—2, czysty; pani. zdg 25 198
itrwuosobowy

Ogrodowa 2 — 11. zdg 25195

Św. Marcin 18
narożnik Ratajczaka I p. m. 1. 
pokój z utrzymaniem solidnej 
osobie. zdg 25 371

Pokój
Śniadeckich 11 — 11. zdg 25 379

Dwuosobowy
Skryta 4, m. 1. zdg 25 298

Przyjezdnym
Pólwiejska 30 — 7. zdg 25 294

Śniadeckich
24 — 7. dg 3337

Frontowy
balkon, utrzym. — bez. Mostowa 
32 — 6 . zdg 25 309

Chwaliszewo
16. dg 3258

Elegancki
jedno- dwuosobowy. Ogrodowa 4, 
m. 5. zdg 25 289

Wielka
18 — 12 a. zdg 25 284

Pokój
Bukowska 9 — 4. zdg 25 282

16. SZUKA POKOJU

Dwie
skromne panny, sieroty poszuku

Poszukuję
ubikacji na warsztat. Oferty Ku» 
rjer Poznański zdg 25 251_____

Obszerny
6 pokojowy lokal wygodami na. 
biura od zaraz. Św. Marcin 4b, m. 4. zdg 25 402

Młyn parowy
od 1 grudnia br. do wydzierża- 
wienia. Informacyj udziela Bo
lesław Szwemin, Zarządca przy
musowy Wągrowiec, Janowiecka 
G4. ng 18 806

KZ ZGUBY

Wilk
rasowy, „Smok“, zaginął. Oddać 
za wynagrodzeniem. Towarowa. 
25. zdrg 2a 150

23. ROZMAITE

Dziecko
3 tygodniowe chłopca, zdrowego, 
odda eie na własne. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. pod dg 3 323

Zakłady
Przemysłu Artystycznego włąśc. 
M. Bonn, nagrodzone złotemi.i 
srebrnemi medalami, telefon 69-10 
M. Focha 117, wykonuje wszelkie

ją taniej stancji, najchętniej u prace sztukatorskie, stmkowe i 
samotnej, starszej pani. Oferty i teraccowe, solidnie i tanio pierw- 
Kurjer Poznański zdg 24 643 »szorzędne polecenia zdg 25 050

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek. 16 października.

6.30 audycja poranna: 11.30 au
dycja dla szkół (dla daieci star
szych): ..Wesele Malgoreatki“ — 
Janiny Porazińekiej z ilustracja 
muz. Władysława Macury: 12.05 
koncert zesnolu Wikt-ora Tychow- 
skiego: 12.40 ..Czy znamy sie na 
drobiu“: -12.50 dziennik południo
wy: 15.00 wiadomości gospodar
cze: 15.15 programy lokalne: 16.15 
rozmowa z chorymi ks. kapelana 
Michała Rękasa (ee Lwowa): — 
16.30 koncert rozrywkowy w wy
konaniu małej orkiestry P. R. z 
udziałem „Czwórki Radj-owe.i“: — 
17.00 „Barcelona" — odczyt — 
wygi. Stanisław Machniewicz (ze 
Lwowa); 17.15 dalszy ciąg koncer
tu rozrywkowego- 17.50 pogadan
ka aktualna: — 18.00 . Poradnik 
sportowy": 18.10 wiadomości spor
towe; 18.20 programy lokalne: — 
18.50 „Przegląd rolniceei prasy": 
19.00 „Józef Siwek“ (opowiadanie 
z ziemi Olkuskiej) — Jana Waś- 
niewskiego: 19.20 ..Z pieśnią do 
kraju“ — audycje poprowadzi 
prof. Bronislaw Rutkowski: 19.45 
Rezerwa: 20.00 koncert symfonicz
ny z Filharmonii Warszawskiej. 
Wykonawcy: Orkiestra Filbar- 
moniczna pdo dÿr. Lovro Mata- 
cica i Józef Seigeti (skrzypce). 
Koncert poprzedzi pogadanka mu
zyczna. (Tr. do Zagrzebia Bel
gradu i Lubiany): 22.30 „Nowa 
pisownia" — skecz Teodora Buj- 
nickiego w opracowaniu muzycz- 
nem Tadeusza - Szeligowskiego (z 
Wilna): 22.45 muzyka taneczna z 
dancingu .Gafe-Club“ w, Warsza
wie. i

WARSZAWA
Piątek. 16 października. 

Warszawa — 15.15 muzyka or
kiestrowa z płyt: 15.35 ,.Jak spę
dzić święto?“; 16.00 ..Film, pla
styka. architektura“’ 16.00 poga
danka społeczna; 18.20 koncert re
klamowy; 18.45 program na ju
tro: 23.00 muzyka taneczna z 
dancingu . Cafe-Ciub".

POZNAN
Piątek. 16 października. 

Poznań —- 13.00 ,,Z operetek
Franciszka Lehara": 13.25 dzieci 
proszą o ładna muzykę — płytv: 
13.55 przegląd giełdowy: 15.15 kon
cert reklamowy: 15.35 życie kul
turalne i społeczne Poznania: — 
15.40 „Jak spędzić święto?": — 
16.45 piosenka w interpretacji 
polskich i zagranicznych arty
stów: 18.20 „Wesoła muzyka" — 
płyty; 18.35 ..Powieść’ bez miło
ści“ — felieton Rogowicza.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
17.00 Radio Paris. Muzyka ka

meralna. Bukareszt. Melodie ru
muńskie. 17.10 Praga. Kwartet 
smycz. Borodina. 17.45 Budapeszt 
Muzyka cygańska.

18.00 Kolonja. Koncert roz
rywkowy. Lipsk. „Muzyka z Dre
zna" — koncert ork. filb. Paris 
T. T. Koncert ork. symf.

19.00 Hamburg. „Haydn — 
Mozart — Gluck" — koncert ork. 
Anglia (Reg. Progr.). Muzyka 
taneczna. Wrocław. „Baśni ma-

zyczne“. 19.10 Bratisława. Muzy
ka taneczna. 19.30 Budapeszt. 
..Baśń zimowa" — opera Gold- 
marka (transmisja z Opery). 
Praga. ..Narzczona z Mes-syny" 
— opera Fibicha (tranem, z Ope
ry). 19.30 Monachjum. Sonata 
fis-dur Beethovena.

20.05 Kyga. Koncert ork. z u- 
diziałem pianisty J. Erdmanna. — 
Bratisława. Koncert symfoniczny. 
20.10 Frankfurt. Koncert ork. ka; 
meralnej. Królewiec. ..Operetka i 
film“. Koenigswust. ..Wesoła mu
zyczka". 20.15 Lahti. Koncert mu
zyki skandynawskiej 20.20 Brno, 
m-uzyka lekka. 20.40 Mediolan. 
Recital skrzypcowy. Rzym. ..Rom- 
Diecolo“ — operetka Pietriego.

21.00 Bruksela franc. „Opowie
ści Hoffmana“ — opera Offen
bacha. Anglia (Nat. Progr.). Ra- 
diorewja. Hamburg. Koncert wie
czorny. Berlin. Koncert rozryw
kowy. Lipsk. Melodie wiedeń
skie. Monachium. Audycja mu
zyczna. 21.30 Wieża Eiffla. Muzy
ka kameralna Strasburg. „Iso- 
line“ — baśń muzyczna Meseage- 
ra. Mediolan. Koncert orkiestro- 
wo-wokalnv

22.00 Stoekholm. Muzyka lek
ka. 22.20 Wiedeń. Sonaty na wio
lonczele i fort. 22.30 Koenigswust. 
„Nocna muzyczka“. — Budapeszt. 
Muzyka salonowa. Kolonia. Mu
zyka lekka i taneczna. Sztutgart, 
Koncert rozrywkowy. 22.40 Bra
tisława. Muzyką i pieśni renesan
su. Anglia (Nal. Progr.). Muzyka 
kameralna. 22.50 Królewiec. Mu
zyka lekka, i taneczna.

23.15 Wiedeń. Rozmaitości mu
zyczne. 23,25 Anglia (Reg. Progr.) 
Muzyka taneczna. 23.45 Radio Pa
rts. Koncert nocny.

24.00 Sztutgart. Koncert noc nr.

gebia.se
gebia.se
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W powiatowem mieście gdzie gimnazjum od zaraz Sierota
uczciwa poszukuje posady z go- 
towaniem. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 25 414

dg 3321 do wynajęcia. Zgłoszenia
Spółdzielczy Bank Nadnotecki w Chodzieży.

Chiromantka-Wróżka
przepowiada przeszłość i przy
szłość. Wielka 17. I piętro, front, 

zdg 23 326
Dentystycznym

urządzeniem, techniczka czeka 
propozycji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 166

Paniom
lub uczenicom pragnę udzielać 
konwersacji francuskiej za 
skromne utrzymanie i mieszkanie 
młoda reemigrantka. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 25 055

Kucharka - pokojowa
inteligentna, z. dobremi świadec- 
jwaroi przyjmie posadę zaraz lub 1. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 400
Panienka

uczciwa poszukuje posady 
dzieci lub cośkolwiek gotowaniem 
zna szycie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 344
b) Inni

Wykształcona
panna, znajomość jeżyków ob
cych, fortepianem, szycia, goto
wania, pielęgnacji chorych poszu
kuje stosownej posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 283

Ekspedjentka
rzeźnicka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 260

Krawcowa
do pierwszorzędna na płaszcze i suk

nie 2 złote dziennie szuka posa
dy poza dom. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 244

‘20 szkole, w tramwaju, w kinie 
pamiętaj o odkażających, 

tabletkach

R. Barcikowski S. A. Poznań

Kapelusze
damskie, meskie przerabia facho
wo. Modne fasony

Sowiński
Kapelusznik. Poznań. Garncarska 
5 dawniej Marcin 27.

djj 3203/»

Poszukuje się
rutynowanych wykładowców je
żyków angielskiego i niemieckie
go oraz stenografii na kursy o- 
światowe. Oferty z podaniem 
kwalifikacji i warunków składać: 
Ognisko Polskiej Ymca w Pozna
niu, Małe Garbary 2, w godz. 
<1 -10,30 i 17—22. zdg 25 105

Panienka
inteligentna, dobrej rodziny, po
szukuje posady do prowadzenia 
domu państwa lub samotnej oso
by wzgl. na plebanii. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 623

Wychowawczyni - 
pielęgniarka

z długoletnia praktyka szuka po
sady do dzieci od 1. 11. 36. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 25 356

ng 16782

Stolarz
młodszy ua polerówkę zaraz. — 
Wielka 20. zdg 25 359

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 3023-4

Kursy kroju, szycia
dzienne, południowe i wieczorne, 
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa. Poznań, 
Marji Magdaleny 1, m. 7.

dg 2Ś87/8

Wywiady
windykacje obserwacje dyskret
nie. fachowo Biuro detektywów 
„Oko“, Stary Rynek 71/72, tele
fon 20-76. zdg 25 308

Szkoła Tańców
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 25 333

Bilansista
rutynowany, średnim wieku, b. 
prokurent banku, kierownik fi
nansowy Syndykatu Rolniczego, 
egzaminem Akademii Handlowej, 
ekspert i organizator, perfekt nie
miecki,, rosyjski, świadectwa, re
ferencje pierwszorzędne, szuka 
posady. — Łaskawe zgłoszenia 
Gołkowski, Perehińsko. Małopol
ska stacja kolejki. zdg 22 050

Krawcowa
poszukuje posady, szyje płaszcze 
przyjmuje dom„ poza dom, tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 296

27. WOLNEMIEJSCA^

Pani (Lady)
ńskiej dosfery ziemiańskiej

domem poszu

Z gorącą
prośbą o łaskawe zaofiarowanie 
Jakichkolwiek znoszonych rzeczy, 
możliwie płaszcza, zwraca sie do 
ofiarnych osób były ochotnik, po
wstaniec Wlkp., znajdujący sie 
obecnie w skrajnej nędzy. Łaska
we zgłoszenia uprasza sie skiero
wać do Kurjera Poznańskiego

zdg 25 278

Niemieckiego 
Francuskiego 
Angielskiego

Oferty Kurjer P.ozn. zdg 25 281

Krawcowa
dobra zna kuśnierstwo 
posady po domach. Oferty 
rjer Poznański zdg 24 739

25. MUZYKA

Dziewczę
reemigrantka francuska poszuku 
je jakiejkolwiek posady, zna do 
brze francuski najchętniej do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 085

samo
dzielnego zarządu domem . 
kiwana przez samotnego star
szego pana na prowincje. Służba 
składa sie z Tokaja, kucharki, po
kojowej i ogrodnika. Wymaga 
sie: taktu, energji, znajomości 
wykwintnej kuchni i zamiłowa
nia do ogrodu. Oferty z szczegó
łowym życiorysem, fotografją z 
doby obecnej i podaniem refe
rencji i wymagań uprasza sie 
kierować Biuro Pietraszek. War
szawa, Marszałkowska 115 —
„Lady“. ng 18 168

Kuśnierka
przerabia,^ naprawia futra tanio. 
M; ‘farcin 62 zdg 25 299

^^NAUKA^

Kurs języka 
niemieckiego

rozoocenie sie 3 listopada śród- 
m'eśęiu nod kierownictwem rodo
witej Wrocławianki (wymowa 
Buhnendeutsch). Telefon 40-42.

dg3277
Korepetytorki

sumienne poleca Samopomoc Or
gan Studentek. Piłsudskiego 7. 
pokój 7. telefon 31-20. lub 47-54. 

zdg 93 419

(
Zegarki

SZULCA
:

PLAC WOLNOŚCI 5

rg 7411

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, filja Focha 47. 
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zdg 22 937

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 21371

Fortepian
lekcji udziela tanio rutynowana. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 102
Dobre

uianino do wynajęcia. Plac Dzia
łowy 7, m. 3. zdg 25 172

Szkoła
Muzyczna na Wildzie

1’raugutta 23, przyjmuje uczniów 
na kursy fortepianu, skrzypiec, 
śpiewu solowego, godz. 3—5 po 
poi. zdg 22 644-5

26. SZUKA POSADY

Doświadczony rządca
gospodarczy

^osiadający długoletnie świadec
twa poważnych PP. Ziemian, — 
prowadzący prawidł. księgowość w. I. R, Szumana, znający rów
nież gosp. leśne, żona ogrodniczka 
i dypl. hodowczyni drobiu przyj- 
mie posadę od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 25 131

300 złotych
kaucji złoże przy otrzymaniu po
sady kasjerki lub biurowej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25147

Tokarz
(kawaler) precezyjny znający ślu
sarstwo (sznyty) modelarstwo po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 069

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
jbficzamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Potrzebny od 1 stycznia 1937
Urzędnik gospodarczy

kawaler, nod ogólna dyspozycje 
właściciela, bezwzględnie dobrv 
rolnik i hodowca inwentarza z 
dłuższa praktyka — polecony — 
na 3000 mg. Zgłoszenia piśmien
ne z dołączeniem odpisów świa
dectw i życiorysu. Nieuwizgledn 
bez odpowiedzi. Zarzad Majętno
ści Krotoszyn d. Barcin.

de 3 322
Do składu bławatów poszukuje, 
młodego zdolnego 
pomocnika handlowego
(sprzedawca i dekorator) od za
raz lub 1. 11. 36. do Konina. 
Oferty z odpisami świadectw, fo
tografją z podaniem warunków 
przesłać do Kurjera Poznańskie
go pod zdg 25 045

Zdolna kasjerka
poszukuje posady książkowej, młoda energiczna. Poważne 
referencje zagwarantowane. Oferty „Orędownik“ Łódź, 
„Kasjerka“. ng 18 607

Pielęgniarka
dzieci poszukuje posady zaraz, 
dobre świadectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 058

Technik
dentystyczny asystent obznajmio- 
ny z operatywą i nowoczesną 
technika poszukuje posady w Po
znaniu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 109

Potrzebny na stałą posadę
technik budowlany

z średniem wykształceniem, z kil 
'kuletnią praktyka na budowlach 
fabrycznych i robotach konser
wacyjno - budowlanych — ener 
giczny z nieprzeikroczonym 49 ro 
kiem życia. Podania do admini
stracji Kurjera Pozn. dg 3 284

TEATRY
Poznań, czwartek, 15. 10.

TEATR POLSKI: Czwartek, 
15. 10. „Był sobie więzień,' 
Piątek, 16. 10. „Byl 6obie 
więzień“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 15. 10. „Ewa", 
operetka Lehara — pre
miera.

, - Piątek, 16. 10. „Ewa“. 
Sobota, 17. 10. „Bal ma
skowy“.

TEATR NOWY: Czwartek, 
15. 10. „Szklanka wody“-

Uczciwa
¡oszukuje posługi. Oferty Kurjer 
?oznański zdg 25 100

1 000,—
wypożyczy młoda osoba za wyro
bienie posady biuralistki, kasjer
ki lub podobnej. Kurjer Poznań
ski zdg 24 660

KINA
Poznań, czwartek, 15. 10.

APOLLO: „Rosę Marie". 
CORSO: Tygrys morderca 
GLORIA: „Urojony Świat“ 
GWIAZDA: „Należę do Cie

bie“.
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Ostatni posterunek“ i 
„Cztery stronv świata — 
Zimowy sen".

METROPOLIS: „Śmiertelny 
skok“

RENAISSANCE: „Nocny 
patrol".

SŁONCE: „Pasteur“. 
SFINKS: „Armia Ewy“.

ŚWIT: „Fort Douaumont" 
(pod Verdun)

TĘCZA-Łazarz: „Dzisiejsze 
czasy".

TĘCZA-Wilda: „Cali en te 
miasto miłości“,

WILSONA: . Anna Kareni
na“.

Co futro

Posługaczka
przyjmie posługę z dobrem pole
ceniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 25 125

Posługaczka
czysta, uczciwa, szuka posługi. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 25 126

Posługaczka
poszukuje posługi najchętniej 
śródmieściu bez jedzenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 220

Panna
poszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 129

Szukam
posługi popołudniowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25136

Dziewczyny
poszukują posady do cukierni lub 
do restauracji od 1. 11. lub 15. 12 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 061
Posługi

poszukuje, centrum. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 114

Posady
do wszystkiego poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 223
Dziewczyna

nawskroś uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 189

Osoba
inteligentna, młoda szuka jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 149

Przyjmuję
ranie w dom i poza dom. Ul. 

Szamarzewskiego 32. m. 21.
zdg 25 385
Szukam

posługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 290

Za
wskazanie dobrej posady, dam 
wynagrodzenie 100 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 042

Techniczka
dentystyczna

biegła operatywie, technice szu
ka posady zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 167
Studentka

szuka posady biurowej lub innej 
wymagania skromne. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 169

Panna
poszukuje posady w fiłji piekar
skiej lub innej branży, kaucja. 
(JTerty Kurjer Poznański

zdg 25 163

Ogrodnik
żonaty z praktyką zagraniczna, 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 049

Początkująca
biuralistka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 047

Panna
poszukuje posady bufetowej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 165
Młody

z maturą prosi o jakąkolwiek 
prace biurowa lub w ekspedycji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25152

Były
sędzia grodzki, posiadający nad
to praktykę skarbowy - podatko
wa poszukuje dowolnej posady 
nawet najskromniejszej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 120

Bnfetowa
poszukuje posady z obsługą go
ści. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 288

Panienkę
przy rodzicach do pomocy leka
rza. Półwiejska 38 a. m. 13. 

zdg 25 134
Praktykanta rolnego

w charakterze towarzysza na nie
duży folwark poszukuje inż. Ney- 
man, Siemkowo. poczta Lniano, 
Pomorze. zdg 25 057

Aptekarz
Woliński, Zacisze 4, wolny zno
wu — zastępstwa i krótsze, kole, 
óOproc. zdg 25 054

Służąca
gotowaniem. Focha 72 — 9. 

zdg 25 051
Natychmiast

potrzebna służąca z gotowaniem 
Grottgera 4, m. 8. 2—3. ,

zdg 25 115

Służąca
Dąbrowskiego 34 — 11.

zdg 25 170

Poszukuję
pierwszorzędnej stenotypistki na 
2 godziny wieczorem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 177

Gorzelnik
zaraz, kawaler. W razie znajo
mości rolnictwa posada stała. 
Maj. Spławie, poczta Krzesiny.

zdg 25 160
Służąca

z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Głębocki, Chwahszewo 30.

zdg 25 231
Przychodnia

młodsza gotowaniem. Ratajczaka 
11 a — 103. zdg 25 230

Chłopiec
do posyłek początkowo 15 zł mie
sięcznie. Steinke, Strzelecka 12. 

zdg 25 226
Dziewczyna

samodzielnetn gotowaniem po
trzebna. Żurowska, Raczyńskich 
5/8. zdg 25 397

Uczeń
fryzjerski, uczenica potrzebni. 
Marszałka Focha 77. dg 3336

Potrzebna
uczennica (tr arszantka). Zgłosze
nia Słowackiego 30, parter.

Pg 7617-57,321
Jeszcze
dwóch radiotechników

z dłuższa praktyka poszukujemy
Radjofon

Sp. z o. o. Er.
Ratajczaka 16

Pg 7616-42,85
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem zaraz. — 
Andrzejewski. Focha 28.

dg 3338
Panna

w bardzo przykrem położeniu szu
ka jakiejkolwiek pracy. Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Gniezno 
647. ng!8 362

Elew gorzelniczy
od zaraz na czas kampanii 36/37 
jraktyka stołowaniem na okres 
600,— zł. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Kościan, 

ng 18 804
Zastępcy

branży fornierowej poszukuje się 
na okręg poznański. Zgłoszenia 
pod „Prowizja" do Biura ogło
szeń Stattera, Kraków.

ng 18 803
Służąca

z gotowaniem zaraz. Zgłoszenia 
Pocztowa 16, Prusiewicz.

zdg 25 395
Krawcowe

z kilkoletnia praktyka potrzebne 
Salon mód, Kantaka 8/9 — 3.

zdg 25 384
Kto

wypożyczy 1000—2 000 zł, dam 
stała posadę, dobry procent. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 423

Do
zbierania zamówień węglowych 
wymowne panie (panów). Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 355

Młodsza
dziewczyna lekkich prac potrzeb
na. Adres Kurjer Poznański 

zdg 25 416
Rzeźnicką

ekspedjentke starszą zaraz przyj- 
mą. Kraszewskiego 30.

zdg 25 415
Posługaczka

potrzebna. Ostroroga, Zakręt 13. 
m. 3. zdg 25 413

Potrzebna
wykwalifikowana wychowawczy- 
ni z niemieckim do 4 letn. chłop
ca (na wieś). H. Kopkowa, Gru
dziądz. Nowawieś. zdg 25 412

Zawijaczki
drażetkarki, dziewczyny do kar- 
melu potrzebne. Gaede, św. Woj
ciech 29. zdg 25 401

200
1. mleka codziennej dostawy, 
godz. 5,30 rano, wprost od ¿rodu 
centa poszukuje. Oferty Kur 
Poznański zdg 25 310

Ekspedientka
do piekarni potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Woźna 10, skład me
bli. zdg 25 301

Panienka
inteligentna do dzieci 6 2 lata od 
zaraz. Zgłoszenia Działyńskich 8 
m. 8. zdg 25 332

Dziewczyna
gotowaniem, lubiącą dzieci, bez 
spania. Adres wskaże Kurjer Po
znański dg 3335 ______.

Iny duże dywany
perskie piękne okazy 
z zbiorów szlacheckich oka
zyjnie sprzedam. Handlarze 
wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański pod zg 14 490

Fryzjerka
dobra lub pomocnik damski, po
sada stała. Piechocki, Września. 
Sienkiewicza 11. zdg 25 322

Ekspedientka
początkującą do składu lub. re
stauracji Poznaniu, 40 miesięcz
nic, utrzymanie, 200 gwarancji. 
Oferty Orędownik, Poznań

zd 25 247
Kuśnierz (ka)

zaraz w dom. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 25 417

29. ROZRYWKA

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2, poleca wyborowy 
kuchnię. Obiady 3 dań, abona
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. dg 3 263

„Patria“
Franciszkańska. Smaczną kuch
nia. Bilardy. ____ zdg 24 707

„Armia Ewy“
Przepyszna salonowa komedja 
melodji — muzyki.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 23 901 .

Kinoteatr „Gwiazda“
O.i czwartku 15 października 
wielki muzyczny dramat miłosny 

Należe do Ciebie 
Katarzyna Hepburn — Charles 
Boyer. Najbardziej porywające 
melodje Szuberta, Czajkowskiego. 
Brahmsa i Bacha. zdg 2o 133

Wesoły
wieczór spędzisz mile Londyń
skiej. Masztalarska. Dancing.

zdg 25 185
Kino „Gloria“

„Urojony świat“. zdg 25 242/3

Greta Garbo
„Anna Karenina“ Kino Wilsona 

zdg 25 252 .

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel 
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej.

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skla 
dzie.

Kazimierz Matuszak,
Poznań, Pierackiego 16. telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 16 747

Prowincję
odwiedza wykwalifikowany ra
diotechnik Zbigniew Dąbrowski, 
Zgłoszenia Półwiejska 23, Radjo- 
warsztaty. zdg 25 406

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2. podwórze. zdg 8o 74o

Humór zagraniczny

Przezorny.
— Dokąd tak pędzisz?
— Kupiłem dla swej żony nowy kapelusz, więc 

się, ażeby w tym czasie nie wyszedł z mody!

to Edmund Rychter => co palto — to Edmund Rychter = co ubranie « to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

spieszą

Orr}i-i c 7 p n i o na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-!amowejvyViUo£Cllla redakcyjnego 60 gr, na stronie oawartej (lub piątej)
---------------------- —— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami .
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedświą
teczne de godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wielkoświatecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefonjr d<T R^akTjH AtoinisS: 44 61 14?76, 33-07. 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 1 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149

O J 1 x na miesiąc październik 1936 r. za oba wydania rasem w Poznaniurrzeaplata W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem d«
--------------£_----------- domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza f oznamem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesieczniew Polsce 4i 5.00. w mnych 
krajach zł 7,00—9,50. W raaie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
oraw» domaga.nśa sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

przy końcu tekstu
100 gr, na stronie 

potocznemi 200 gt
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